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V o r w o r t .

E in e  Neubearbeitung der Stammtafeln der schlesischen Fürsten •—- eine Arbeit, 
deren Schwierigkeit selbst Adolf Cohn veranlasst hatte, Schlesien von seinem grossen 
Tabellenwerke vor der Hand auszuschliessen •— ist schon zu lange als dringendes Be- 
dürfniss von allen Betheiligten anerkannt worden, um über das Nützliche und Zeit
gemässe derselben an dieser Stelle ein Wort zu sagen.

Was in den anderthalb Jahrhunderten, die seit Sommersberg’s Bearbeitung ver
flossen sind, an neuem Material an die Oefifentlichkeit getreten ist, bin ich eifrigst zu 
sammeln bemüht, gewesen. Die ungedruckten Quellen der schlesischen Archive und 
Bibliotheken, soweit sie irgend mir zugänglich waren, habe ich für Tabellen und An
merkungen sorgsam zu Bathe gezogen. Von ausserschlesischen Archiven habe ich 
besonders dem Dresdener und dem Stuttgarter Hauptstaatsarchive für ihre Mittheilungen 
zu danken. Die von dem Kreise der schlesischen Geschichtsforscher mir gewordene 
Förderung hoffe ich durch die Resultate meiner Arbeit vergelten zu können.

Der Druck des Werks, der durch die dankenswerthe Mimificenz der hohen Archiv
behörden ermöglicht wurde, ist durch meinen Fortgang von Breslau allerdings etwas 
in die Länge gezogen, hat aber dadurch, wie ich glaube, an Correctheit nur gewonnen. 
Zu einer nochmaligen Revision des druckfertigen Manuscriptes nach den Quellen, wie ich 
sie ursprünglich beabsichtigte, blieb mir leider in Breslau keine Zeit. Verbesserungen, 
die sich dadurch oder durch Erschliessung neuer Quellen etwa nothwendig machen, bitte 
ich dringend, zur Veröffentlichung in der Zeitschrift des Vereins für Geschichte und 
Alterthum Schlesiens dem Verleger gütigst übermitteln zu wollen. Eine derartige Sammel
stelle würde für den Fall einer Ueberarbeitung der Tabellen, die ja früher oder später
sich noting machen wird, von dem grössten Nutzen sein.

A u r  i (di, im Juli 1875.

Dr. H. Groterencl.
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S t a m m t a f e l n .

&

A n m e r k u n g .  D as Zeichen * bedeute t geboren, f  stirb t und cv> verm ählt sich. Das in eckigen Klammern stehende 
is t w eder urkundlich noch chronikalisch sicher beglaubigt, sondern aus irgend einer Ursache mehr oder w eniger unsicher 
oder meiner Controle unzugänglich.



T a f e l  1 2

1. W LADISLAW  II. * 1105 
(1104), t  1159 Juni 2. od 1) 
Acfncs, T. Leopold’s von 
Oesterreich, f  Jan. 24 oder , 
25 1150 -1 1 5 4 . - 2) 1153 
oder 1155 [C h ristin e], T. 
A lbrecht des Bären, f  Febr. 
21 oder 23.

Breslau.
і.

1.
2. BOLESLAW  I. altus von 

Schlesien, f  1201 Dec. _7. 
od 1) JT^enczlawa, G. Russin. ' 
2) A delheid, T. P fälzgraf 
Berengar’s von Sulzbach, 
f  August 25.

3. M e s k o  v .  B atibor und seit 
1201 auch Oppeln, f  1211 
Mai 16. <v> Ludm illa  f  [1211] 
Oct. 20. Nachkommen siehe 
Tafel V.

4. C o n r a d  v . Glogau f ju n g , 
Jan . 1 7 .

5. R ikinsa 1152 Ju li Al- 
plwns V II. von Castilien 
( t  1157).

H.
5 a .  A l b e r t  1 1 6 8  Ju li 1 0  als 

, Zeuge.

6. J a r o s ł a w  von Oppeln und 
Neisse. Seit 1198 [Juni 1] 
Bischof von Breslau, f. 1201 
März 22.

7. A l s a  f  kurz vo r der Hei- 
ra th , Jun i 27 vor dem V a
ter.

II.
8. B o l e s ł a w  Zeuge 1175. 

t  [1201] Juli 18.

9. C o n r a d  f  Ju li 5.

10. J o h a n n e s  f  als Kind, 
März 10.

11. HEINRICH I. cum barba. 
1 1238 März 19. oo Hedwig, 
T. B erthold’s von Meran, 
t  1243 Oct. 15. Canonisirt 
1267 März 26.

12. A d e l h e i d  f  März 29. 
od M arkgraf Diepold II I . 
von Mähren, f  1223 im 
April.

?
13. B e r t h a  f  Mai 7.

15. B o l e s l a w  f  [1213] Sept. 
10 oder 11.

16. S o p h i e  f  vo r dem V ater 
März 22 oder 23.

17. A g n e s  f  vo r dem V ater 
Mai 11.

18. C o n r a d  f  [1235 -  1237] 
Sept. 4 oder Nov. 4.

19. HEINRICH II. * 1191, 
t  1241 A pril 9 bei W ahl
stadt. <x> [1216] Anna, T. 
O ttokar’s v.Böhmen, * 1204, 
t  1265 Juni 23.

20. G e r t r u d  B raut P falzgraf 
Oliď s von W ittelsbach 
( f  1209). Nonne zu T reb 
nitz [1212], Aebtissin da
selbst [1232], t  frühestens 
1268, Dec. 6 oder 30.

21. N. N.. (Sohn). G etauft 
1208 Decbr.

Ł14. W l a d i s l a w  f  Juni 4 .

Breslau.
22. BOLESLAW  II. saevus, 

calvus. f  1278 um W eih
nachten. c» 1) 1242 zwi
schen Mai 8 und Octbr. 18 
H edw ig, T. Heinrich’s G ra
fen voir Anhalt, f  1259 Dec.
21. 2) Alenta, T. Sambor’s 
von Pom ereilen. V erlässt 
ihn [vor 1274]. 3) [Sophie],

23. M e s k o  f  kurz nach dem 
V ater.

24. H e d w i g ,  A ebtissin des 
Clarenstifts zu Breslau, 
t  1318 A pril 3.

25. A g n e s  [schon 1248] Nonne 
in Trebnitz, f  als Aebtissin 
frühestens 1273, Mai 14.

26. G e r t r u d  f  nach 1262 im 
April. cv> 1) 1237 Boleslaw  
v. Mazowien (verlobt 1229), 
t  [1249] April. 2) Ziemowit 
von Mazowien, B.’s Bruder, 
f  vo r 1262.

27. E l i s a b e t h  f  1265 Jan. 16. 
oc 1244 Premislaw  v. Gne- 
sen, f  1257 Jun i 4.

28. C o n s t a n z e  f  23. Februar, 
-v 1239 Kasim ir von Cuja- 
w’ien (verlobt 1229), f  1268.

29. HEINRICH III. albus, 
f  1266 Dec. 1. ex) 1) 1252 
F eb r. Ju tta , T . Conrad’s 
von Mazowien (seit 1246 
Oct. 22 Wwe. Mesko’s II. v. 
Oppeln), f  Dec. 4. 2) [He- < 
iene], T . A lbrecht’s von 
Sachsen, die später [1275]

J F riedrich  Burggrafen von 
’ N ürnberg heirathet, f  1309 

Juni 12.

30. CONRAD 1247 P ropst 
von Glogau, 1248 Bischof 
von Passau, resignirt 1249. 
f  zw. 1273 A pril 18 und 
1274 Octbr. 9 im August. 
cx> 1) Ende 1249 Salomen, 
T. W ladislaw ’s Odonicz v. 
Gross-Polen, f  vo r 1271 im 
April. 2) 1271 Sophie, T. 
Markgrafen Dietrich’s von 
Meissen, f  1318 A ugust 24 
(vorher mit Conradin, dem 
letztenHohenstaufen, fl268, 
verm ählt). Nachkommen 
siehe Tafel II.

31. W LADISLAW  1256 
K anzler v. Böhmen, P ropst 
von  W issehrad, [1265 Apr. 
22] zum B ischofvonPassau, 
1265 Oct. 6 zum Erzbisch, 
von  Salzburg postu lirt (be
stä tig t als Erzbisch. 1266 
Nov. 10, consecr. 1267 Juni 
12), 1266 Apostolischer L e
gat, 1268 zum B. von Bres- 

, lau  postulirt, f  1270 Apr.24.

32. C o n r a d  f  jung.
33. HEINRICH V. ventrosus, 

crassus. f  1296 Febr. 22. 
<x> Elisabeth, T. Boleslaw’s 
von Kalisch, * 1263, f  1304 
Sept. 28.

34. BOLKO I. f  1301 Nov. 9. 
V erlobt mit G ertrud, T. 
Mkgf. D ietrich’s v. Meissen. 
tX ) frühestens 1287 B eatrix, 
T . O tto’s des Langen von 
B randenburg (heir, nach 
1308 W ladislaw  v. Kosel), 
t  vo r 1316 A pril 26. Nach
kommen siehe Tafel IV.

35. B e r n h a r d  agilis. f  1286 
A pril 25.

36. A g n e s  f  1265 März 13. 
cx) nach 1259 Grafen Ulrich 
mit dem Daumen v. W ur
tem berg, f  1265 Febr. 25.

37. H e d w i g  f  im April. ooCon- 
rad  von Mazowien. f  1294 
Oct. 21.

38. A n n a ,  Aebtissin v. T reb 
nitz, f  im Juli.

39. K a t h a r i n a  f  jung.
40. [ E l i s a b e t h ]  <x) [um 1268] 

Ludwig  v.H akeborn, [fl318 
Oct. 5].

41. J a r o s ł a w  von einer Con-
- cubine.

'42. HEINRICH IV. probus. 
t  1290 Juni 23. <*> [1279] 
Mechthildis, T. Otto’s des 
Langen von Brandenburg, 
[* 1269], f  nach dem Ge
mahl.

43. H e d w i g  c c  1) 1281 oder 
1282 M arkgr. Heinrich ohne 
Land v. Thüringen [f 1283], 
2) G raf Otto  der Feiste von 
A nhalt f  1305 Mai 26.

44. N. N. (mehrere Kinder) 
, t j u n g .

45. BOLESLAW III. largus. 
* 1291 Septbr. 23, f  1352 
A pril 20 auf 21. <*> 1) [1303] 
Margarethe, T. König W en
zel’s II. v. Böhmen, [*1296 
Febr. 6], f  1322. A pril 8. 
2) [1325] Katharina aus 
Croatien, vo rher an einen 
Ungarischen Fürsten  v e r
mählt, f  1358 zw. Febr. 18 
und Juni 24. Nachkommen 
siehe Tafel IX.

46. HEINRICH VI. * 1294 
März 18, f  1335 Novbr. 24. 
<v> 1310 Anna, T. König Al
brecht’s I. (seit Anf. 1308 
Wwe. Hermann’s II. von 
Brandenburg), f  1327 [19.] 
März.

47. W l a d i s l a w  * 1296 Juni 
6, 1312 Canonieus v. Bres
lau, 1325 Subdiaconus, tr itt 
aus dem geistlichen Stande 
aus; f  Jan . 13 nach 1352. 
od nach 1325 N. N ,  T. Bo
leslaw ’s П. von Mazowien.

48. H e d w i g  cx> [1302] Otto,
S. O tto’s des Langen von 
B randenburg (f  bald nach 
der Heirath). 1309 Nonne 
im Clarenstift zu Breslau, 
f  nach 1343 Febr. 3.

49. A n n a  1296 im Clarenstift 
zu Breslau, Aebtissin schon 
1326. t  1343 Oct. 2.

50. E l i s a b e t h  1304 im Cla
renstift zu Breslau. W ird 
Aebtissin 1356 zw. Mai 20 
und Oct. 27. Zuletzt 1357 
Febr. 7. f  im November.

51. H e l e n a  Nonne im Claren
stift zu Gnesen.

52. E u p h e m i a  <x> 1) nach 1292 
Jan . 1 Jolumn von Branden
burg, f  zw. 1298 und 1300. 
2) [1300] Otto Herz, von 
Kärnthen, f  1306 Mai 25.

T a f e l  I

' 5 8 .  E l i s a b e t h  f  1328, begra
ben Febr. 22. co [1321] 
Conrad I. v. Oels, f  22. Dec. 
1366 (nach ihr noch einmal 

* verm ählt).
54. E u p h e m i a  j-  [21. März od. 

im Febr.] nachl383. <x>1825 
Bolesław I. von Falkenberg, 
f  im März zwischen 1361 
und 1365.

55. M a r g a r e t h e  Nonne im 
C larenstift zu Breslau schon 
1356 Octbr. 27, Aebtissin 
schon 1359 Jan. 6. t  [1379] 
März 8.
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T a f e l  t í

Glogau.

CONlłAD I. 1247 P ropst von 
Glogau, 1248 Bischof von 
Passau, resign. 1249. f  zw. 
18. A pril 1273 und 9. Oct. 
1274 im Aiigust. 1) Ende 
1249 Salomen, T. Wladi- 
slaw’s Odonicz von Gross- 
Polen, f  vor 1271 im April. 
2) 1271 Sophie, T. Markgr. 
Dietrich’s v. Meissen, +1318 
A ugust 24 ; vor ihm mit Oon- 
radin dem letzten Hohen
staufen (f  1268) verm ählt.

1. CONRAD II. Koberlein, 
Herr v. Sagan, Dom propst 
v. Breslau seit 1287 Febr. 1, 
erw ählt zum Patriarchen v. 
A quileja vor 1299 Mai 23, 
resignirt im H erbst 1299. 
t  1304 Oct. 11.

2. P k im k o  H err von Steinau, 
t  1289 Febr. 26 bei Sie
wierz.

3. HEINRICH III. H err von 
Glogau, seit 1302 auch Po
sen, f  1309 Dec. 9. cv> [1292 
März] Mechthilde, T. Herz. 
A lbrecht’s y. Braunschw.- 
Lünebnrg (vorher 1278 mit « 
Erich, Sohn E rich’s VIL v. 
D änem ark, verlobt), f  zw. 
1317 Oct. 27 u. 1319 Jan . 29.

4 .  A n n a  f  1 2 7 1  Mai 2 8 .  < ^ 1 2 6 0  
Aug. 2 4  Liidwig M., Pfalz
g ra f bei Rhein und Herzog 
zu B aiern (vorher u. nach
her verm ählt), * 1 2 2 9  April 
1 3 ,  f  1 2 9 4  Febr. 2.

5 .  E u p h e m i a  c o  Mlbrceht I I .,  
G raf von Görz, -f 1304 vor 
Sept. 7, nach ihr noch ein
mal verm ählt.

6 .  H e d w i g  t  1 3 1 8  Juni 9  als 
A ebtissin im Clarenkloster 
zu Breslau.

1, S a l o m e  c o  Heinrich II. 
Reuss von Plauen, [* vor 
1289, f  1349].

8. HEINRICH II. (IV.) fidelis, 
H err von (Posen und) Sa
gan, zeitweise auch Glogau, 
f  1342 Jan . 22. co M ech-< 
thilde, T. Hermann’s des 
Langen von Brandenburg, 
[* 1296].

9. CONRAD H err von (Ka- 
lisch und) Nainslau, seit ca. 
1322 auch Oels, f  1366 
Dec. 22. <N31) 1321 Elisabeth, 
T. Heinrich’s VI. von Bres
lau, f  1328, begraben Febr.
22. 2) v o r 1333 März 2
Euphemia, T. W ladislaw ’s 
von Kosel, t  zw. 1376 und 
1378 am 3. Januar. Nach
kommen siehe Tafel III.

10. B o l e s l a w  H err von (Ka- 
lisch und) Oels, f  1322 vor 
A ugust 29.

11. JOHANN H err von Stei
n au , zeitweise auch von 
Glogau, f  zw. 1361 A pril 
23 und 1365 Juni 9. co vor 
1324 Sept. 12 Margarethe, 
T. Bogislaw ’s IV. v. Pom 
mern.

12. PRIMKO H err von (Po
sen und) Glogau, f  1331 
Jan . 11. co vor 1326 Mai 31 
Constantia, T . B ernhard’s 
v. Schweidnitz, f  zw -1360 
Febr. 1 und 1363 Nov. 21 
als Aebtissin des Claren- 
klosters von Szczawnica 
bei K rakau.

13. B e a t r i x  f  1322 Aug. 24. 
co um 1309 Ludw ig  von 
Baiern, * 1282 A prii 1, als 
deutscher K aiser gekrönt 
1314 Nov. 25 (nachher noch 
einmal verm ählt), f  1347 
Oct. 11.

14. A g n e s  f  1361 Decbr. 25. 
œ  1) 1309 Mai 18 Olto 111. 
v. N iederbaiern, König von 
Ungarn, f  1312 Septbr. 9 
(vorher schon vermählt), 
* 1261 Febr. 11. 2) 1319
Sommer, Graf Mlbrecht von 
Hals I * ca. 1295, f  1333 (?)].

15. H e d w i g  f  jung.

Л 7 . HEINRICH V. ferreus, 
K atheran, H err von (halb) 
G logau und Sagan, f  1369 
bald nach A pril 8. co  v o r 
1337 Septbr. 6 Л ппа, T. 
W anko’s von Mazowien, 
t  1363 Febr. 16.

18. A g n e s  f  1362 Ju li 7. 
cx> 1) vo r 1333 Jan u a r 8 
Lestko  v. R atiboř, f  1336. 
2) vor 1345 L udw ig I. von 
Brieg, f  1398 zw. Dec. 6 
und 23.

19. K a t h a r i n a  f  vo r 1327 
A ugust 9. со 1) Johann V . 
von B randenburg, * 1302, 
f  1317 März 24. 2) 1319
v o r Nov. 80 Johann I I I .,  
G raf von Holstein, * 1297, 
t  1359 Sept. 27.

20. H e d w i g  f  1348 [Mai 28] 
als Aebtissin v. Trebnitz.

Д 6 .  S a l o m e  f  jung.

T a f e l  SS

Glogau.
(21. HEINRICH VI. senior, 

H err von Sagan, Crossen 
(und Schwiebus), f  1393 
Decbr. 5. со H edwig, T. 
W enzel’s I. von Liegnitz, 
f  1409 Aug. 1.

22. HEINRICH VII. medius 
m aj or, Rump oldus (primus), 
H err von (halb) Glogau, 
Guhrau, Steinau, f  1394 
Dec. 24.

23. HEINRICH V III. junior, 
Sperling, H err von F re i
stadt, G rünberg und Sprot- 
tau, -f 1397 März 14. со vor 
1388 Juni 25 Katharina, T. 
Ladislaw ’s v. Oppeln, * vor 
1367 März 26, f  1420 Jun i 6.

24. H e d w i g  f  1390 März 27. 
CO 1) 1357 Kasim ir, König 
von Polen, f  1370 Nov. 5. 
2) v o r 1372 Febr. 21 Ruprecht 
v. Liegnitz, f  1409 im Janr.

2 5 .  A n n a  f  nach 1405 Ju li 14. 
со 1361 nach Jan . 20 Jo 
hann I. von T roppan  und 
Jägerndorf, f  nach 1379 
Ju li 31.

26. N. N. (Tochter) f  jung.

'27. JOHANNES I. H err v  
Sagan, f  1439 April 12. 
co Scholastica, T. K urfürst ■ 
Rudolph’s v. Sachsen (W it
tenberg), f  1463 nach Jan. 
25.

' 3 2 .  BALTHASAR f  1472 
Juli 15. "o 1) Agnes, f  1460 
August 28. 2) '[1472] B ar
bara, T. Boleslaw’s v. Te- 
schen, f  nach 1475 Mai 29.

3 3 .  R u d o l f  f  1454 Sept. 17 
bei Könitz.

34. W e n z e l  f  1488 April 29.

3 5 .  JOHANNES II. * 1408 
Juni 16, f  1504 Septbr. 22. . 
co Katharina, T. Wilhelm’s 
v. T roppau, f  1505 April 14.

3 6 .  M a r g a r e t h e  f  nach 1491.
vor 1457 Heinrich II I .  

von Braunschweig-Gruben- 
hagen, f  zw. 1463 Nov. 19 
und 1464 Dec. 20.

37. H e d w i g  f  um 26. März 
1497. co 1439 Bernhard KI. 
von Anhalt, f  1468 F ebr 2 
(vorher schon vermählt).

3 8 .  A n n a  co nach 1424 Graf 
Albrecht III . vcm Lindau
u. Ruppin, * ca. 1406, vor 
ihr mit K atharina, T. Hein
rich’s IX . v. Liegnitz ver
mählt (f  1424 im Juni).

3 9 .  B a r b a r a  1473 Febr. 1 
noch unvermählt.

40. S c h o l a s t i c a  1473 Febr. 1 
noch un vermählt.

41. A g n e s  1473 Febr. 1 noch 
unvermählt.

28. HEINRICH IX. senior, 
H err von F re is tad t und 
Glogau, dann auch Crossen 
und Lüben, * 1388, f  1467 
Nov. 11. co vor 1430 Hed
wig, T. Conrad’s III. von 
Oels, f  Juni 25 vor 1454.

29. HEINRICH X. junior, 
Rumpoklus, H err von F re i
stad t u. Glogau mit H. IX. 
gemeinsam, f  1424 Jan. 18, 
verlobt 1423 mit einer Pom
mersehen Princessin.

30. W e n c z e s l a w  Herr von 
Crossen und Schwiebus, 
f  zw. 1430 Juni 1 und 1431 
Febr. 4.

31. A n n a  o o  1417 nach Juli 
21 Kasimir von Auschwitz,

j 1 1433 April 7 (nach ihr mit 
( Marg. v. R atiboř vermählt).

Í 42,
S i g i s m u n d  * 1431, f  1458 

Dec. 24.

143. HEINRICH XI. f  1476 
І F ebruar 22. co Ende 1472 

Barbara, T. K urfürst Al
b rech t’s Achilles v. B ran
denburg, * 1464 März 30, 
1 1515 Sept. 4, nach ihm mit 
König W ladislaw  von Böh
men verm ählt und wieder 
von ihm geschieden.

44. N. N. (Sohn) f  vor 1467 
Nov.. 11.

45. A n n a  f  1483 Decbr. 17. 
co 1454 vor Novbr. 17 Jan 
von R osenberg, f  1472 
Novbr. 8.

46. H e d w i g  Fräulein von 
Lüben 1480 Jan . 5.

47. K a t h a r i n e  Herzogin von 
Freistadt, F räulein von Lü
ben, zuerst 1478 Mai 16, 
zuletzt 1496 Sept. 14.

48. [ E l i s a b e t h ]  f  unver- 
mählt.

ДО. M a r g a r e t h e  co  1484 ca. 
März 28 Nicolaus Wamphi 
von Limbow, Obergespan 
von Pressburg.

50. S a l o m e  f  1514vor Sept.30. 
col) 1487 Jan. W Albrecht y . 
M ünsterberg-Oels, * 1468 
Aug. 2, f  1511 Juli 12. 2) Jo
hann Kurtzbach, F reiherr 
von Trachenberg und Mi- 
litsch (nach ihr noch zwei
mal vermählt), f  1549 Mai

51. H e d w i g  f  1524 Febr. 15. 
co 1488 Jan . 6 Georg von 
M ünsterberg-Oels, * 1470 
Oct. 1, f  1502 Nov. 10.

52. A n n a  f  1541 Octbr. 27. 
co 1488 Jan. 6 Carl 1. von 
M ünsterberg-Oels, *1476  
Mai 4, f  1536 Mai 21.

53. B a r b a r a  Aebtissin des 
Clarenldosters in Strehlen, 
t  1539 A pril 6.
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<JOKRAD L, H err v. 
(Kalisoli u.) Nams- 
lau, seit ca. 1322 
auch Oels, f  1366 
Dec. 22. с« 1) 1321 
Elisabeth, T. Hein
rich’s YI. v. Bres
lau, f  1328, begra
ben F eb ruar 22. 
2) vo r 1333 März 2 
Euphemia, T. W la- 
dislaw ’s v. Kosel, 
t  Jan . 3, zw. 1376 
und 1378.

Oels.

і.
1. H e d w i g  oc. nach 

1338 März 25 lYt- 
colaus von Trop- 
pau, * circa 1288, 
f  1365Dec. 8. (vor
her mit Anna, T . 
Prem islaw’s von 
R atiboř ( f  vor 
1340) und nach
her seit 1359 mit 
J u t ta  v. F alken
berg  vermählt).

II.
2. CONRAD II. der 

Groe Hirre f  1403 
Juni 11. cv> vor 
1354 Febr. 23 4/-<5 
nes, T. Kasim ir’s 
v . Teschen, f  1371 
Aug. 15.

. CONRAD III. 
t  zw. 1412 Nov. 12 
und 1413 Jun i 17.
CVD Gutta  (Gütli
chen), eine schle
sische Princessin, 
f  nach 1416.

i ,  CoNKAD IV. Se
nior, Bischof vön 
Breslau, providirt 
1417[Dec.20],con- 
secrirt 1418 Janr. 
22, f  1447 Aug. 9.

5. CONRAD Kanth- 
ner, von Oels (und 
W ohlau), f  1439, 
Sept. 10., »з Star
li urei he leb t noch 
1448.

6. C o n r a d  VI., De
chant von Breslau 
(schon 1414 A pril 
18.), f  1427 Sept. 3.

7. CONRAD d. (äl
tere) W eisse, von 
Oels, Kosel und 
W artenberg  f  1452 
Febr. 14. oc 1) K a
tharina j  vo r 1449 
Jun i 20. 2) [Doro
thea, T. Johannes
II. von Mazowien], 
f  nach 1450 Dec.
21 .

C o n r a d  d. Junge, 
seit 1416 Juni 7 
R itter deutschen 
Ordens, 1430 und 
1433 Pfleger zu 
L ochstedt, f  zw. 
1444 Sept. 5 und 
1447 Oct. 8.

11. CONRAD (d e r llb .  B a r b a r a , ver-
Schwarze) v. Oels 
und Kosel, f  1471 
Aug. 14. oo vor« 
1454 Margaretha, 
T.Ziemowit’sV .v. 
Mazowien, f  1488 
Mai 5.

12. CONRAD der 
junge W eisse von 
Oels, W ohlau und 
W  artenberg  fl492  
[Sept. 21 oder im 
Juli], os Dorothea, 
Toch. des K upfer
schmieds Nicode
mus Reynkenberg 
1 1471 Jan . 6.

13. A g n e s  f  1448. 
oc 1437 Caspar 
Grafen Schlick, 
kaiserl. Kanzler, 
1 1449 Ju li 5.

14. A n n a ,  f  nach 
1478 Mai 16. oc vo r 
1451 Sept. 12 fE la -  
dislam I. von Ma
zowien f  1455.

15. M a r g a r e t h e ,  
A ebtissin v. T reb
nitz, f  1466 Mai 
10.

lob t m. Alh-echt, 
dem Sohne Hein
rich’s d. Л eiteren 
v. Münsterberg- 
O els, zurückge
gangen.

9. O ffka  f  1442, 
od 1) 1420 Jan . 14 
Albrecht / Í / . , K ur
fürst von Sachsen 
t  1422 Nov. 27. 
2) 1432 Georg I. 
von A nhalt f  1474 
Sept. 21 (vorher 
einmal und nach
h e r noch zweimal 
verm ählt).

10. H e d w i g  f  Juni 
25 vor 1454. 03 vo r 
1430 Heinrich IX . 
v. Glogau, * 1388, 
f  1467 N ovbr. 11.
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BOLKO I. f  1301 Nov.
9. V erlob t mit Ger
trud, T. M arkgr. Die
tr ich ’s von Meissen, 
CND frühestens 1287 Bea
tr ix ,  T. Otto’s dess 
Langen von Branden
burg  (heir, nach 1308 
W ladislaw  v. Kosel), 
f  v o r 1316 A pril 26.

Schweidnitz und Münsterberg.
B o l k o  f  1300 Jan . 30.

i. BERNHARD v. F ü r
stenberg f  1326 Mai 6. _
x Kunigunde, T. \Vl;i
dislaw’s Łokietek von' 
Polen, f  nach 1328 
A ugust 10.

HEINRICH I. v. F ür
stenberg und in Jauer 
f  1346 zw. März 6 it. 
Mai 15. ee 1316 yignes, 
T. W enzel’s I I . 'v o n  
Böhmen, * 1306 ca. 
Jun i 15, f  vor 1337 
Jan . 4.

J u t t a  (Jeut) f  1320 
Septbr. 15. с» 1299 
Stephan von Nieder- 
baiern, *1271 März 14, 
t  1310 Dec. 21.

. E l i s a b e t h  [ f  nach
1337]: [um 1302]
hi'iiriislnw IV. von 
Pommern, f  1326 Ju li 
31 oder A ugust 1.

BOLKO II. von F ü r
stenberg und in Mün
sterberg, seitl336auch 
in Glatz, f  1341 Juni
11. <x> vor 1321 Nov.' 
22 Gutha, [seit 1318] 
W ittw e des Grafen 
[Matheus] v. Trencz, 
f  1342 März 2.

7. A n n a  Aebtissin des 
Clarissenklosters zu 
Strehlen, f  zw. 1332 
März 6 und 1334 Juni 
24.

9. BOLKO II. von F ü r
stenberg u. Schweid
nitz, seit 1346 auch 
in Jauer und seit 1364 
Mkgf. d. Niederlausitz, 
1 1368 Juli 28. <nd 1338 
Agnes, T. Leopold’s 
von Oestreich, f  1392 
Febr. 2.

10. H e i n r i c h  II. von 
Schweidnitz, •]• nach 
1343 Aug. 14. ^  H a-, 
tharina, [T. K arl R o
b e rt’s von Ungarn], 
t  vo r 1355 Sept. 29.

11. C o n s t a n t i a  f  zw. 
1360 Febr. 1 und 1363 
Nov. 21 als Aebtissin 
des Clarenklosters 
Szczawnica bei K ra
kau. os vo r 1326 Mai 
31 Primko von Posen 
und Glogau, f  1331 
Jan . 11.

12. E l i s a b e t h  f  1348 
Febr. 9. oí vo r 1327 
Mai 23 Bolesław II . 
von Oppeln, f  1356 , 
Ju li 21.

13. NICOLAUS parvus 
f  1358 A pril 23. od vor 
1343 Oct.23 Agnes aus, 
der Familie Cruschina 
v. Leuchtenburg,fl370 
Ju li 16.

14. E l i s a b e t h  (Elldoxia) 
0 3  nach 1 3 5 9  Febr. 12 
Ziemowit II I .  von Ma- 
zowien (vorher mit E u
phemia, T.Nicolaus II. 
v .T roppan, vermählt), 
1 1381 Juni 17.

15. M a r ö a r e t h a  Nonne 
im Clarenkloster zu 
Strehlen schon 1334 
Juni 24 und noch 1368 
Febr. 23. f  im Aug.

16. A n n a  f  1362 Ju li 11. 
o) 1353 Mai 27 König 
K arl 1 Г .,  zum Kaiser 
gekrönt 1355 A pril 5, 
t  1378 Nov. 29 (vor 
ih r z weimal, nach ihr 

v einmal vermählt).

17. BOLKO III. f  1410 
Juni 13. od vor 1370 
März 26 Euphemia, T.< 
Boleslaw ’s von Kosel 
(seitl369 W ittw e Wen
zel’s von Falkenberg), 
t  1411 Aug. 26.

18. H e i n r i c h  Deutsch
ordensritter, f  iu 
Preussen.

19. G u t h a  Nonne im 
Clarenkloster zu B res
lau schon vor 1379, 
f  als Aebtissin 1413 
Sept. 2.

20. A g n e s  Nonne im 
Clarissenkloster zu 
Strehlen schon 1368 
Februar 23, Aebtissin 
schon 1402 Decbr. 27 
und noch 1424 Ju li 24. 
f  im October.\

8 .  K a t h a r i n a  o d  1 3 0 9  
mit N. N.

21. N ic o l a u s  f  1405 
Nov. 9.

22. JOHANNES f  1428 
Deo. 27. od vor 1408 
März 19 Elisabeth, 
W ittw e des Castellan 
von Krakau, Spitko 
v. Melsztyn ( f  1399), 
f  1424 Febr. 22.

23. H e i n r i c h  f  1420 
März 11.

24. E u p h e m i a  f  1447. 
o d  Friedrich IV . G raf 
v. Oettingen [ f  1423].

25. H e d w i g .

2 6 .  E l i s a b e t h .

27. A g n e s  erwähnt 1443 
April 17.

28. K a t h a r i n a  f  1422 
A pril 23. o d  Premito 
von Troppau, f  1433 
Sept, 28 (nachher mit 
Helena [von Bosnien] 
vermählt).
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Oppeln-Ratibor.

MESKO I. von R atiboř und 
seit 1201 auch Oppeln. < 
t  1211 Mai 16. oo L ud
m illa, f  [1211] Oct. 20.

1. KASIMIR * 1178 od. 1179, 
t  1229 oder 1230 Mai 13. 
<nd Viola  von Bulgarien, 
t  1251 Sept. 7.

2. Ludmii.lk f  Januar 14.

3 .  A g n e s  f  Mai 9 .

4. E d p h k o s i n e  f  Mai 25.

5. B o l e s l a w  urkundl. 1213.

r6. MĘSKO II. crassus. f  1246 
Oct. 22. <n> Ju tta , T . K on
ra d ’s von Mazowien, dann 
seit 1252 an Heinrich III. 
von B reslau  (f  1266) ver
mählt, t  Deo. 4.

7. W LAD ISLAW  f  1281/2 
Nov. 13. 03 1251 Euphemia, 
Tocht. Herzogs W ladislaw  < 
Odönicz von Gross-Polen, 
f  am 15. Febr. nach 1281.

8. W e n c e s l a w a  Präm onstr.- 
Nonne in Czarnowanz. 
f  Ju li 1.

9. MĘSKO I. von Teschen 
und Auschwitz, f  zw. 1313 
A pril 9 und 1316 März 14. 
Nachkommen s. Tafel VII.

10. KASIMIR von Beuthen. 
t  1312 März 10. os vo r 
1283 A pril 25 Helena, [noch 
1290], f  v o r 1323.

11. BOLESLAW  I. von Op
peln. f  1313 Mai 14. Nach
kommen siehe Tafel VI.

12. PREMI SLAW von R a ti
boř. f  1306 Mai 7. od Anna, 
T . K onrad’s II. von Mazo
wien, f  nach 1324 Ju li 13.
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Oppeln-Ratibor.
13. B o l e s l a w  von T ost urkundl. 1289 

bis 1309.

14. W LADISLAW  von Kosel f  nach 
1351 Nov. 16. oo 1) zw. 1308 Sept. 
20 und 1311 Ju li 16 B eatrix , T . Otto 
des Langen von Brandenburg (seit 
1301 Nov. 9 W ittw e Boiko’s I. von 
Schweidnitz), f  vo r 1816 A pril 26. 
2) vo r 1342 Ju li 23 Lukm-dis, T . Pri- 
bislaw ’s III. von Mecklenburg (Par- 
chim), f  nach 1362 Juni 3.

15. Z i e m o w i t  von Beuthen urkdl. 1311 
bis 1327, von Gleiwitz 1342.

16. M e s  к о  Johann iterritter urkundlich 
1313—1322, P rio r von Ungarn 1318.

17. G e o k g  urkundlich 1313—1327.

18. M a r i a  f  1315 Decbr. 15. ~  1306 
Carl Robert, König v. U ngarn (später 
noch zweimal verm ählt), f  1342 Juli 
16.

19. LESTKO f  1336. c« ¿gnes, T . 
Heinrich’s III. von Glogau, dann an 
Ludwig I. von Brieg ( f  1398 im Dec.) 
vefm ählt, f  1362 Ju li 7.

'23. KASIMIR v. Kosel urkundlich 1316 
A pril 26 bis 1340 Febr. 28ľ f  vor 1349 
Ju li 31.

24. BOLESLAW von Beuthen, dann 
auch Kosel. f  1355 kurz vo r Oct. 4. 
ОЭ 1347 kurz vo r März 2 Margarethe, 
T. Jaroslaw ’s von Sternberg, f  nach 
1358 Mai 16.

25. E u p h e m i a  f  zwischen 1376 und 1378 
A pril 6 am 3. Januar. ct> vor 1333 
März 2 Conrad 1. von Oels (seit 1328 
W ittw er von E lisabeth von Breslau), 
t  1366 Decbr. 22.

2 6 .  B e a t a  f  nach 1 3 7 4 .  о з  vor 1 3 5 9  
Juni 1 5  Berthold, G raf von H ardeck, 
B urggraf von Magdeburg.

27. A g n e s  Aebtissin von Trebnitz, zu
erst 1348 Sept. 14. f  1362 A pril 7.

28. K a t h a r i n a  Cantrix in Trebnitz 1361 
Mai 5, Aebtissin zuerst 1364 Sept. 23; 
resign. 1372 zw. Jan . 24 und Febr. 7. 
f  nach 1377 Mai 29.

29. E l e n c z a  Dominikaner-Nonne zu 
- R atiboř 1 3 3 9  Ju li 8 .

20. E u p h e m i a  (Ofka) seit 1313 Domini
kaner-Nonne in R atiboř, daun Priorin. 
f  1359 Febr. 1,

21. A n n a  f  vor 1340 Aug. 22. оэ [ca. 
1318] Nicolaus II . v. T roppau  (nach
her mit Hedwig von Oels, dann mit 
Ju t ta  v. Falkenberg  vermählt), f  1365 
Decbr. 8.

'30. E lsk a  od 1360 vor Juni 15 Premislaw  
von Teschen, f  1409 vor A pril 23, 
[vor ihr mit K atherina von Brieg v e r
mählt].

31. Oeka (Euphemia) f  1411 Aug. 26. 
od 1) [1364] FVenzel von Falkenberg 
(verlobt 1360 vor Juni 15), f  Juni 
1369. 2) vor 1370 März 26 Boiko III. 
v. Mimsterberg, f  1410 Juni 13.

32. B o l k a  1360 vor Juni 15 mit Czenko 
von W artenberg verlobt, Aebtissin 
von Trebnitz zuerst 1405 August 4. 
f  vor 1428 Oct. 15.

22. C o n s t a n t i a  urkundl. 1321 Sept. 21. 
f  1351.

2
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Oppeln II.
' 5 .  B o l e s ł a w  der Jüngere, Kaiser!. Hof- 

rieh te r, f  1367 Juli. <*> [Elisabeth, 
T . K arl B obert’s von Ungarn].

6 . W e n o z e s l a w  f  1369 Juni, с «  [1364] 
Euphemia, T. Boleslaw’s von Beuthen 
(verlobt 1360 v o r Juni 15), f  1411 
Aug. 26 als W we. B olko’s von Mün
sterberg.

BOLESŁAW I. 
Mai 14.

von Oppeln f  1313

1. BOLESLAW  I. senior von Falken
berg. f  1362 bis 1365, im März, 
co 1325 Euphemia, T. Heinrich’s VI. 
von B reslau, f  [21. März oder im 
Febr.] nach 1383.

2. BOLKO II. f  1356 Juni 21. <x> vor 
1327 Mai 23 Elisabeth, T. B ernhard’s 
von Schweidnitz, f  1348 Febr. 9.

3. A LB ERT junior f  nasch 1366 Jan . 22. 
co Agnes, f  nach 1375 Sept. 25.

4. E u p h e m i a  [1349 Dominikaner-Nonne 
zu Ratiboř],

7. HEINRICH f  1382 Sept. 14. <*> v o r 
1372 Febr. 2 Katharina, T. Johann’s 
von Mähren, f  v o r 1378 Ju li 17.

8. J u t t a  f  im October frühestens 1379. 
od vor 1359 Aug. 5 Nicolaus II .  von 
Tropp.au, * ca. 1288, f  1365 Dec. 8 
(vorher mit Anna von R atiboř und 
H edwig von Oels verm ählt).

9 .  A n n a  schon 1356 October 27 Nonne 
im C larenkloster zu Breslau, f  1365 
Mai 8.

1 0 .  H e d w i g  schon 1379 A pril 19 Aeb- 
tissin im C larenkloster zu Breslau, 
t  1413 Febr. 13.

1 1 .  LA D ISLA W  von Oppeln, Wielun, 
Cuja und Dobrin, Palatin  v. Ungarn, 
f  1401 Mai 8. od O f  ha , T . Ziemo- 
w iťs III. von Mazowien, f  nach 1418 
Mai 9.

1 2 .  BOLKO III. f  1382 Sept. 21. ~  vo r 
1372 Febr. 2 Ли»«, t  1378 A pril 8.

1 3 .  H e i n r i c h  * 1837, Cleriker, f  zw. 
1356 Aug. 18 und 1365 Oct. 23.

1 4 .  A g n e s  f  vor 1413 A pril 13. <*> [1370] 
Jost (Jodok), M arkgraf von Mähren, 
* 1351, zum deutschen König erw ählt 
1410 Oct. 1, f  1411 Jan . 8.

1 5 .  E l i s a b e t h  (Elzchen) urkundl. von 
1377 Oct. 3 bis 1382 A pril 25 als Can- 
tr ix  in Trebnitz.

1 6 .  A n n a  (Aennchen) Nonne im Claren
k loster zu B reslau  schon 1391 Aug.
15. f  nach 1411 März 12.

[17. E l i s a b e t h  f  zw. 1360 März 9 und 
1361 A pril 17. oc H erzog fV la d isla w  
der W eisse von Cujawien, f  1398 
März 1.
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1 8 .  K a t h a r i n a  * vor 1367 März 26, 
f  1420 Juni 6. od vor 1388 Jun i 25 
Heinrich E H I.  von Glogau und F re i
stad t, f  1397 März 14.

1 9 .  H e d w i g  os v o r 1390 Jan . 25 TVigunt 
(Alexander) von Kiernowö (Lithauen), 
f  1392 Anfang.

2 0 .  О ь'кл f  vo r 1408 März 30.

21. JOHANNES (Kropidło) 1382 Bisch, 
von Posen; 1384 von Cujawien; 1389 
Erzbisch, von Gnesen; 1394 Bischof 
von Cammin; 1398 von Culm; 1402 
w ieder Bischof von Cujawien, später 
auch G ubernator sancti montis. 
t  1421 März 3.

2 2 .  BOLKO IV. von Oppeln, Falken
berg und S trehlitz, f  1437 Mai 6. < 
oo nach 1393 Octbr. 26 Margarethe, 
Gräfin von Görz, f  1437 Dec. 6.

8 .  H e i n r i c h  urkundlich 1383, 1389- 
f  1394 Dec. 22.

24. BERNHARD v. Oppeln (seit 1421), 
Falkenberg u. S trehlitz. f  1455 April
4. oo nach 1396 H edwig, T. Spytek’s 
von Melsztyn, Palatins von K rakau, 
t  v o r 1425 März 15.

2 5 .  A n n a  (Anka) urkundl. als Cantrix 
von T rebnitz  1399 Decbr. 3 bis 1414 
Jan . 26, als A ebtissin 1428 Octbr. 14 
bis 1455 D ecbr. 2.

2 6 .  BOLKO V. junior, Woloschke, seit 
1430 v. Ober-Glogau, f  1460 Mai 20. 
cvj 1) vo r März 1418 Elisabeth  von 
Pilcza, T. des Vincenz Granowski, ' 
verstossen, f  nach 1452 Sept. 2. 2) vor 
1451 Juni 27 Hedwig, T. des Adam 
Bess von Cujau, f  [1470 oder 1479] 
F ebr. 1.

2 7 .  J o h a n n e s  urkundlich 1432 bis 1438.

2 8 .  H e i n r i c h  urkundlich 1432. t  I486 
April 8.

2 9 .  NICOLAUS I. f  1476 Juli 3. ~  vor 
1443 Febr. 18 Magdalena, T. Llld- 
w ig’s II. von Brieg, f  Sept. 10 frühe
stens 1487.

3 0 .  M a r g a r e t h a  f  nach 1453 Aug. 18. 
x Ludwig III. von Lüben u. Ohlau, 
t  1441.

3 1 .  W a c z l a w  f  Oct. 1 vo r 1453.

L u d w i g  f  nach 1475 Mai 23.

3 3 .  JOHANNES von Oppeln und Ober- 
Glogau, erhält 1509 Kosel, 1521 R ati
boř. f  1532 März 27.

3 4 .  NICOLAUS II. f  1497 Juni 27, zu
Neisse enthauptet.

3 5 .  M a g d a l e n a  f  1501 im Mai. vor 
1478 Jan. 13 Johann d. Jüngere von 
R atiboř, f  zw. 1493 Febr. 14 u. 1494 
Jan . 27.

3 6 .  M a r g a r e t h a  (Maclma) f  vor 1472 
A pril 26. oc 1464 vor Febr. 25 Pre- 
mislaw  von Auschwitz-Tost, f  1484 
Decbr.

37. E l i s a b e t h  (lische) Nonne zu St. 
Clara in B reslau schon 1472 April 27, 
Aebtissin schon 1473 Ju li 30. t  1507 
Aug. 29.

38. K a t h a r i n a  Nonne zu St. C lara in 
Breslau schon 1482. f  1507 Aug. 26.
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MĘSKO I. von Teschen und 
A u s c h w itz .^  f  zw. 1313 < 
April 9¿und 1316 März 14.

Teschen - Auschwitz.

1. W LADISLAW  von A u
schwitz f  zw. 1321 Dec. 15 
und 1324 Mai 14. CO E u
phrasia, f  nach 1324 Mai 14.

2. KASIM IR I. von Teschen 
1 1358 nach Sept. 21. <*> vor 
1324 Aug. 19 Euphemia, T. 
T rojden’s von Mazowien, 
t  nach 1361 Febr. 24.

3. V i o l a  (Elisabeth) f  1317 
Sept. 21. oc 1) 1305 Oct. 5 
W enzel III ., König von 
Böhmen, f  1306 A ugust 4. 
2) 1316 Peter von R osen
b e rg , f  1347 Octbr. 14, 
(nach ihr noch einmal v e r
mählt).

Г4. JOHANNES I. (Jesko) zum 
Seholasticus von K rakau  
ernannt 1321 Dec. 15, res. 
nach 1327 Nov. 30. f  zw. 
1370 und 1372 am 19. Febr. 
cv> Hedwig, T. Ludw ig’s I. 
von B rieg, f  Jan . 30 zw. 
1376 und 1396.

5. N. N. Dominikaner-Nonne 
 ̂ zu R atiboř.

6 .  W l a d i s l a w  f  1 8 5 5 .

7. PREM ISLAW  I. (Nossak) 
f  1409 [vor April 23]. oc [R 
Katharina., T . Boleslaw’s 
III. v. Brieg], 2) 1360 vor 
Ju n ilS  E lsk a ,T . Boleslaw’s 
von Ben then Kosel.

8. Z i e m o w i t  f  nach 1388 
März 8. P rio r des Johan
niter-Ordens in Polen, Böh
men, Mähren, schon 1378.

9. J o h a h h e s  * 1339, C leriker 
der Breslauer Diöcese, 
f  nach 1359 Mai 18.

9a.>BoLESLAw v 1356 Ju li 23 
ąl&lPropst zu Allerheiligen 
auf dem P rager Schloss.

10. A m e s '  f  1371 Aug. 15. 
ос vor 1354 Febr. 23 Con
rad H .,  der Groe H irre v. 
Oels, f  1403 Juni 11.

11. A n n a  f  1367. og vor 1341 
F eb ruar 8 W enzel I . von 
Liegnitz, f  1864 Jun i 2.

12. E l i s a b e t h  Nonne zu 
Trebnitz, où vor 1364 Jan . 
20 (Concubinat?) Johannes, 
M arkgraf von Mähren.

13a. N. N. f  v or 1384. o= S a 
lome 1376 (?) 1384 T och te r 
Heinrich’s v. Reuss.

(13. JOHANNES II. f  1405 
nach Septbr. 1. OG Hedwig  
vor 1396 Febr. 23, f  nach 
1407.

14. K a t h a r i n a  urkundl. 1403.

15. A n n a  f  nach 1440 Sept. 6. 
OG P uta II . von C zastalo- 
wicz, f  vor 1415 Sept. 10.

16. PREM ISLAW  von Au- 
. schwitz f  1406 Jan u ar 1. 

[og Margarethe, T. Johann’s 
I. von R atiboř.]

17. BOLESLAW  I. von T e 
schen f  1431 Mai 6 . o g  1412 
Nov. 20 Ofha, T. Ziemo- 
w iťs IV. von Mazowien, 
t  vo r 1447 Sept. 18. Seine 
Nachkommen s. Tafel VIII.

18. A n n a  o g  1396 vor Sept. 29 
Heinrich IX .  v. Brieg, f  vo r 
1420 Juli 10.
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Teschen-Auschwitz.

T a f e l  V I I

19. KASIMIR v. Auschwitz 
t  1433 A pril 7. og 1) 1417 
nach Juli 21 Hnna, T. Hein- 

, rich’s VIII. von Glogau. 
2) Margaretha, T. Johann’s 
П. voň R atibo ř (dann mit 
Ziemowit V. von Mazowien 

. verm ählt).

20. W ENCZESLAW v. (Au
schwitz) Zator f  1465.
OG Maria, T. U rban’s Kop- 
czowski, gen. Swirczynna.

í23. KASIMIR (Kasek) f  vor 
1494 Juli 4. г» vor 1482 
Aug. 12 Margaretha (Mach- 
na), T . Herzogs Nicolaus 
v. Jägerndorf, f  nach 1510 
Mai 27.

32. B o l k o  * nach 1487 Oct. 
5, f  vor 1508.

24. W E N C Z E S L A W  f  zw. 1484 
Sept. 14 und 1487 Oct. 5.

25. JOHANNES IV. f  1513 L a T , ,,
Aug. 17. og vo r 1494 Ju li 29 JoHANNES u l|nmdl. 1515.
Barbara.

26. W LADISLAW  (Wlodek) 
urkundl. von 1470 bis 1492. 
og vor 1492 Anna.

21. PREM ISLAW  von (An
schwitz) T ost t  1484 Dec. 
OG 1464 v o r Febr. 25 Mar
garetha (Machna), T . Her
zogs Nicolaus von Oppeln, 
t  vo r 1472 A pril 26.

27. S o p h i a  f  an der Pest.

28. K a t h a r i n a  f  an der Pest.

.29. A m e s .

(ЗО. M a r g a r e t h e  f  1531 Nov. 
I 8, schon 1482 Nonne im 
І  C larenstift zu Breslau, seit 
^ 1508 März 2 Aebtissin.

22. JOHANNES III. von A u
schwitz und U jest (Glei- 
witz) f  zw- 1495 Octbr. 28 
und 1497 Febr. 21. vo r 
1483 Octbr. 9 Barbara, T. 
Herzogs Nicolaus von J ä 
gerndorf, f  zw- 1510 April 
27 und 1511 A pril 15.

31. N. N. (Tochter), cv zw. 
1498 März 9 und 1506 
Febr. 25 Georg v. Schellen
berg , H errn von Jäg e rn 
dorf, f  nach 1524 Mai 27.
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BOLESLAW  I. v. Teschen 
f  1431 Mai 6. ~  1412
Nov. 20 Of'ha, T. Ziemo- ' 
w it’s IY. von Mazowien, 
f  vo r 1447 Sept. 18.

Teschen II.
1. W ENCZESLAW  I. von 

Teschen-B euthen f  1474.
-x 1488 Bee. 9 Elisabeth,
T . F riedrich’s I. von B ran
denburg, seit 1436 A prii ЗО 
W ittw e Ludwig’s II. von. 
Liegnitz-Brieg, f  1449 Oct.
31.

2. W LA D ISLA W  von Te-
P^MisbAw D om herr von 

Ä n  von cľlly T  Hm“ j O-ross-Gtlogau f  nach 1480. 
mann’s IL, f  1480 Ju li 2 2 .

Б. PREM ISLAW  II. v. Те- (7 . H e d w i g  f  1515. ~  zw. 
sehen f  1477 März 11. J 1484 Beehr. 13 und 1486 
<x> Anna, T. Boleslaw ’s IV. I  Mai 16 Stephan v. Zapolya, 
von Mazowien, f  nach 1477 | G raf von Zips u. Trenczin, 
Ju li 14. ^ [ f  1489 D ec. 25].

4. BOLESLAW  IL f  1452 
Octbr. 8. oa 1448 Jan . 28 
Anna, T. Iw an’s von Kuss- “ 
land (Bielsko), f  nach 1461 
März 24.

5 .  A l e x a n d r a  <x> L adislaw  
von Gara, P alatin  von Un
garn.

«'S. KAZIMIR II. (Kaske) 
f  1528 Oct. 28 oder Dec.
13. od Johanna, T . Vic- 
to rin ’s von M ünsterberg- 
Glatz, f  1496 Ju li 28.

9. S o p h i a  f  nach 1475 Mai
29. oo vor 1474 A pril 5 
Victoria  von M ünsterberg- 
Glatz, * 1443 Mai 29 (vor 
und nach ihr verm ählt), 
t  1500 Aug. 30.

10. B a r b a r a  t  nach 1475 
Mai 29. <v> 1472 Balthasar 
von Sagan, f  1472 Ju li 15 
(vorher mit einer Agnes 
verm ählt).

1 1 .  F r i e d r i c h  1501 Aug. 5 
zum Domdechant u. Coad
ju to r von B reslau  erw ählt, 
dringt nicht durch, f  1507 
vor Ju li 29 als P ropst zum 
heil. K reuz zu Breslau.

12. W ENZEL H. f  1524 Nov.
17. oo 1518 Dec. 1 Anna, 
T. M arkgraf F riedrich’s V. 
von Brandenburg-Anspach, 
* 1487 Mai 5, t  1539 
Febr. 7.
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Teschen II.

T a f e l  V I S I

18. W ENZEL III. * 1524 Dec., f  1579 
Nov. 4. »з 1) 1540 M aria, T. H errn 
Johann’s v. Pernstein, f  1566 kurz 
v o r Decbr. 2) 1567 Nov. 23 Katha
rina Sidonie, T. Herzogs F ranz von 
Sachsen - Lauenburg (die schwarze 
Fürstin ; heir. 1586 Febr. 17 Emerich 
Forgacz, G raf von Trenczin), f  1594 
Juni.

1.
1 4 .  A n n a  f  jung.

1 5 .  F r i e d r i c h  K a s i m i r  f  1571 Mai 4. 
oo 1563 Dec. 28 Katharina, T. F rie
drich’s III. von L iegnitz, f  1569 
Sept. 3.

1 6 .  S o p h i a  f  jung.

II.
1 7 .  N. N. (Tochter) f  kurz nach 1569 

Febr. 23.

1 8 .  C h r i s t i a n  A u g u s t  * 1570, f  1571 
Febr. 9.

1 9 .  M a r i a  S i d o n i a  * 1572 Mai 10, t  1587 
Oct. 3. 03 1587 Jan . 20 Friedrich IV . 
von Liegnitz, * 1552 A pril 20, f  1596 
A pril 6 (nach ihr noch zweimal v e r
mählt).

2 0 .  A n n a  S i b y l l a  * 1573 Juni 24, 1602 
noch unverm ählt.

2 1 .  ADAM W ENZEL * 1574 Dec. 12, 
t  1617 Ju li 13. 03 1595 Septbr. 17 
Elisabeth, T. Gothard’s K ettler Her- \  
zogs von Curland, f  1601 Nov. 19. 5

2 2 .  J o h a n n  A l b r e c h t  * 1578 Aug. 3, 
t  vor 1579 Nov. 4.

23. K a t h a r i n a  * 1565 Aug. 6, f  1571 
Ende.

2 4 .  A d a m  G o t h a r d  * 1596 Decbr. 15, 
t  1597 Mai 25.

2 5 .  A n n a  S i d o n i e  * 1598 März 2. o d  1616 
Nov. 2 Jacob G raf von Hohenembs 
(nach ihr noch einmal vermählt).

26. E l i s a b e t h  L u c r e t i e  * 1599 Juni 1, 
t  1653 Mai 19. od nach 1618 März 1 
Gundakar von Lichtenstein, * 1580, 
1623 Septbr. 13 Reichsfürst (vorher 
schon einmal verm ählt), f  1641.

27. C h r i s t i a n  A d a m  * 1600, t  1601 
Mai 1 1 .

28. FRIEDRICH  WILHELM « 1601 
Nov. 9, t  1625 Nov. 9.
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BOLESLAW  IH . largus 
* 1291 Septbr. 23, f  1352 
April 20 auf 21. oû 1) [1303] 
Marqaretlia, T. König W en
zel’s II. v. Böhmen, [*1296 , 
Febr. 6 ], t  1322 A pril 8.
2) [1325] Katharina aus 
Croatien, vo rher an einen 
U ngarischen Fürsten  ver- 
mänlt, f  1358 zw. Febr. 18 
und Juni 2 4

Liegnitz - Brieg I.
1. W ENZEL I. von Liegnitz 

1 1364 Juni 2. c« vor 1341 
Febr. 8 Лппа, T. Kasim ir’s 
von Tesehen, f  1367.

5. KUPRECHT f  1409 Jan. 
c\> vor 1372 Febr. 21 Iled- 
w iq , T. Heinrich’s У. von 
Gl'ogau, seit 1370 Nov. 5 
W ittw e König Kasimir’s v. 
Polen, f  1390 März 27.

6. W ENZEL * 1348, 1375 
Decbr. 8 zum Bischof von 
Lebus providirt, 1382 A pril 
18 nach Breslau transferirt, 
resignirt 1417. 1 1419 Deo. 
30.

7 .  B O L E S L A W
März 3.

/16 .
О
li¡.

t  1394 um

8. H e i n r i c h  V II. seit 1379 
Dom dechant inB reslau,seit 
1389 Bischof von Cnjawien 
(Leslau), f  1398 Deo. 12.

9. H e d w i g  f  1409 Aug. !. 
œ  Heinrich v. Glogau, 
t  1393 Dec. 5.

B a r b a r a  f  1436 Mai 9 .  
c« 1396 März 6 R udolf Ш .  
K urfürst v. Sachsen (W it
tenberg), f  1419 Jun i 11, 
vor ihr schon einmal v e r
mählt.

17. A g n e s  urkuudl. von 1396 
Jan . 3 bis .1411 März 12 
Nonne im Clarenstift zu 
Breslau.

. LUDW IG I. von Brieg u. 
Lüben f  1398 zw. Dec. 6 
und Dec. 23. <*> vor 1345 
Janes, T. Heinrich’s IV. v. 
G logau (seit 1336 W ittw e 
Lestko’s v. Ratiboř), f  1362 
Ju li 7-

3. N i c o l a u s  * kurz voľ, 
f  ku rz  nach 1322 A pril 8.

4 ,  K a t h a r i n a  e c  Prem islaw
v. T esehen [?], f  1409 [vor 
A pril 23] (später m it E lska 
von Beuthen verm ählt).

10. HEINRICH V III. senior, 
stigm atias. f  1399 [Juli 11]. 
<x> 1) Helena, T . O tto’s V III. 
H errn v. Orlamünde, f  1369 
Juni 19, 2) vor 1379 Aug. 19
Marqaretha, T. Ziemowit’s
III. V. Mazowien (seit 1377 
Jan . 2 W ittw e Kasim ir’s. V. 
von S tettin  und Dobrin), 
t  vo r 1396 Febr. 23.

1 1 .  W e n z e l  urkundlich 1358 
Sept. 15.

12. M a r g a r e t h a  f  1386 zw. 
18. und 22. Febr. cc vor 
1353 Juni 19 Albrecht Her
zog v. N iederbayern, G raf 
von Holland, * 1336 Ju li 25 
(nach ihr noch einmal v e r
mählt), f  1404 Dec. 13.

13. H e d w i g  f  Jan . 30 zw. 
1376 ü. 1396. ec Johannes I. 
von Auschwitz, f  Febr. 19 
zw. 1370 und 1372.

14. K a t h a r i n a  Aebtissin von 
T rebnitz  schon 1372 Febr. 
7, f  1404 zw. A pril 10 und 
Aug. 8.

I.
18. HEINRICH IX. junior 

von H ainau, Lüben und 
Ohlau, f  v o r 1420 Ju li 10. 
ec v o r 1396 Sept. 29 Anna, 
T . P rem islaw ’s I. von Te- 
schen.

II.
19. LUDW IG II. v. Liegnitz 

und Brieg f  1436 A pril 30. 
^  1) vor 1409 A ugust 14 
Hedwig  [v. Zapolya, Gräfin 
von l ’rentschin, f  1414]. 
2) 1420 Jan . 13 Elisabeth, 
T. K urfürst F riedrich’s I. 
von Brandenburg, [* 1402] 
(später mit W enzel v. Te- 
schen verm ählt), f  1449 
Oct. 31.

20. M a r g a r e t h a  те N . N . aus 
Ungarn um 1396 Mai 11. 
f  in der Heim ath Oct. 2 
frühestens 1400.

15. N. N. * v o r 1351 Ju li 9.
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Liegnitz-Brieg I.

T a f e l  ІЖ

21. R U PR ECH T von Lüben und Hainau 
* vo r 1400, Johanniterm eister durch 
Polen, Böhmen und Mähren schon 
1423 Mai 18. f  1431 [Aug. 24].

22. W e n z e l  von Ohlau und Nimptsch 
* vo r 1400, f  1423 zw. Jan . 14 und 
Mai 28.

23. LUDW IG III. von Ohlau und 
Nimptsch, 1431 auch Lüben und Hai
nau , f  1441. те M argaretha, T. 
Boiko’s IV. von Oppeln, f  nach 1453 
Aug. 18.

2 4 .  K a t h a r i n a  (Ketterlein) * vo r 1400, 
f  1424 Juni, те 1423 Aug. 1 G raf 
Albrecht I I I .  von Lindau und Ruppin, 
* ca. 1406 (nachher mit Anna von 
Glogau verm ählt).

(o l .  JOHANN von Lüben j- 1453 Nov.
» те 1445 Hedwig, T. Ludwig’s II. von '  

Brieg, f  1471 'Oct. 21.

I
S 32. HEINRICH X. von Goldberg und 
I H ainau f  1452 kurz vor Mai 28.

^33. FRIEDRICH I. * 1446, f  1488 Mai 
9. те 1474 Septbr. 5 Ludmilla, T. 
G eorg’s von Podiebrad, Königs von 
Böhmen, * 1456 Octbr. 16, f  1503 

 ̂ Jan . 20.

25. A n n a  (Enlein) urkundl. 1420 Nov. 
13.

2 6 .  H e d w i g  Cantrix zu Trebnitz schon 
1416 Mai 8, f  nach 1432 Febr. 4.

II.
2 7 .  L u d w i g  f  jung.

< 2 8 .  E l i s a b e t h  * 1426 Jan . 5, f  jung.

29. M a g d a l e n a  f  Sept. 10 frühestens 
1487. те vor 1443 Febr. 18 Nicolaus I. 
von Oppeln, f  1476 Ju li 3.

30. H e d w i g  f  1471 Oct. 21. те 1445 
Johann von Lüben, f  1453 Nov.
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Liegnitz-Brieg-Wohlau II.

FRIED RICH  I. * 1446,1 1488 
Mai 9. <*> 1474 Septbr. 5 
L udm illa , T. G eorg’S von 
Podiebrad, Königs v. Bob
inen, * 1456 Oct. 16, f  1508 
Jan . 20.

, J o h a n n e s  * 1477, t  1495 
März 6.

2. FRIEDRICH  II. von Lieg
nitz * 1480 Febr. 1 2 ,1 1547 
Sept. 17. oo 1) 1515 Nov. 
26 E lisabeth , T. Königs 
Kasimir von Polen, f  1517 
Febr. 16. 2) 1519 Febr. 13 

1 Sophia, T. M arkgraf Frie- 
derich’s von Brandenburg- 
Anspach, * 1485 März 10, 
f  1537 Mai 14.

3. GEORG I. v. B rieg [* 1488] 
f  1521 Aug. 30. ool515Febr. 
A nna\ T. Bogusläw ’s X. 
v. Pommern, f  1550 A pril 

. 25.

(L
4 .  H e d w i g  * 1517 kurz vor 

Febr. 2, t  1517 Febr. 2.

II.
, FR IED R IC H  III. v. Lieg
nitz * 1520 Febr. 22, f  1570 
Deo. 15. cv> 1538 März 3 
Katharina, T. Heinrich’s v. 
Mecklenburg, * 1518 A pril 
14, t  1581 Nov. 17.

CS. HEINRICH XL * 1539 
Febr. 23, f  1588 März 3. 
<X> 1560 Novbr. 11 Sophia, - 
T . G eorg’s , M arkgrafen 
v. B randenburg - Anspach,
* 1535 Jan u ar 28, f  1587 
Febr. 22.

9. S o p h i a  f  1542 Aug. 7.
Í  10. K a t h a k i n a  t  1569 Sept. 3.
11 1563 Dec. 28 Friedrich

Kasim ir v. Teschen, f  1571 
Mai 4.

11. H e l e n a  f  1583 Septbr. 6. 
x 1568 Sigismund Kurz- 
bach F re ih err v. Trachen- 
b erg  und Militsch, [* 1547], 
f  1579 Dec. 31.

12. FR IED R IC H  IV. * 1552 
A pril 20, f  1596 A pril 6. 
cv> 1) 1587 Jan . 20 Maria 
Sidonie, T. W enzel’s III. 
v. Teschen, * 1572 Mai 10, 
t  1587 Octbr. 3. 2) 1589 
D ecbr. 3 Dorothea, T. J o 
hann’s d. Jüng. von Hol
stein - Sonderburg-, * 1569 
Octbr. 16, t  1593 Ju li 5. 
3) 1594 Oct. 24 Anna, T. 
C hristoph’s von W ürtem- 
berg , * 1561 Jun i 12, seit 
1592 Ju li 6 Wirf we Johann 
Georg’s v . W ohlan, f  1616

. Ju li 7.

6. GEORG II. von Brieg
* 1523 Ju li 18, t  1586 Mai 
7. od 1545 F ebr. 15 Kar- 
bara, T . Joachim ’s K ur
fürst v. B randenburg, * 1527 
Aug. 1 0 ,1 1595 Jan . 2.

7. S o p h i a  f  1546 Januar 27. 
oo 1545 Febr. 15 Johann 
Georg K urfürst von B ran
denburg, * 1525 Sept. 11, 
t  1598 Jan . 8 (nach ihr 
noch zweimal vermählt).

13. B a k b a k a  * 1548 Sept. 24, 
t  1565 Sept. 28.

14. JOACHIM FRIED R IC H  
v. Liegnitz ü. B rieg * 1550 
Sept. 29, f  1602 März 25. 
03 1577 Mai 19 Anna Maria, 
T . Joachim  E rnst’s v. An
halt, * 1561 Juni 13, f  1605 
Nov. I l-

IS . JOHANN GEORG von 
W ohiau * 1552 Jun i 17, 
f  1592 Ju li 6. ~  1582 Sept. 
16 A nna, T. C hristoph’s v. 
W urtem berg, * 1561J  uni 12, 
f  1616 Ju li 7 (nach ihm seit . 
1594 Oct. 24 mit Friedrich 
IV. von Liegnitz vermählt). 

16 S o p h i a  * 1556 Nov. 19, 
f  1594 Aug. 24.

1 7 .  M a g d a l e n a  * 1560 Oct. 14, 
f  1562 Febr. 2.

18. N. N. (Tochter) * tod t 
1561 v o r A pril 6.

1 9 .  E l i s a b e t h  M a g d a l e n a

* 1562 Novbr. 17, t  1630 
Febr. 1. co 1585 Sept. 30 
Carl II . von Münsterberg- 
Oels, * 1545 A pril 2 5 ,1 1617 

{ Jan . 28 (vor ihr schon ein- 
(-■ mal verm ählt).

В
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Liegnitz-Brieg-Wohlau II.
' 2 0 .  K a t h a r i n a  S o p h i a  * 1561 Allg. 7, f  1608 

Mai 10. <v> 1587 Febr. 26 Friedrieh  Pfalz- 
< grafen von Zweibrücken-V eldenz, * 1557 

A pril 11, f  1597 Dec. 17.

2 1 .  A n n a  М а ш а  *1563 Jan. 1, f  1620 Febr. 28.

2 2 .  E m i l i e  *  1563 Dec. 26, f  1618 Nov. 9.

2 3 .  N. N. (Sohn) * 1564 H erbst, f  jung.

24. G e o r g  F r i e d r i c h  *  1565 Sept. 10, f  1565 
Dec. 14.

25. S a b i n a  B a r b a r a  * 1571 Jan. 19, f  1572 
Febr. 14-

! 2 6 .  M a r i a  K a t h a r i n a  * 1587 Sept. 17, f  1587

II.
27. N. N. (Sohn) * to d t 1592 Mai 25.

2 8 .  N. N. (Sohn) * und f  1593 Juli 5.

P i. G e o r g  E r n s t  * 1589 A ugust 29, f  1589 
Sept 17.

I  3 0 .  JOHANN CHRISTIAN * 1591 Aug. 28, 
t  1639 Dec. 25- лз 1) 1610 Dec. 12 Dorothea 
Sibylla , T. Johann Georg’s K urfürsten von ; 
B randenburg, * 1590 Oct. 19, f  1625 März 
19. 2) 1626 Sept. 13 Anna Hedwig, T. Frie- 

I drich’s von Sitzsch, * 1611 Jan . 13, 1627 
I Dec. 7 in den Freiherrnstand erhoben, f  1639 

Ju li 16.
3 1 .  B a r b a r a  A g n e s  * 1593 Febr. 24, t  1631 

Ju li 27. со 1620 Oct. 18 Hans Ulrich Schaff- 
gotsch, genannt Semperfrei, F reiherr von 
T rachenberg , Kaiser!. General, * 1595 Aug. 
28, f  1635 Ju li 23 (enthauptet).

3 2 .  GEORG RÜDOLF von Goldberg * 1595 
Jan . 22, f  1653 Jan . 14. <*> 1) 1614 Nov. 4 
Sophia Elisabeth, T. Johann Georg’s von 
Anhalt, * 1589 Febr. 10, f  1622 Febr. 9.
2) 1624 Novbr. 25 Elisabeth Magdalena, T. 
K arl’s II. von Münsterberg.-Oels, * 1599 
Mai 29, f  1631 Nov. 3.

3 3 .  A n n a  M a r i a  f  vor 1602 März 25.
84. M a r i a  S o p h i a  * 1601 A pril 26, f  1654 

Oct. 26.

i o 5 .  G e o r g  C h r i s t o p h  *  1 5 8 3 ,  t  1 5 8 4  Mai 1 0 .  

j  3 6 .  B a r b a r a  * 1 5 8 6  Febr. 1 8 ,  f  1 5 8 6  April 1 7 .

a .
3 7 .  GEORG III. von Brieg * 1611 Septbr. 4, 

f  1664 Juli 4. où 1) 1638 Febr. 22 Sophia 
Katharina, T. K arl’s II. von M ünsterberg- 
Oels, * 1601 Septbr. 2, f  1659 März 21. 
2) 1660 Oct. 19 Elisabeth Maria Charlotte, 
T. Ludwig Philipp’s, Pfalzgr. zu Simmern, 
* 1638 Oct. 23, f  1664 Mai 20.

3 8 .  J o a c h i m  * 1612 Dec. 20, t  1613 Febr. 9.

3 9 .  H e i n r i c h  1 „  , ,
, „ „  - Zwillinge, * u. f  1614 Febr. 3.

4 0 .  E r n s t  )

41. A n n a  E l i s a b e t h  * 1615 A pril 11, f  1616 
März 28.

42. LUDW IG IV. v. Liegnitz * 1616 A pril 19, 
f  1663 Novbr. 24. co 1649 Mai 18 Anna 
Sophia, T. Joh. A lbert’s II. v. Mecklenburg- 
Güstrow, * 1628 Sept. 29, f  1669 Febr. 10.

43. R u d o l f  * 1617 A pril 6, t  1633.

4 4 .  CHRISTIAN v. W ohiau * 1618 A pril 19, 
f  1672 Febr. 28. co 1648 Nov. 14 Luise, 
T. Johann Casimir s  von Anhalt, * 1631 
Febr. 26, t  1680 A pril 25.

45. A u g u s t u s  * 1619 März 15, f  1620 März 12.

4 6 .  S i b y l l a  M a r g a r e t h a  * 1620 Juni 13, f  1657 
Juni 26. co 1637 Aug. 23 Gerhard Graf v. 
Dönhoff, f  1648 Dec. 23.

47. D o r o t h e a  * 1622 A ugust 26 als Zwilling, 
t  1622 Aug. 26.

4 8 .  A g n e s  * 1622 Aug. 22 als Zwilling, f  1622 
Sept. 3.

49. S o p h i a  M a g d a l e n a  *-1624 Juni 14, f  1660 
April 8 .  CO 1642 Dec. 2 Carl Friedrich  von 
Münsterberg-Oels, * 1593 Octbr. 18, f  1647 
Mai 31 (vor ihr schon einmal vermählt).

II.
50. A u g u s t u s  * 1627 Aug. 21, 1628 Freiherr, 

1664 G raf von Liegnitz, f  1679 Mai 14. 
co 1) 1653 Oct. 8 Elisabeth  Freiin v. Ruppa, 
W ittw e des Carl D eodat Freiherrn  von 
Zäradek, f  1660 A pril 25. 2) 1665 Febr. 2 
Charlotte, T. Georg Ludwig’s von Nassau- 
Dill enburg, * 1643 Juni 2, f  1686 März 2 
(nach ihm mit Ferdinand G obert G raf von 
Asprem ont vermählt).

51. D o r o t h e a  S i b y l l a  * 1628 Juli 17, f  1629 
Juni 18.

52. N. N. (Sohn) * und f  1629 Juni 30.

53. E r n s t  * 1630 Nov. 27, f  1681 März 16.

54. S i g i s m u n d  * 1632 Jan . 31, f  1664 Juli 14. 
co 1659 Oct. 1 E va Eleonore, T. Heinrich’s 
F reiherrn von Bibran und Model, * 1644, 
t  1671 Aug. 6 (nach ihm 1666 Febr. 3 mit 
Joh. Friedr. Freiherr von Maltzan vermählt).

55. J o h a n n a  E l i s a b e t h  * 1636 Juni 8, f  1673 
Oct. 29. co 1651 Nov. 14 Zdenko H owora 
F reiherr von Leipa, j- 1680 Jan. 1 (als Ge
mahl der Bibiana von Promnitz, die sich 
dann mit Rud. Friedr. Hz. v. Holstein-Nor- 
burg vermählt).

5 6 .  A n n a  C h r i s t i n a  * 1638 Oct. 18, f  1642
v Sept. 5.

I.
5 7 .  D o r o t h e a  E l i s a b e t h  

* 1646 Dec. 17, f  1691 
Juni 9. co 1663 Oct. 13 
Heinrich Fürst v. Nassau- 
Dillenburg, * 1641 Aug. 

І 28, t  1701 April 18.

58. C h r i s t i a n  A l b e r t  
* 1651 Novbr. 7, f  1652 
Jan . 20.

(5 9 . C h a r l o t t e  * 1652 
Dec. 2, f  1707 Dec. 24. 
co' 1672 im Oct. Friedrich  
v. Holstein-Sonderburg- 
Wiesenburg, * 1651 Febr. 
2, f  1724 Oct. 7.

6 0 .  L u i s e  * 1657 Juli 28, 
f  1660 Febr. 6.

6 1 .  GEORG WILHELM v. 
Liegnitz - Brieg - W ohiau 
* 1660 Sept. 29, f  1675 
Nov. 21.

/
I.
62. C h r i s t i a n  A u g u s t

* 1655 A pril 30, t  1671 
Mai 26.

63. A n n a  L u i s e  E l i s a b e t h

* 1658 Jan . 18, t  1659 
Nov. 2.

64. J o h a n n a  E l i s a b e t h

* und f  1660 April 5.
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Premisliden in  T roppau und  Leobschütz.

1. NICOLAUS I. 
ausserehel. Solm 
Premisi. O tokar’s
H. von Böhmen, ] 
f  1318 kurz vor 
Ju li 25. »¿Justina.

2. NICOLAUS И. I* ca. 
1288], t  .1365 Dec. 8. 
«з 1) [ca. 1318] Anna, 
T . P rem isL w ’s von 
R atibo ř, f  v o r 1340 

. Aug. 22. 2) nach 1338 
März 25 H edw ig, T. 
C onrad’s I. von Oels.
3) vo r 1359 A ugust 5 
J u tta , T. Boleslaw’s I. 
von Falkenberg, f  im 
Oct. frühestens 1379.

3. W e n z e l  seit 1324 
Decbr. 30 mit einem 
P rager und Olmützer 
Canonical be trau t, 
f  nach 1367 März 5.

4. JOHANNES I. von 
R atibo ř f  nach 1379 
Ju li 31. œ  1361 nach 
Jan u a r 20 A nna, T. 
Heinrich’s Y. v. G-lo- 
gau, f  nach 1405 Juli
14. Nachkommen 
siehe Tafel XII.

5. M a k ö a e e t h e  f  1363. 
л. 1350 Johann Hein
rich, M arkgraf von 
Mähren, * 1322 Febr. 
12, f  1375 N ovbr. 12 
(vor und nach ihr ver
mählt).

6. E u p h e m i a  f  1359 F e
b ru a r 12. OÛ 1345 Zie
mowit I I I .  von Mazo- 
wien, f  1381 Jun i 17 
(nach ih r mit E lisa
beth  von M imsterberg 
vermählt).

7. E l i s a b e t h  (Elska) 
1340 schon im Domini
kaner - Nonnenkloster 
zu R atibo ř, f  nach 
1386 D ecbr. 4.

8. A g n e s  1340 schon im 
D ominikaner-N onnen- 
k lo ster zu R atiboř, 
t  nach 1404 Jan . 25.

9 .  A n n a  f  nach 1354 
Sept. 30. co 1335 um 
F eb ru a r 16 Burchard, 
G raf v. H ardeck und 
R e tz , B u rgg raf von 
M agdeburg, [ f  nach 
1376].

11.
10. NICOLAUS III. v. 

Leobschütz f  1394 
Ju li 9.

III.
U . W ENZEL v. T ro p 

pau  f  1381.

1 2 .  PREMKO v. T rop 
pau  * 1365, t  1433 
Septbr. 28. «j 1) Ha- 
th a rin a ,T .B oiko’S III. 
v. Mimsterberg, f l4 2 2  
A pril 23. 2) Helena
[von Bosnien], f  zw. 
1434 Febr. 2 und 1435 
März 7.

1 3 .  A n n a  bef. sich 1362 
im C larenkloster zu 
T roppau , f  nach 1398 
Aug. 7. 1379 nach
A pril 24 Peter  von 
Sternberg.

I.
14. W ENZEL v. Leob- 

schütz f  zw. 1445 und 
1448. сю Elisabeth, f  im 
A ugust zw. 1443 und 
1453.

15. N i c o l a u s  f  1434 zw. 
Febr. 2 und Sept. 15-

16. W ILHELM  v. T ro p 
pau und M ünsterberg 
f  1452 Oct. 23- «э Sa
lome, T . P u ta ’s von 
CzastalowitZjPfandes- 
herrin  von Steinau, 
t  1486 Febr. 26.

17. ERN ST von T ro p 
pau f  nach 1464 Juli

18. P r e m k o  s e n .  f  1478 
Juni 16 als Domherr
u. Cantor des K reuz
stifts zu Breslau.

19. A g n e s  f  nach 1437 
Mai 22. c« vor 1424 
Sept. 12 Johann voll 
K raw arz u. Fulneck, 
f  nach 1432.

20. G u t h a  [f v o r 1446]. 
03 vor 1441 März 30 
Georg G raf zu St. 
G eorg und Pösing.

21. H e d w i g  schon 1457 
Aebtissin des Claris- 
senklosters zu S treh
len, f  nach 1477 Ju li
24.

2 2 .  K a t h a r i n a  [ о з  Jo
hann von Cimburg].

23. JOHANNES pius 
f  nach 1482 Aug. 12.
\  Katharina, v März

12.

24. H a n n u s c h  f  vo r 1454 
Ju li 2.

25. A n n a  o o  Johann 
H ase von Hasenburg, 
f  nach 1482 Aug. 12.

'26. F r i e d e i c h  [f  jung, 
v o r seinem B ruder).

27. K a t h a r i n a  ť  1505 
A pril 14. <N3 Johannes
II . von Sagan, * 1408 
Juni 16, f  1504 Sept.
22 .

28. A n n a  A ebtissin von 
T rebnitz  schon 1469 
Sept. 26, 1 1515 Aug.

29. W ENZEL von Stei
nau * 1451, f  1474 
um Febr. 2.

3 0 .  P r e m k o  f  1493 Febr. 
17 als Domherr von 
Breslau, Olmütz und 
W ien und P fa rre r zu 
Melk.
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JOHANN I. v. R a ti
boř und Jägern- 
doi'f f  nach 1379 
Ju li 81. 1361 <
nach Jan . 20 Anna, 
T . Heinrich’s V. 
y. GHogau, f  nach 
1405 Ju li 14.

Premisliden in Jägerndorf und Ratiboř.

( і .  NICOLAUS von Jä - 
I gerndorf * 1409,

f  1452 Dec. 22. ~  1)
I Margaretha Clema V .

Elguth. 2) 1451 kurz
vor März 10 Barbava 
R okem berg, W ittw e 
der B ürger von K ra 
kau  Wilhelm ü. Georg 
Orienth, f  nach 1462.

1. JOHANN II. fe rra is  
t  1424 [A ugust 12]. 
со v o r 1407 Jan . 16 і 
Helena, T. K iejstut’s I 
von Lithauen, f  nach 
1447 Febr. 18.

Î .  N i c o l a u s  f  zw. 1405 
Oct. 1 und 1407 Nov.
30.

!. M a r g a r e t h a  [ c v> Prc- 
m islaw  v. Auschwitz, 
t  1406 Jan . J'J.

W ENZEL von R ati
boř f  1456 Octbr. 29. 
oc vo r 1445 Margare
tha , T. D obrogosťs 
(Vincenz) von Scha- 
motuli, Castellans von 
Miedzerczyce.

6 .  M a r g a r e t h a  c o  1 )  K a
simir von Auschwitz, 
1 1433 April 7. 2)2ie- 
mowit V. von Mazo- 
wien, f  1446.

П.
7. JOHANN der A eltere 

von Jägerndorf, 1474 
abgesetzt, f  1483.

8. W ENZEL von R yb
nik f  1479 Juni 1 in 
Gefangenschaft.

9 .  B a r b a r a  f  zw. 1510 
April 27 und 1511 
April 15. œ  vor 1483 
Oct. 9 Johannes 111. 
von Auschwitz und 
U jest rGleiwitz), f  zw. 
1495 Oct. 28 und 1497 
Febr. 21.

10. M a c h n a  (M argare
the) f  nach 1510 Mai 
27. 03 vor 1482 A u
gust 12 Kasimir (Ką
sek) von Auschwitz 
(Zator), f  vor 1494 
Ju li 4.

11.
1 1 .  N ic o l a u s  ŕ  jung.

12. JOHANN d. Jüngere 
t  zw. 1493 Febr. 14 u. 
1494 Jan . 27. oo vor 
1478 Jan . 13 Magda
lena, T. Herzogs hiico- 
laus I. von Oppeln, 
t  im Mai 1501.

13. K a t h a r i n a  f  nach 
1478 Jan . 13. »з r r ia -  
dislaw  v. Domoborz, 
Castellan von Nakel.

14. H e l e n a  f  nach 1478 
Jan . 13. oc Johann 
v. Ostrorog, Castellan 
von Miedzerczyce.

1 5 .  A n n a  f  nach 1478 
Jan . 13.

16. NICOLAUS f  1506 
Nov. 3. oa zw. 1504 
Oct. 31 und 1506 Juni 
10 Anna, T. Zbignew’s 
von Thanczin.

17. JOHANNES f  kurz 
nach 1506 Nov. 3.

18. VALENTIN  f  1521 
Nov. 13.

19. M a g d a l e n a .
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Die

1. GEORG von Podie- 
b rad  * 1420 A pril 23, 
König von Böhmen 
1458 Mai 7, f  1471 
März 22. od 1) Kuni
gunde, T . Sniilo’s von 
S ternberg, * 1425 Nov. 
18, f  1449 Novbr. 19. 
2) 1451 Johanna von 
Rozmital, f  1475 Nov.
12.

älteren Podiebrad’s in Münsterberg und О eis.

2 .  B o c z e k  von Podiebrad  
Ju li 15, t  1496 Sept. 28.

1442

3. V ICTORIN * 1443 Mai 29, 
R eiehsfiirst 1462 Dec. 7, F ü rs t 
seit 1459 Aug. 5, H erzog von 
T roppau  1465 Dec. 16. t  1500 
Aug. 80. 1) JS. N. 2) vo r
1474 A pril 5 Sophia, T. Bole- 
slaw ’s II. von Teschen, f  nach
1475 Mai 29. 3) Margaretha, T. 
d. M arkgrafen Bonifacius Palaeo- 
logus von M ontferrat, f  1496 
Ju li 25.

4 ,  B a r b a b a  cnj Heinrich von der 
D uba und Leipa.

5. HEINRICH I. senior * 1448 
Mai 15, f  1498 Juni 24. 1455 
verlob t mit Jeronima, T . Nico- 
laus von Zylag, Palatins von 
Siebenbürgen, oc 1) 1467 Febr. 
10 Ursula, T. K urfürst A lbrech t’s 
Achilles v. B randenburg , * 1450 
Sept. 24 (verlobt 1460 Nov. 25), 
t  1508 Nov. 25.

і. K u n i g u n d e  (s o  urkundl., sonst 
K atharina) * 1449 Nov. 11 als 
Zwilling, f  1464 v o r März 25. 
oo nach 1461 Jan . 25 (Heiraths- 
V ertr.) M atthias Huniady (Cor- 
vinus), * 1441, K önig von Un
garn  1458 Febr. 11, gekr. 1464 
März 25, König von Böhmen 
1469 Mai 8, f  1490 A pril 4 (nach 
ihr noch einmal verm ählt).

7. Z d e n a  (Sidonia) f  1449 Nov. 11 
als Zwilling, f  1510 Febr. 1. 
1454 mit Friedrich I. von Lieg
nitz verlobt, oo 1464 Mlbreckt 
der Beherzte v. Sachsen, f  1500.

[Ц
10. J o h a n n a  f  1496 Ju li 25. о з  Ka- 

simir 11. von Teschen, f  1528 
Oct. 28 oder Dec. 13.

II.
15151 1 . BARTHOLOMAEUS f  

A pril 3 in der Donau.
1 2 .  L a u r e n t i u s  f  1503.
III.
1 3 .  M a g d a l e n a  f  1497 Aug. 27 im 

K loster T rebnitz.
1 4 .  A n n a  * und f  1490.
1 5 .  A p o l l o n i a  f  im Clarissenklo- 

ste r zu Strehlen.
1 6 .  U r s u l a  schon vor 1516 Nonne 

im M agdalenerinnenkloster zu 
F re iberg  in Sachsen, entwich 
1528 Oct.

17. ALBRECHT * 1468 Aug. 2, 
t  1511 Juli 12, verlob t mit B ar
bara, T. Conrad’s des Schw arzen 
von Oels. со 1487 Jan . 11 S a 
lome, T. Johannes II. von Sagan, 
f  1514 vor Sept. 80 (nach ihm 
noch einmal, mit Johann K urz
bach, verm ählt).

1 8 .  GEORG * 1470 Oct. 1, f  1502 
Nov. 10. CO 1488 Jan . 6 H edwig, 
T. Johannes II. v. Sagan, f  1524 
Febr. 15.

1 9 .  J o h a n n e s  *1472 Juni 23, f  1472 
Aug. 7.

20. M a r g a r e t h a  * 1473 Aug. 25, 
f  1530 Juni 28. Sb' 1494 Jan . 20 
E rnst F ürs t von Anhalt, f  1516 
Ju li 12.

21. KARL 1. * 1476 Mai 4, f  1536 
Mai 21. <nd 1488 Jan . 6 Mima, 
T . Johannes II. v. Sagan, f  1541 
Octbr. 27. Nachkommen siehe 
Tafel XIV.

22. L u d w i g  * 1478 Jun i 21, f  1480 
A pril 28.

23. M a g d a l e n a  * 1482 Januar 25, 
t  1513 A pril 11.

24. Z d e n a  * 1483 Juni 3. f  1522. 
os 1515 nach Septbr. 10 (Heir.- 
Y ertr.) Ulrich  G raf v. H ardeck 
zu G latz (nach ih r noch zwei
mal vermählt).

II.
8. HEINRICH II. (Hinko) junior 

* 1452 Mai 17, R eichsfürst 1462 
Dec. 7, f  1492 Ju li 11. <x> Ka 
tharina, T. Wilhelm’s III. von 
Sachsen, * 1453, f  nach 1517 
April 13.

П \

9 .  L u d m i l l a  * 1456 Oct. 16, f  1503 
Jan . 20. ОЭ 1474 Sept. 5 F rie
drich 1. von Liegnitz, * 1446, 
f  1488 Mai 9.

27. U r s u l a  * 1497 Dec. 
26, t  nach 1514 Sept.
30. où Heinrich Schwi- 
how sky von R iesen
berg.

Í28 . H e i n r i c h  *1490 
A pril 10, f  1490 Juli
25.

2 5 .  F r i e d r i c h  f  kurz nach 1492.

2 6 .  A n n a  f  nach 1517 A pril 13, 
verlobt mit Nicolaus von Hasen
burg, OÙ nach 1492 Ju li 11 Hein
rich von Neuhaus.
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K ARL I. * 1476 
Mai 4, f  1536 
Mai 21. col488 
Jan . 6 Літа, 
T. Johann’sII. 
von Sagan,

1 1541 Oct. 27.

Die jüngeren Podiebraďs in Oels.
/1 . A n n a  * 1499 Septbr. 6 , 

t  1504 Oct. 24.

2. K a t h a r i n a  * 1500 Sept. 
23, f  1507 Juni 15 im 
K loster zu Strehlen.

3 .  M a r g a r e t h a  * 1501 
Dec. 27, f  1553. CV) Jo
hannes von H asenburg.

4 .  J o a c h i m  * 1503 Jan . 18, 
1531 A pril 28 Domde- 
chant von B reslau; 1531 
Juni 17 D orapropst von 
U r.-G logau; 1532 Aug. 2 
M alteserprior inBöhmen, 
Polen u. Schlesien; 1545 
Nov. 6 zum Bischof von 
B randenburg postu lirt ; 
resignirt 1560. f  1562 
Dec. 27.

5. K u n i g u n d e  * 1504 Sept. 
25, f  1532 Ju li 25 (oder 
1539). N Christopherus, 
F re ih err von Boskowitz 
und Trübau, H err von 
H ohenstadt.

6. U r s u l a  * 1505 Dec. 3, 
f  1539 Jan . 24. CO H ie
ronymus von Biberstein, 
H err v. Sorau und Bees- 
kow , Pfandesherr des 
Herzògthum s G-logau, 
f  nach 1540.

7. HEINRICH II. * 1507 
März 29, f  1548 Aug. 2. 
CO 1538 März 5 M arga
retha, T. Heinrich’s ' У. 
v. M ecklenburg - S chwe- 
i'in, * 1515 A pril 8, f  1559 
Aug. 30.

8 .  H e d w i g  *  1508 Juni 12, 
f  1531 Nov. 28. со 1525 
Jan. 8 Georg d. Fromme 
M arkgraf von B randen
burg-Anspach und Jä- 
gerndorf, * 1484 März 4, 
t  1543 Dec. 27 (vor und 
nach ihr vermählt).

9. JOHANNES * 1509
Nov. 4, 1 1565 Febr. 28. 
co 1) 1536 Febr. 20 Chri
stina, T . Christoph’s von 
Schidlow itz, * 1519,
f  1556 Jun i 17. 2) 1561 
Sept. 8 M argaretha , T. 
Heinrich’s des Jüngern  
von Braunschweig-W ol- 
fenbüttel, f  1580 Oct. 28.

1 0 .  B a r b a r a  *  1511 Febr. 
4, t  1514.

11. G e o r g  * 1512 A pril 30, 
t  1553 Jan . 31.

12. G e o r g  * und f  1515
v Jan . 17.

f l S .  A n n a  * 1539 März 29, 
f t  1568 März 19.

14. S a l o m e  * 1540 A pril 5, 
t  1567 Mai 16. cv, 1560 
nach F eb ruar 10 Georg 
G raf von T hurn u. zum 
K reuz, Erblandhofmei- 
ster in Krain.

15. HEINRICH III. von 
B ernstad t * 1542 A pril 
29, f  1587 A pril 10.

16. K a r l  * 1543 Juni 16, 
t  1543 Juli 23.

17. KARL II. v. (M ünster
berg) Oels ü. B ernstad t 
* 1545 A pril 25, t  1617 
Jan . 28. co 1) 1570 Sept. 
17 K atharina, T. W en
zel’s von B erka , Duba

j und Leipa, H errn  von 
'  S ternberg, * 1553 A pril 

24, f  1583 März 31. 2) 
1585 Sept. 30 Elisabeth 
Magdalena, T. Georg’S II. 
v. Liegnitz-Brieg, * 1562 
Nov. 17, f  1630 Febr. 1.

18. K a t h a r i n a  * 1548 
März 4, f  1579 Dec. 14.

I.
20. H e i n r i c h  W e n z e l

* 1575 Aug. 27, f  1591 
Oct. 10.

21. M a r g a r e t h a M a g d a l e n a

* 1578 Mai 13, t  1578 
Mai 14.

II.
22. G e o r g  * 1587 Aug. 31. 

t  1587 Nov. 14.

23. K a r l  *  1590 Jan . 8, 
t  1590 Mai 20.

24. HEINRICH WENZEL 
von B ernstadt * 1592 
Oct. 7, t  1639 Aug. 21. 
co 1) 1617 Nov. 7 Літа 
Magdalena, T .Pfalzgrafs 
Georg G ustav von Żwei-

briicken-Lautereck, , лт лт /а , \
* 1602 März 19, f  1630 P 1),
Aug. 20. 2) 1636 Aug. - . und + 1638 Mai
26 Літа Ursula, T. Al
brechts v. Reibnitz und 
R athen auf S tradam ;
1637 Januar 16 in den 
ReichsfUrstenstand als 
Herzogin von B ernstadt 
erhoben, f  1658 Jan. 1.

flL
- 3 0 .  A n n a  E l i s a b e t h  

* 1637 Juli 6, 
f  1642 Jan . 28.

25.

82. N. N. (Sohn)
* und f  1639 Nov. 
7.

II.
1 9 .  KARL CHRISTOPH 

* 1545 Mai 22, f  1569 
März 17.

25. KARL FRIEDRICH  
von Oels * 1593 Oct. 18, 
f  1647 Mai 31. ^ 1 )1 6 1 8

j Dec. 4 Літа Sophia, T. 
Friedrich’s von Sachsen- 
A ltenburg, * 1598 Febr. 
3, f  1641 März 20. 2) 
1642 Dec. 2 Sophia Mag
dalena, T. Johann Chri
stian’s v. Liegnitz-Brieg- 
W ohlau, * 1624 Juni 14, 
f  1660 A pril 8.

26. B a r b a r a  M a r g a r e t h a

* 1595 Aug. 10, t  1652 
Nov. 21.

27. G e o r g  J o a c h i m  * 1597 
Nov. 18, t  1598 Ju li 21.

28. E l i s a b e t h  M a g d a l e n a

* 1599 Mai 29, f  1631 
Nov. 3. co 1624 Nov. 25 
Georg R u do lf  von Lieg
nitz-'G oldberg, * 1595 
Jan . 22, t  1653 Jan. 14 
(vor ihr schon verm ählt).

29. S o p h i a  K a t h a r i n a

* 1601 Sept. 2 , f  1659 
März 21. <n> 1638 Febr. 
22 Georg III. v. Liegnitz- 
B rieg -W o h lan , * 1611 
Sept. 4, f  1664 Juli 4 
(nach ihr noch einmal 
vermählt).

I.
3 8 .  E l i s a b e t h  M a r i  A 

* 1625 Mai 11, 
f  1686 März 17.

1647 Mai 1 S y l
vins Nimrod von 

W ürtemberg-W eil- 
tingen, * 1622 Mai 
2, f  1664 A pril 16..
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1„ SYLVIUS 
NIMROD von 
WLü'temberg- 
W eiltingen 
* 1622 Mai 2, 
1-1664A pr. 26. 

1647 Mai 1 <
Elisabeth M a
r ia ,  T. K arl 
F riedrich 's v. 
M imsterberg- 
Oels, * 1625 
Mai 11, f  1686 
M ärz 17.

Wurtemberg - Oels.
2. A n n a  S o p h i a  * 1648 

Aug. 29, 1 1661 A pril 13.

3. F e r d i n a n d  K a r l  * 1650 
Jan . 15, f  1668 Dec. 23.

4. SYLVIUS FRIED RICH  
v. Oels * 1651 Febr. 21, 
f  1697 Juni 3. ~  1672
Mai 17 Eleonore Char
lo tte , T . G eorg’s von 
W ürtem berg - Mömpel- 
gard, * 1656 N ovbr. 30, 
w ird kath. 1702 Aug. 3, 
t  1743 A pril 13.

5. CHRISTIAN ULRICH 
von B ernstad t * 1652 
A pril 9, f  1704 A pril 5. 
CO 1) 1672 März 13 ritma 
E lisabeth, T. Christian’s
II. von A nhalt-Bernburg,
* 1647 März 29, t  1680 
Sept. 3. 2) 1683 Nov. _7 
Sibylle M arie, T. Chri
stian’s I. von Sachsen- 
M erseburg, * 1667 Nov. 
7, 1-1693 Oct. 19. 3)1695 
Nov. 27 Sophie t i  il/irf- 
mine, T . Enno Ludwig’s 
Fürsten  v. Ostfriesland,
* 1659 Sept. 17, f  1698 
Jan . 25. 4) 1700 Dec. 6 
Sophie, T. G ustav A do lfs 
v.Mecklenburg-GUstrow,
* 1662 Juni 21, f  1738 
Juni 10.

6. JULIUS SIEGMUND 
zu Ju liusburg  * 1653 
Aug. 18, f  1684 Oct. 15. 
co 1677 März 25 rinna 
Sophia, T. A dolph F rie 
drich’s v. Mecklenburg- 
Schwerin, * 1647 Nov.24, 
t  1726 Aug. 13.

7 .  K u n i ö u n d e  J u l i a n e

* 1655 März 20, f  1655 
März 21.

8. S y l v i u s  * und t  1660 
, Mai 8.

I.
9. L u i s e  E l i s a b e t h  * 1673 März 4, 

1 1736 A pril 28. c« 1688 Aug. 17 
Philipp  von Sachsen-M erseburg  
(vor ihr schon verm ählt), * 1657 
Oct. 26, f  1690 Juni 21 beiF leu ry .

10. C h r i s t i a n  U l r i c h  * 1674 Febr. 
21, f  1674 Ju li 2.

II .  L e o p o l d  V i c t o r  * 1675 Mai 22, 
t  1676 A pril 30.

12. F r i e d e r i k e  C h r i s t i n e  * 1676 
Mai 13, f  1676 Juni 3.

13. S o p h i a  A n g e l i c a  * 1677 Mai 30, 
f  1700, Nov. 11., <*> 1699 Apr. 23 
Friedrich Heinrich von Sachsen- 
Zeitz, * 1668 Ju li 21, f  1713 
Dec. 18 (nach ihr noch einmal 
verm ählt).

14. E l e o n o r e  A m ö n e  * 1678 Oct. 
21, f  1679 A pril 2.

15. T h e o d o s i e  *  1680 Juli 20, 
t  1680 Sept. 21.

11.
16. C h r i s t i a n e  M a r i e  * 1685 Aug. 

17, t  1686 März 24.
17. C h r i s t i a n  E r d m a n n  * 1686 

Aug. 13, f  1689 Ju li 18.
18. E l e o n o r e  H e d w i g  * 1687 Juli 

U , f  1687 Oct. 15.
19. U l r i k e  E r d m u t h e  * 1689 Febr. 

5, t  1690 Sept. 5.
20. KARL FR IED R IC H  von Oels 

* 1690 Febr. 7, dankt ab 1744, 
t  1761 Dec. 10. ~  1709 A pril 
21 Juliane Sibylle Charlotte, T. 
F riedrich  Ferdinand’s von W ür- 
tem berg-W eiltingen, * 1690 Nov. 
14, f  1735 Oct. 30.

21. C h r i s t i a n  U l r i c h  * 1691 Jan. 
27, kath. 1723 Jan . 26, t  1734 
F ebr. 11. co 1711 Ju li 13 Char
lotte Philippine, T. Grafen E rd 
mann’s von Redern au f K rap- 
p itz , * 1691 F ebr. 18, t  1758 
Jun i 17.

22. E l i s a b e t h  S i b y l l e  * 1693 
März 9, t  1694 F ebr. 21.

III.
23. A u g u s t e  L u i s e  * 1698 Jan . 21, 

f  1739 Jun i 5. cd 1721 Febr. 18 
Gcory A lbert, E rbprinz v. Sach- 
sen-Barby, * 1695 A pril 19, ge
schieden 1732 Sept. 23, t  1739

, Jun i 12.

Ґ24. M a r i a  S o p h i a  * 1678 März 5, 
t  1678 Sept. 8.

2 7 .  E l i s a b e t h  S o p h i a  
C h a r l o t t e  * 1714 
Juni 21, f  1716 
A pril 10.

2 8 .  U l r i k e  L u i s e

* 1715 Mai 21,
f  1748 Mai 17 als 
Chanoinesse zu 
Gandersheim.

2 9 .  K ARL CHRI
STIA N  ERDMANN
* 1716 Octbr. 26, 
f  1792 Decbr. 14. 
co 1741 A pril 28
Maria Sophia JFil- < 
helmine, T. Grafen 
F riedrich  E rnst’s 
v. Solms-Laubach,
* 1721 A p r .3 ,11793 
März 26.

3 0 .  W i l h e l m i n e  P h i 
l i p p i n e  * 1719 Nov. 
10, f  jung.

3 1 .  F r a n z i s k a  C h a r 
l o t t e  J a c o b i n e

* 1724 Jun i 1, 
t  1728.

3 2 .  F r i e d e r i k e  J o
h a n n e  * 1725 Oct.

, 17, t  1726 Oct. 25.

3 3 .  C h r i s t i a n

* und f  1742 
Oct. 31.

3 4 .  F r i e d e r i k e  
S o p h i e  C h a r 
l o t t e  A u g u s t e

* 1751 Aug. 1, 
t  1789 Nov. 4. 
cd 1768 Sept. 6
Friedrich A u
gu st, Prinz V .
Braunschweig,
* 1740 Oct. 29, 
f  1805 Oct. 8.

3 5 .  F r i e d r i c h  
C h r i s t i a n

* 1757 Nov. 19, 
1 1759März 10.

25. L e o p o l d  F r i e d r i c h  * 1680 
Febr. 29, t  1681 A pril 5.

26. K ARL zu B ernstad t * 1682 
März 11, f  1745 Febr. 8. ~  1703 
Dec. 20 PFilhelmine Luise, T. 
B ernhard’s von Sachsen-Meinin- 
gen, * 1686 Jan . 19, t  1753

. Oct. s.:
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Schlesische Fürsten aus verschiedenen Häusern.
Zu Tafel II.

S a g a u  unter dem Hause Sachsen seit 147 2 .  
F r i e d r i c h  I I .

1 .  E r n s t  Kfst. 
f  I 4 8 6 .

, A l b r e c h t

f  1 5 0 0 .

3. G e o r g  der 
B ärtige f  1 5 8 9 .

4 .  H e i n r i c h  der 
Fromme f  1 5 4 1 .

5 .  M o r i t z  
Kfst. 1 5 4 7 ,  ver
kauft Sagan an 

Ferdinand I. 
1 5 4 9 ,  t  1 5 5 3 .

A u g u s t  
t  1 5 8 6 .

Sagan unter A l b r e c h t  von Wallenstein, Herz, von 
Friedland und Sagan 1 6 2 8 — 3 1 .

Sagan unter dem Hause Lobkowitz seit 1646.
1 .  W e n z e l  E u s e b i u s  

Herz, von Sagan 
1 6 4 6 ,  t  1 6 7 7 .

2 .  F e e d . A u g . 
L e o p o l d  f  1 7 1 5 .

3 .  P h i l . H y a 
c i n t h  f  1 7 3 4 .

4 .  W e n z . F e r d . 
K a r l  f  1 7 8 9 .

F r a n z  W i l h e l m  
I g n a z  f  1 6 9 8 .

J o h . A n t . A u g . 
t  1 7 1 7 .

J o n .  G e o r g  С и р и . 
f  1 7 5 5 .

5 .  F e r d . P h i l . 
J o s e p h  t  1 7 8 4 .

6 .  J o s e p h  F r a n z  
M a x  F e r d . K a r l  
t  1 8 1 6 ,  verkauft

Sagan 1 7 8 5 .

Zn Tafel XI.
Troppau unter

H a r t m a n n  
t  1 5 8 5 .

dem Hause Lichtenstein.

1 .  K a r l  z u  
T roppau  1 6 1 4 ,  
zu Jägerudorf 
1 6 2 3 ,  Rchsfst. 

1 6 1 8 ,  1  1 6 2 7 .,— — ^

2 .  K a r l  E u s e 
b i u s  f  1 6 8 4 .

 ^
3 .  J o n .  A d a m  

A n d r e a s  f  1 7 1 2 .

Töchter.

G u n d a k a r  
f  1 6 4 1 .  'v -  Elis. 
Liicretin v. Te- 
schen ( У Ц І ,  2 6 ) ,  

t  1 6 5 3 .

H a r t m a n n

t  1 6 8 6 .

M a x  J a c . M o r i t z  
f  1 7 0 9 .

4 .  A n t o n  F l o 
r i a n  s. 1 7 1 2 ,

t  1 7 2 1 .

5 .  J o s e p h  J o h . 
K a r l  A d a m

t  1 7 3 2 .
,    .,_ 4
6 .  J o h . N e p o m . 

K a r l  f  1 7 4 8 .

Töchter.

P h i l . E r a s m u s  
f  1 7 0 4 .

7 .  J o s e p h  W e n 
z e l  L o r e n z

f  1 7 7 2 .

E m a n u e l  
t  1 7 7 1 .

!r ■—■■■и — s
8 .  F r  i n z  J o s e p h  

f  1 7 8 1 .

Zu Tafel XII.
Jägerndorf unter dem Hause 

Hohenzollern.
A l b r e c h t  A c h i l l e s  f  1 4 8 6 ,  

Landes-Hauptmann von 
Schlesien 1 4 3 8 ,  Kfst. 1 4 7 0 .

J o h a n n  C i c e r o  
Kfst., f  1 4 9 9 .

J o a c h i m  I .  
t  1 5 3 5 .

J o a c h i m  I I .  
t  1 5 7 1 .

/ .............. ^  л
J o h . G e o r g  

t  1 5 9 8 .

3 .  J o a c h i m  F r i e 
d r i c h  1 6 0 3  —  0 6 ,  

f  1 6 0 8 .

F r i e d r i c h  von 
Anspach f  1 5 3 6 .

1 ,  G e o r g  kauft 
Jägernd. 1 5 2 3 ,

t  1 5 4 3 .

2. G e o r g  F r i e 
d r i c h  f  1 6 0 3 .

J o h . S ig i s m u n d  
Kfst., f  1 6 1 9 .

4. Jon. G e o r g  
v. Jägernd. seit 
1 6 0 6 ,  geächtet 

1 6 2 1 ,  f  1 6 2 4 .

Zu Tafel XIV.
M ünsterberg unter dem Hause Auersperg.

1 .  J o h . W e I k h a r d  Herz, von M ünsterberg 1 6 5 4 ,  t  1 6 7 7 .

2 .  F e r d . F r a n z  f  1 7 0 7 . 3 .  F r a n z  K a r l  f  1 7 1 3 . L e o p o l d  f  1 7 0 5 .

4. H e i n r . J o s e p h  J o h . f  1 7 8 3 .

5 .  K a r l  J o s e p h  f  1 8 0 0 ,  verkauft M ünsterberg an Preussen 1 7 9 1 .
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M ę s k o  I. f  992.

B o l e s ł a w  T. Chrobry, t  1025.

Ns
и

«s.§

M ę s k o  II. f  1084.
— ■—— — ~-'

K a s i m i r  I. restau ra to r, f  1058. 
--------

B o l e s l a w  II. d. Kühne, vertrieben 1079, t  1082. W l a m s l a w  I. Hermann, f  1102.

Z b i &k i e w  (ausserehelieh) f  1116. B o l e s l a w  III. Kvummmaul, f  1138.

W l a d i s l a w  II. 
Stam m vater der 
schlesischen Pia- 

sten (I, 1).

B o l e s l a w  ІУ. 
d. Krause, f  1173.

L e s t k o  f  1185.

M ę s k o  III. d. Alte, 
f  1202.

H e i n r i c h  v . Sendo- 
niir f  1166.

K a s i m i r  II. der 
Gerechte, f  1194.

B o l e s l a w  
f  1195.

P r e m i s l a w  
von Gnesen, 
oo E lis, von 
Bresl. (1,27).

/■   ",,и \
P r e m i s l a w  II. 

posthumus 
König 1295, 

t  1296.

В і х а  E l i s a 
b e t h  

oo 1) ÏVenzel 
II . v. В Öhm en 

und Polen,
2) R udolf von 
Oestr., König 
von Böhmen.

B o l e s l a w  
der Fromme 

v. Kalis ch 
t  1279.

E l i s a b e t h  
<x> Ueinr. 
von Breslau 

(I, 33).

S a l o m e  
OD Cmir. VOn
Glog. (I, 30).

H e d w i g  
<x) CCltidislaw

łokietek.

Отто von P o 
sen f  1213.

■ iS

W l a d i s l a i v  III. 
Laskonog’i, 

t  1231.

L e s t k o  der Weisse 
v. K rakau  f  1227.

K o n r a d  I. v. Mazo- 
wien u. Cujawien.

!

W l a d i s l a w  O d o - 
mcz Y(m Gross

polen f  1239.

B o l e s l a w  
der Schamhafte 

t  1279.

K a s i m i r  von Cuja
wien, oo Const, v. 

B reslau (I, 28).
kommen siehe 
T afel X V III.

E u p h e m i a  
-4 I d i id .  V .

Oppeln 
(V, 7).

L e s t k o  der 
Schwarze v. * 

Sieradien 
f  1287.

ZlEM OM YSL
von Inow ra- 
claw f  1287.

K a s i m i r  von 
Gniewkowo 

t  1365.

W l a d i s l a w  
der W eisse 

Elisabeth
y . Strehlitz 

(VI, 17).

W l a d i s l a w  I. ło 
kietek, König, 

t  1333. cv> H edw. 
von Kalisch.

K a s i m i r  d. Gr. 
41370. со lled- 
wiij v. d o g a ti  

. (11, 24; IX, 5).
/   4

Nur 
3 Töchter.

E l i s a b e t h  
1 1381. coK arl 
Robert v. Un
garn  (V, 18).

K u n i g u n d e  
n Rernhard  
y. Schweid
nitz (IV, 2).

L u d w i g  von 
Ungarn und 
Polen f  1382,
tx> yiarr/are-
tha v. Böhm. 
(Tafel XX.)

H e d w i g

<X) JVlttdislmv
II. Jagiełło  
(Tafel XIX).

E l i s a b e t h  
<x> Rolesl. von 
Falkenberg  

(VI, 5).



C o n r a d  I. von Mazowien 
und Cujawien f  1247 

(A bstam m ung s. Taf. XVII).

K a s i m i r  von Cujawien 
cv) Const, v. B reslau (I, 28). 
Kachkommen s. Taf. XVII.

B o l e s l a w  von Mazowien 
evi G ertr. v. B reslau (I, 26), 
dann F rau  seines B ruders.

Z i e m o w i t  von Mazowien 
co Gertr. v. Breslau (I, 26;, 
W ittw e seines Bruders.

J u d i t h  c o  1 )  Mesho von 
Oppeln (V, 6), 2) Heinrich
111. von Breslau (I, 29).

E t j d o x ia  № Dietrich 
von Brene.

C o n r a d  II. o o  Hcdniii/ 
v. Liegnitz (I, 37). '

A n n a  c o  Premislaw  von
K atibor (У, 12).

B o l e s l a w  II. f  1313.

Z i e m o w i t  II. 
t  1343.

Z i e m o w i t

f  1845.

T r o j d e n  
f  1341.

W a n k o  N. N. co T d a d is la w  von 
t  1330. Liegnitz (I, 47).

E u p h e m i a  B o l e s l a w  K a s i m i r  Z i e m o w i t  III. co 1) 
' o d  Kasimir f  1840. f  1354. Euphemia V . T rop 
von Tesclien pan (XI, 6), 2) jEíí-

(VI I; 2). sabeth v. Münster-
berg  (ІУ, 14).

B o l e s l a w  III. 
t  1351.

A n n a  o d  Heinrich
V. von Sagan 

(II, 17).

О  Р К А  о о  Ladislaw
von Oppeln 

(VI, 10).

M a r g a r e t h a  
o d  Heinrich Clil.

von Brieg (IX, 10).

J a n u s z  I. senior 
t  1429.

H e i n r i c h  
f  1393.

Z i e m o w i t  IV. 
t  1426.
' !

J a n u s z  II. 
t  1422.

D o r o t h e a  
<x> Conrad d. W. 
v. Oels (III, 7).

B o l e s l a w  
f  vor 1429.

B o l e s l a w  
IV. 

f  1455.

O fk a  co Bo
leslaw  von 
Teschen 
(VII, 17).

W l a d i s l a w  I. 
o d  Anna v. Oels 

(ПІ, 14).

Z i e m o w i t  
VI. 

t  1462.

W l a d i s l a w

II.
t  1462.

. Z i e m o w i t  V. 
со Margaretha 

von K atibor 
(XII, 7; VII, 19).

M a r g a r e t h a  
o d  Conrad d. 

Schw. v. Oels
(III, 11)-

K a s i m i r  Bisch. v. 
Plock, f  1481.

B o l e s l a w  V. 
t  1488.

J o h a n n e s  III. 
t  1495. .

K o n r a d  III. 
t  1503.

A n n a  o d  Premislaw  v .
Teschen (VIII, 3).

S t a n i s l a w  
f  1524.

J o h a n n e s  IV. 
t  1526.

K a s i m i r

f  1446.

?

k
2
ft

M
azow

ische 
Piasten.
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G e d i m i k , G rossfürst von Lithauen.

O l g e r d .

1 .  W l a d i s l a w  II. 
Jagiełło (T. XVII.)

f  1434.

2. W l a d i s l a w  III. 
f  1444, seit 1440 

aueh K. v. Ungarn.

W l a d i s l a w  von 
Ungarn und Böh
men (Taf. XX).

K i e j s t u t .

W i g u n t  A l e x a n d e r  
x  Hedwig von 

Oppeln (VI, 19).

W i t o l d  A l e x a n d e r  
G rossñirst von 

L ithauen f  1430.

H e l e n a  o o  Johann 
II . von K atibor 

(XII, 1).

Б. K a s i m i r  IV. f  1492. 
x Elisabeth, T . Albr. II. 

(T. XX.)

4. Joh. A l b e r t  
Hz. von Glogau 

1490-1500, 
A nw artschaft auf 
T roppa u 1490—92, 

t  1501.

5. A l e x a n d e r  6. S i g i s m u n d  I. Hz. von E l i s a b e t h

t  1506. Glogau 1500—07, Xr - Trop- bú Friedrich II .
pan  1501—12, S tatthalter von Liegnitz
beider Schlesien 1502—07, (X, 2),
der Oberlausitz 1504—07, 

t  1548.

7. S i g i s m u n d  II. 
A u g u s t  f  1572. 

oo 1) E lis. v. Oestr. 
2) Barb. v. R adzi
wiłł. 3) Rath, von 
Oestr. (Taf. XXI.)

A n n a  o o  
9. Stephan 

Bathory,
1 1586.

I s a b e l l a  
x Johann v. 
Zapolya, Kg. 
von Ungarn.

K a t h a r i n a  o o  Jo 
hann I I I .  von 

Schweden a. d. H. 
Wasa.

8 .  H e i n r i c h  v . V a
lois 1573—74, w ird 
1574 K .  v. F rankr.

1 0 .  M a x i m i l i a n  
Ehz. v. Oestr., 

erw. u. res. 
1587.

11. S i g i s m u n d  III. 
t l6 3 2 . oo 1) ¿inna, 

2) Constanze von 
Oestr. (Taf. XXI.)

12. W l a d i s l a w  I V .

t  1 6 4 8 -x Ca'ecilie Renate
v. Oestr. (T. XXL)

13, J o h . K a s i m i r  
res. 1668, 

t  1672.

R»
£

K a r l  F e r d i n a n d  
B. von B reslau 

1624, von F lock 
1641, t  1655.



P r e m i s l  O t t o k a r  L  
t  1280.
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P r e m i s e  
O t t o k a r  I L  

t  1278.

A n n a  o o  Heinr. li.
(I, 19.)

W e n z e l  II. f  1305, 
s. Wwe. В іха Elis. 
<v R u d o lfy . Oestr., 
König v. Böhmen 

1306/7.

N ic o l a u s  v . Trop- 
pau  (Tafel SI).

W e n z e l  III.
t  1306.

A n n a  o d  Heinrich 
Y. K ärnthen, Kg. 

von Böhmen 
1307—1310.

E l i s a b e t h  oc 1. Johann v. 
Luxemburg, König von 

Böhmen 1311 Febr. 7, 
t  1346 Aug. 26.

M a r g a r e t h a  
oo Rolesl. ІП . 
von Liegnitz 

(I, 45).

A g n e s  
o, Heinrich 
v. Jau e r 
(IV, 3).

2. K a r l  IV. König v. Böhmen 1346 Aug. 26 ; 
deutseher König І346 Juli 11; K aiser 1355 

April 5. f  1378 Nov. 29 (IV, 17).

JO H A N N  H e i n r i c h  Mkgf.
von Mähren 1355, f  1375 

(LVI1, 12. XI, 5).

M a r g a r e t h a  
o c  Ludwin K g .  
von Ungarn und 

Polen 
(Tafel XVII).

3 .  W e n z e l  IV. 
Kg. v. Böhm. 1863 
Juni 15; deutscher 
Kg. 1376 Juni 10; 

t  1419 Aug. 16.

4 .  S i g i s m u n d  Kg. v .  Ung. 
1387 März 31; deutscher 
König 1410 Sept. 20; Kg. 
v .  Böhmen 1420 Ju li 28; 

K aiser 1433 Mai 31; 
t  1437 Dec. 9.

J o h a n n  
Hz. v. Görlitz 
1377, t  1396.

J o d o c u s  (Jobst) 
Mkgf. von Mähren 
1375; v. Branden
burg 1897; deut
scher König 1410;

1 1411 (VI, 14).

Jon. S o b i e 
s ł a w  

P atriarch  
v. Aquile ja 

f  1394.

P r o k o p  Mkgf. 
v. Mähren 

t  1405.

K a t h a r i n a  
<N3 Heinrich von 

Falkenberg 
(VI, 7).

E l i s a b e t h  <nd 5. Albrecht II . König v. Ungarn 1438 
Jan. 1; deutscher König 1438 März 18; König 

von Böhmen 1438 Juni 29; f  1439 Oct. 27.

A n n a  o ü  IĽU- 
hclm III. von 

Sachsen, f  1482.

E l i s a b e t h  
x  Kasimir / /  , 

von Polen 
(Tafel XIX).

6. L a d i s l a w  posthumus, König v. 
Ungarn 1450; König v. Böhmen 

1453 Octbr. 28 (gekr.); 
t  1457 Nov. 23.

9. W l a d i s l a w  König von 
Böhmen 1471 Aug. 22, von 

Ungarn 1490 Sept. 14, 
f  1516 März 13 (II, 43).

Jo h . A l b e r t , A l e x a n d e r , 
S i g i s m u n d ,

Könige von Polen 
(s. Tafel XIX).

E l i s a b e t h  
x  Friedrich II. 

von Liegnitz 
(X, 2).

7. G e o r g  von Podiebrad, K önig von 
Böhmen 1458 Mai 7, f  1471 März

22 (Tafel X III).

8. M a t t h i a s  Corvinus (Huniady), Kg. v. 
Ungarn 1458 Febr. 11; gekr. 1464

März 25; Kg. v. Böhm. 1469 Mai 3; 
t  1490 A pril 4 (XIII, 6).

J o h a n n e s  Corvinus (ausserehelich), Hz. 
v. Glogau 1488—90; v. T roppau 

1490-1501.

A n n a  oo Ferdinand I. von 
Oestreich (s. T afel XXI).

10. L u d w i g  II. König von 
Ungarn und Böhmen 1516 
März 13, f  1526 Aug. 28.

wo=
¡-j .

CfQ
Ф

< 1
ОE¡
й
©=
Е ґ
В
P

Ей
U2

О
а 1
о
► -j
ф
Р '
Р
т
&
Ф
hä

Р
<
О
Р
Ш
0  
Р"н~■ 
ФазНО
ФРW
0 1
Н-о
02
1—1
£Л
Ю
OÌ

соо

s&

*
и

■Г



Di
e 

K
ön

ig
e 

vo
n 

Bö
hm

en
 

an
s 

dem
 

H
an

se
 

H
ab

sb
ur

g.

Öи

F e r d i n a n d  I. König' v. Böhmen 1527 Febr. 2 4 ;  v. L u g a n i  1527^Oct. 
deutscher Kg. 1531 Jan . 5; K aiser 1556 Febr. 24; t  1564 Juli 25- 
<x> A n n a , T. Ludwig’s II. v. Böhmen u. Ungarn, ŕ  1547 Jan . 27.

E l i s a b . f  1545. 
<N> 1543 S ig is

mund A ugust v.
Polen (T'. XIX).

2. M a x i m i l i a n  II. Kg. von 
Böhm. 1548 A pril 24; von 
Ung. 1563 Sept. 8; dtsch. 
Kg. 1562 Nov. 24; f  1576 

Octbr. 12.

F e r d .  Erzh. v .  
Niederöstr., 

t  1595. сю P h i
lippine I I  el S Í T .

K a t h a r i n a

f  1572. со 1553
Sigism . A ugust 

Von Polen 
(T. XIX).

K a r l  Erzh. 
von Steyer- 

m ark, 
t  1590.

5a. F r i e d r i c h  V. Kurfürst 
v. d. Pfalz ; Kg. v . Böhm. 

1619, geächtet 1621. 
t  1632 Nov. 19.

Б. R u d o l f  II. 
Kg. v. Böhm. 
1575 Sept. 22; 
v. Ung. 1572 

Sept. 25; 
deutsch. Kg. 
1575 Oct. 27; 

1 1612 Jan. 
20 .

E r n s t  
Statthalter 
in Ungarn 

1578, 
t  1595.

4 .  M a t t h i a s  M a x i m i l i a n  
Kg. v. Böhm. Kg. v. Polen
1611 Mai 23; 
v. Ung. 1608

Nov. 19; 
deutsch. Ksr.
1612 Juni 13. 
1 1619 März

20.

1587 
(T. XIX), 

f  1618.

A l b r e c h t  
Card., 

S tatthalter 
d. Nieder!., 

t  1621.

A n n a  f  1598. 
od 1592 Sigis
mund iSl. V .

Polen 
(T. XIX).

M a r i e  C h r i s t . 
x  Sigism und  
P alh org  Von 

Sieben
bürgen.

5. F e r d i n a n d  
II. König v. 

Böhmen 1617 
Juni 29; von 
Ungarn 1618 
Ju li 1 ; dtsch. 
K aiser 1619 

Aug. 28; 
t  1637 F e
b ruar 15.

L e o p . von 
T yrol 

t  1633.

C o n s t a n z e  
f  1631.

CO 1605 S i
gism. I I I .  
v. Polen 
(T. XIX).

K a r l  B. von 
B reslau 1608, 

v. B risen 
1613, 

Dtschmstr. 
1619; f  1624 
als Vicekönig 
v. Portugal.

6. F e r d i n a n d  III. Kg. von 
Böhmen 1627 Novbr, 25 
von Ungarn 1625 Deo. 7 
dtsch. Kg. 1636 Dec. 22 

t  1657 A pril 2.

C a  к о л  л и  R e n a t e  f  1 6 4 4 .  
со 1637 i r i a d .  IV .  von 

Polen (T. XIX).

L e o p o l d  W i l h e l m  B. von 
Passau  und Strassb. 1625 ; 
H aiberst. 1627; Olm. 1637; 
Bresl. 1655; Deutschmstr. 

1642; t  1662.

7. F e r d i n a n d  IV. Kg. von 
Böhm. 1646 Aug. 15; von 
Ung. 1647 Juni 16; dtsch. 
Kg. 1653 Mai 24; f  (vor 

dem V ater) 1654 Ju li 9.

8. L e o p o l d  I.
Böhmen 1656 Septbr. 14; 
von Ungarn 1655 Juni 27; 
dtsch. K aiser 1658 Juli 18; 

f  1705 Mai 5.

K a r l  J o s e p h  Bisch, von 
Passai! 1662; v. Olmiitz 
u. B reslau 1663, f  1664.

E l e o n .  M a r i e  f  1697. 
CO 1670 M ichael, Kg. von 
Polen seit 1669, f  1673 
(nach ihm noch einmal 

vermählt).

9. J o s e p h  I. König v. Un
garn  1687 D ec.'9 ; dtsch. 
König 1690 Jan . 24; König 

v. Böhmen 1705 Mai 5; 
t  1711 A pril 17.

10. K a r l  VI. König von 
Böhmen 1711 A pril 17; 

dtsch. Kaiser 1711 Oct. 12; 
Kg. v. Ung. 1712 Mai 22; 

f  1740 Oct. 20.
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Tafel I. Breslau.
Sommersbei'g scriptores rerum  Silesiacarum I, 298— 341. H ier is t nur dasjenige angem erkt, w as in 

meiner A rbeit „Zur Genealogie und Geschichte der B reslauer P iasten“ in den Abhandlungen der 
schlesischen Gesellschaft für vaterländische Cultur (Phil.-hist. Abth. 1872/73 S. 51 ff- mit gleicher 
Numerirung) noch nicht berücksichtigt ist.

5. Jîikinsa. Dass die im Nekrolog der Prämonstratenser zu St. Vineenz bei Breslau (Zeit
schrift X, 433) zum 2. Mai erwähnte Riza ducissa diese sei, ist nicht anzunehmen. Hein (a. a. 0.) 
vermuthet wohl, obschon er von Polen spricht, die Zeitschr. VIII erwähnte Tochter König Wla- 
dislaw’s von Böhmen darunter. — 9. Conrad urkundlich nur in Regesten Nr. 62. 11. Heinrich I.
Auch der Extract des Nekrologs des Clarenstifts zu Breslau in der Senitzischen Sammlung (Staats
archiv zu Breslau) lässt ihn im April sterben. — 22. Bolesław. Sein Tod um Weihnachten wird 
bestätigt durch den bei 11 erwähnten Extract, der ihn als vorletzte Eintragung im December 
anführt. Der Sandstiftsnekrolog (Ferretrum spirituale, Handschrift der Univ.-Bibl. zu Breslau IV 
Fol. 204) nennt ihn zum 14. December. — 26. Gertrud. Die Annahme des Todes von Bolesław 
im April beruht auf einer Einzeichnung in den unter Nr. 11 erwähnten Extract. Der gleichen 
Quelle entstammt auch Gertrud’s Todesmonat. — 29. Heinrich III. Nach einer alten Aufzeich
nung aus dem Clarenkloster (Senitzische Sammlung) heisst die Grabschrift Heinrich s I I I . Anno 
domini M° CC° LXVI in vigilia sancii Andree apostoli obiit illustris princeps Henricus III dux 
Slesie dominus Wratislavie hic sepultus filius beate fundatoris. Hiernach steht die Lesart crastino 
s. Andree immer vereinzelter da. — 30. Conrad. Der bei Nr. 11 erwähnte Extract giebt sowohl 
seinen als seiner Gemahlin Todesmonat an. — 31. Wladislaw war factisch auf den Breslauci 
Stuhl postulirt (Stenzel, Bisthumsurkunden S. 47). — 34. Bolko I. Auch die Annales Grissovienses 
minores (Mon. Germ. XIX, 542) geben V. idus Nov. 1301 als Todestag an. Beatrix ist 1316 
April 26 schon todt (Cod. d. Sil. II, 27), dagegen ist die Urkunde von 1315 Juli 16 nur ein 
schlechter Abdruck der vom Jahre 1311 Juli 16. — 37. Hedwig. Nach dem bei Nr. 11 erwähnten 
Extracte stirbt sie im April. — 38. Anna. Die Existenz der Anna wird durch die Angabe des 
erwähnten Extractes bestätigt, der zum Juli sagt: sororem Annam in Trebnicz, filiam ducis Bo- 
leslai, orate pro ea. Seite 88 meiner oben citirten Abhandlung fällt die * +Anmerkung, dadurch, 
dass das Grabmal der Ofka nach einer alten Aufzeichnung aus dem Clarenkloster zu Breslau 
(Senitzische Sammlung) heisst: Anno domini MCCXCVIII nonas Sept. obiit soror Ofka ord. S. 
Clare ducissa Polonie. Requiescat in pace. — 43. Hedwig heirathete 1281 oder 1282 (Wegele, 
Friedrich d. Freidige, S. 89). — 46. Heinrich VI. Der Todesmonat März für Anna steht auch 
durch den bei Nr. 11 erwähnten Extract fest. — 47. Wladislaw. Nach Zeitschr. XI, 434, Nr. 932 
scheint W. mit Duppine auch Schloss Jeltsch inne gehabt zu haben. — 50. Elisabeth. Todes
monat aus dem bei Nr. 11 erwähnten Extracte. — 52. Euphemia. Ueber Ottos Todestag siehe 
l’art de vérifier les dates dep. Jés.-Chr. (8o 1819) XVII, 73. — 53. Elisabeth. Die Heirath Con
rad’s mit Euphemia lässt sich nach der Urkunde bei Theiner, mon. Pol. 1, 409, vor aen lo d
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Wladislaw Lokietek’s verlegen (vgl. Caro, Gesch. Polens II, 172). Conrad’s Tod bestimmen zwei 
Urkunden, Sommersberg I, 388 und Copialbuch zu Oels f. 125. Den Tag nennt der Sandstifts
nekrolog (Ferretrum spirituale, Handschr. der Univ.-Bibi, zu Breslau IV Fol. 204). Euphemia’s 
Todestag ist aus derselben Quelle. — 54. Euphemia. Boleslaw’s Tod bestimmt durch zwei Ur
kunden des Clarenstifts zu Breslau (Original Nr. 122 und Copiarium S. Clare f. 58 v , beide im 
Staatsarchiv zu Breslau) und den Todesmonat aus dem bei Nr. 11 erwähnten Extracte, dem auch 
der Februar für Euphemia entstammt. Áuf Boleslaw’s Grabschrift (bei Luchs, Fürstenb. B. 25) 
muss also nicht die—mensis, wie Luchs meint, sondern eine Kalendenbezeichnung ausgefallen sein.

Tafel II. Glogau.
Sommersberg, Ser. rer. Sil. I, 342—371. N euere Forschungen: Stenzel in v. L edeburs A rchiv V III, 137. 

Hauptquellen (neu) Stenzel, script, rer. Siles. I, 146—152, und besonders der Catalogua abbatnm  Saga- 
nensium ebenda 173 ff. U ngedruckt sind noch das Nekrologium Saganense (Handschr. d. Univ.-Bibi, 
zu Breslau IV  oct. 36), angelegt 1417 und später fortgesetzt, sowie die G logauer Chronik aus dem 
16. Jah rhundert auf der Fürstensteiner Bibliothek (Mscr. Fol. 8).

Conrad I. siehe Tafel I (Breslau) 30. — 1. Conrad II. 1287 Stenzel, Bisthumsurk. S. 213, 
sonst Scr. rer. Sil. I 147. Luchs, Fürstenbilder, Bogen 15. Worbs neues Archiv I, 3 ff. (kri
tisch aber lückenhaft). — 2. Primko. 1289 siehe Tafel I (Breslau) 42, sonst Luchs, Fürstenbilder, 
Bogen 14. — 3. Heinrich III. Mathilde siehe Sachs von Löwenheim VII, 22 und Voigtei-Cohn, 
Tafel 85. H. wird fälschlich fidelis genannt. (Siehe Nr. 8). Dass Mathilde eine Braunschweigsche, 
nicht wie Worbs in seiner (unvollständigen und mangelhaften) Geschichte H’s. IH. (in seinem 
Neuen Archiv II, 1 ff.) möchte, eine Cujawische Princess ist, zeigt ihr Siegel im Staatsarchiv zu 
Breslau (mehrfach, am schönsten an Magdal. Sprottau 20), auf dem sie als Weiberschild die zwei 
Lüneburg’schen Leoparden führt. — 4. Anna. Schles. Regesten ed. Grünhagen (Cod. d. Sil. 
VII, 2) II, S. 85. Böhmer, Wittelsbacher Regesten, S. 24, 29, 34 und 38. Häutle, Genealogie 
des Hauses Wittelsbach, S. 5. — 5. Euphemia. Scr. rer. Sil. II, 112. Coronini, tentameli geneal. 
comitum Goritiae Tab. III und p. 156. L’art de vérifier les dates depuis Jésus-Christ (8° 1819) 
XVII, p. 60. — 6. Hedwig. Ser. rer. Sil. II, 131. Grabschrift nach der Handschrift im Staats
archiv zu Breslau D, 23 с : Anno MCCCXVIII quindo idus Junii obiit soror Hedwigis filia ducis 
Conradi Glogoviensis hujus Monasterii sanóte Clare tercia abbatissa hic sepulta. — 7. Salome. 
Sachs von Löwenheim VII, 28 Voigtel-Cohn Tafel 188. — 8. Heinrich IV. in Urkunden II. 
Fidelis von den Epit. duc. Sles. (Mon. Germ. XIX) und der Glogauer Chronik in Fürstenstein 
(Mscr. Fol. 8, f. 172) genannt. Todestag: Scr. rer. Sil. I, 196; Nekr. Lubensë; Luchs Fürstenbilder 
Bogen 26 c und Nekr. Saganense. — 9. Conrad siehe Tafel I (Breslau) 53. — 10. Bolesław. 
Siehe Zeitschr. XII, 232. Das Todesjahr 1322 giebt die Inschrift der Hedwigscapelle zu Trebnitz 
(jetzt nicht mehr vorhanden) bei Hoverden, Inschriftensammlung (auf der Breslauer Stadtbiblio
thek) VI, 10. — U. Johannes. Minsberg Gesch. von Glogau I, 381 und 223. Margaretha Theiner I, 
201. Ob sie identisch mit der bei Voigtel-Cohn Tafel 146 als Wittwe Nicolaus des Kindes von 
Rostock (f 1314 Novbr. 25) angeführten Tochter Bog.’s IV. ist, weiss ich nicht zu sagen. —
12. Primko. Todestag im Nekrolog von Leubus (wo er begraben lag). Jahr festgelegt durch 
2 Urkunden (Ledebur, Archiv VIII, 138). — 13. Beatrix. Böhmer, Wittelsbacher Regesten, Vor
rede XIX und S. 69, und Regesten Ludwig’s des Baiern S. 57 und 164. Häutle, Genealogie 
des Hauses Wittelsbach S. 8. — 14. Agnes. Böhmer, Wittelsbacher Regesten S. 88, 100, wo sie 
fälschlich Elisabeth genannt wird. Siehe dagegen die Urkunden in Rockinger, Quellen etc. VI,
S. 102 und Vorrede XX. Voigtel-Cohn Tafel 45. Sachs v. Löwenh. VII, 27. Häutle, Geneal.
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des Hauses Wittelsbach S. 103. — 15. 16. Hedwig, Salome. Nur hier konnte ich diese beiden 
Kinder, wie auch Sommersberg es thut, einreihen, da in den späteren Generationen der Zusammen
hang mit Leubus, der in dieser Generation noch stark florirte (siehe auch Nr. 12), gänzlich auf
gehört hatte. — 17. Heinrich Y. Catal. abb. Sag. 195. Anna: Sachs von Löwenheim VII, 31. 
Sommersberg III, 126; II. Acc. I, p. 3 und das Nekrol. Saganense zum 16. Febr. Den Namen 
Katheran lege ich ihm gegen Stenzel (ser. I, 151 A. 5) bei, gestützt auf die Glogauer Chronik 
in Fürstenstein (f. 172). — 18. Agnes. Das ältere Anniversarbuch des Hedwigsstifts zu Brieg 
(Staatsarchiv zu Breslau) giebt als Todestag den 7. Juli an. Das Todesjahr entnommen aus 
Zeitschr. VI, 46 und 55. Lestko: Theiner, mon. Pol. I, 343; Weitzel, Ratiboř S. 73. Ludwig’s 
Heirath : Sor. rer. Sil. I, 141. Theiner I, 534, wonach er 1351 schon sechs Kinder mit ihr hatte. 
Tod: Zeitschr. XI, 462 und Cod. d. Sil. IX, 83. — 19. Katharina. Voigtel-Cohn Tafel 73. Riedel, 
cod. d. Brandenb. II, 1. 413; IV, 1. 21 (Poikawa); Ann. Lubicenses in Mon. Germ. XVI, 426.—
20. Hedwig, War sie wirklich eine Glogauerin, was weder urkundlich noch chronikalisch fest
steht, so kann sie nach der Zeit ihrer Wirksamkeit und ihres Todes nur eine Tochter Hein
rich’s IV. gewesen sein. Vgl. Bach, Trebnitz in Kastner’s Archiv für Geschichte des Bisthums 
Breslau П, 57. — 21. Heinrich VI. Scr. rer. Sil. I, 151. 229. 241. Hedwig: ibidem 275; Nekr. 
Saganense. — 22. Heinrich VII. Scr. rer. Sil. I, 151. 238. 241. Nekr. Saganense. — 23. Hein
rich VIII. Scr. rer. Sil. I, 151. 239. 241. Katharina: ibid. 276. 288 Anm. 2; Voigt, Geschichte 
Preussens V, 592; Worbs, cod. dipi. I, 165. 175 (Handsehr. des Staatsarchivs zu Breslau). Todes
jahr: Ho verdón, Schles. Grabdenkmäler (TI and sc hr. der Stadtbibi, zu Breslau). Todestag im 
Nekr. Saganense. Cod. dipi. Sil. VI, Nr. 43. 74. — 24. Hedwig. Thebesius II, 226. 237 u. 253. 
Der Januar als Todesmonat R up recht’s ist einem Auszuge aus dem Nekrolog des Clarenstifts zu 
Breslau entnommen (Staatsarchiv zu Breslau, Senitzische Sammlung). — 25. Anna. 1405 Juli 14 
Urk. des Staatsarchivs zu Breslau, sonst Kopetzky zur Gesch. u. Geneal. der Premysliden von 
Troppau S. 35. 68 (aus dem Archiv für Oestr. Gesch. XLI). Es ist sehr wahrscheinlich, dass 
Joh. noch 1379 Sept. 13 am Leben war (vgl. Zeitschrift d. Vereins f. Gesch. Schles. VI, 93). —
26. N. N. Scr. rer. Sil. I, 229. — 27. Johannes I. Scr. rer. Sil. I, 275 f. Todestag: ebenda 304 
und die Grabschrift bei Worbs, Sagan S. 66. Scholastiea: Scr. rer. Sil. I, 305. Voigtel-Cohn 
Tafel 57. Nekrologium Saganense zum 12. Mai, tvelches Datum auf der Tabelle noch nachzutragen 
ist. — 28. Heinrich IX. Geburtszeit nach Scr. rer. Sil. I, 350. Todestag entgegen dieser Quelle, 
besonders nach Scr. rer. Sil. VII, 156, mit Berücksichtigung von Długosz. Cureus Nachricht zum 
Jahre 1414, ihm sei das Bisthum Breslau angeboten worden, ist nicht recht glaublich. Hedwig 
kommt 1443 zum ersten Male vor, Bischof Conrad von Breslau, Herzog von Oels heisst dort 
sororius und patruus Heinrich’s. Sie war also doch wohl, wie auch Długosz will, der sie aber 
fälschlich Anna nennt, eine Tochter Herzog Conrad’s III. von Oels. 1447 Mai 30 setzt Hein
rich IX. testamentarisch seine Frau Hedwig zur Vormünderin seiner Töchter und seiner drei 
Söhne ein, deren ältester Sigismund damals der Mündigkeit nahe stand (Sprottauer Rathsarchiv 
nach Worbs, Cod. dipi. I, 237). Hedwig war 1454 Mai 31 todt und starb um den 24, Juni (Urk. 
des Staatsarchivs zu Breslau, Colleg.-Stift Glogau 285). Das Nekr. Saganense hat ihren Tod zum 
25. Juni. — 29. Heinrich X. Sachs von Löwenheim VII, 22. Klose’s Briefe I la , 369. Luchs, 
Fürstenbilder (Vorrede) IX. Der Todestag aus dem Nekrologium Saganense zum 18. Januar: 
item dux Henricus junior dominus Rumpoldus. — 30. Wenzel. Sachs von Löwenh. VII, 33. —
81. Anna. Minsberg, Glogau I, 286. Długosz lib. IX (col. 644 und col. 169). Pol’s Anführung
zum Jahre 1427 enthält nicht ein  richtiges Wort. — 32. Balthasar. Die Reihenfolge der Brüder 
nach Urkunden des Staatsarchivs zu Breslau (so Colleg.-Stift Glogau 245, 256). Balth. : Scr. rer. 
Sil. I, 343. 364. 365. Sein Todestag nach der Glogauer Chronik auf Fürstenstein (f. 173). Den
Namen Agnes für seine erste Frau entnehme ich dem Nekrol. Saganense, das zum 28. August
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(also nach dem Catal. abb. Sagan., ihrem Todestage) sagt: obiit domina Agnes ducissa Sagan- 
ensis. Der Name Barbara für die zweite Frau ist Conjectur. Es giebt urkundlich keine andere 
Nichte Premko’s. Długosz nennt sie fälschlich Anna. Sie kommt mit ihrer Schwester Sophie 
1459 und 1475 Mai 29 urkundlich vor (Notizblatt 1873 S. 4. 6). Stenzeľs Anm. 1 in Scr. rer. 
Sil. I, 364 über Kasimir von Teschen ist fehlerhaft. Höfler, Markgräfin Barbara I, 14, wo er 
Balthasar 1468 um die Saganer Abtswürde concurriren lässt, missversteht seine Quelle (den cat. 
abb. Saganens. 358) gröblich. — 83. Rudolph. Scr. rer. Sil. I, 330. Voigt, Gesch. Preussens 
VII, 414. Nekrol. Saganense. — 84. Wenzel. Dem gleichzeitigen Grabdenkmal (Luchs, Fürsten
bilder B. 27 S. 5) gegenüber haben die falschen Angaben der Glogauer Chronik auf dem Fürsten
steine (fol. 173 und 210v): feria secunda rogationum, und Poľs Montag nach Betsonntag (der ja 
dieses Jahr auf den 12. Mai hätte fallen müssen, was auch Luchs übersah) und der Epitaphien
inschrift bei Luchs 1. c. S. 6 (vigilia Phil, et Jac. =  30. April) keine Glaubwürdigkeit. •— 35. Jo
hannes II. Nach der Familienbibel der Podiebraďs zu Oels starb er am Sonntag nach Matheus 
(22. Sept.) 1504 um 8 Uhr früh 96 Jahr 3 Monate und 6 Tage alt. — 8h. Margaretha. Max, 
Gesch. des Fürstenthums Grubenhagen I, 293. 295. Voigtel-Cohn Tafel 184. Das Heirathsjahr 
ist zweifelhaft (Max 295). — 37. Hedwig. Nach Voigtel-Cohn T. 150. — 38. Anna. Riedel, cod. 
d. Brandenb. IV, 11. 17. 92. Magdeburger Schöppenchronik ed- Janicke I, 375. 355 s. Tafel IX 
(Liegnitz-Brieg I) 24. — 89. Barbara. Sie kommt, wie auch ihre Schwestern Scholastica und 
Agnes, in mehreren Urkunden des Hauptstaatsarchivs zu Dresden von 1472 Dec. 16 und 1473 
Febr. 1 als lebend und unvermählt vor. 1475 Decbr. 31 ist eine der Schwestern Barbara oder 
Agnes wohl schon todt, denn „das Fräulein Herzog Hans Schwester“ verzichtet für sich und 
ihre Schwester „die nicht inländisch ist“ (also wohl nach Henel zu Nr. 40 Scholastica) auf die 
Renten, die die Fräulein von Sagan innehaben. Auch 1476 Jan. 31 wird der Fräulein (so!) noch 
gedacht. — 40. Scholastica. Siehe Nr. 39. Sonst Henel bei Sommersberg II, 323. Im Jahre 
1438 hielt sie sich bis Michaelis bei Herzogin Elisabeth von Liegnitz auf (Copialbuch dieser 
Herzogin im Staatsarchiv zu Breslau, Senitzische Sammlung). — 41. Agnes. S. oben Nr. 39.
42. Sigismund. Siehe Nr. 28. Die Glogauer Chronik in Fürstenstein (f. 181 v) lässt ihn am 24. 
December 1458 im 27. Lebensjahre sterben. — 43. Heinrich XI. Scr. rer. Sil. I, 379. 381. Die 
Glogauer Chronik in Fürstenstein (f. 192») setzt seinen Tod 1476 in die s. Petri, hoc fuit feria 
V» ante carnisprivium an. Höfler, Markgräfin Barbara, 2 Hefte (Prag 186(). Die Berechnung 
des Alters von Heinrich dort I, S. 16 fällt mit der Gewissheit, dass Sigismund der ältere der 
Brüder war. (Siehe'Nr. 28.) — 44. N. N. Siehe Nr. 28. Muss vor dem Vater gestorben sein, 
da dieser nur heredem unicum hinterliess (Scr. rer. Sil. I, 350). — 45. Anna. Verzicht auf das 
väterliche Erbe vom 17. November 1454 im Staatsarchiv zu Breslau, zugleich Namens ihres Ge
mahls. Der auch von Sommersberg citirte Nekrolog von Holienfurt nennt sie fälschlich Hedwig.
   40  ̂ LIedwig. Siehe oben Nr. 47. — 47. Katharina. Sie kommt mit ihrer Schwester Hedwig
(diese voran) schon 1480 Jan. 5 als Herrin von Lüben vor. Sonst zuerst allein 1478 (Trebnitz 
592 im Staatsarchiv zu Breslau) ; vgl. Stenzel, Scr. rer. Sil. I, 379 Anm. 2, meist nach dem Geiser 
Archive. К afin zuletzt in einer Urkundenabschrift der Senitzischen Sammlung (im Staatsarchiv 
zu Breslau). Die Glogauer Chronik in Fürstenstein (f. 173) sagt von Johannes H. : expulit 
sorores ducis Henrici scilicet Hedwigim et Katharinam de Freystad. Eine Original-Urkunde des 
Staatsarchivs zu Breslau (LBW. 42) von 1485 März 9 nennt Katharina direct eine Tochter Hein
rich’s von Glogau. — 48. Elisabeth. Ihre Existenz beruht nur auf Długosz’ Nachricht, die um 
so unglaubwürdiger ist, als er auch die Mutter falsch nennt. Hedwig dagegen kennt ei nicht.
49. Margarethe. Worbs, Neues Archiv I, 256. 259. Die Glogauer Chronik in Fürstenstein nennt 
sie filia primogenita und lässt die Heirath circa dominicain Laetare geschehen (f. 205). — 50. Sa
lome. Ehrhardt, Neue Beiträge 176. Stenzel, Scr. rer. Sil. I, 391. Das Todesjahr der Salome
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ist dem Epitaph der Münsterberger Pfarrkirche entnommen, am 30. Sept. verzichtet ihre Tochter 
Ursula bereits auf den Erbanfall von ihrer verstorbenen Mutter. Der Hochzeitstag dieser Tochter 
wird von der Glogauer Chronik in Pürstenstein (f. 206 v) auf den 11. Januar 1487 angegeben. 
Das Beilager war aber erst am 6. Januar 1488 (f. 207). Auch die Stelle Scr. rer. Sil. IV, 3 
spricht für einen früheren Hochzeitstag. Kurzbach: Sinapius, Curiositäten I, 204. — 51. Hedwig. 
Ehrhardt, Neue Beiträge 176. — 52. Anna. Luchs, Fürstenbilder B. 22, besonders S. 9 Anm. 6 
über Carľs Tod. Am 27. Octbr. (vig. Sim. et Jude) halte ich gegenüber der nur von Aelurius 
überlieferten Grabschrift und dem Münsterberg’schen Epitaph auf Grund der fürstlichen Familien
bibel zu Oels fest. (Vgl. Luchs S. 10 A. 65, S. 12 Anm. 69.) Als Begräbnisstag giebt die Bibel 
den 2. Nov. an. — 58. Barbara. Urkunden des Strehlener Clarenklosters, das Testament Her
zogs Hans des II. (Füldener, schlesische Bibliothek), sowie die Familienbibel in Oels (die ihren 
Todestag berichtet) beweisen, dass die schon 1497 und noch 1537 urkundlich vorkommende Aeb- 
tissin Barbara von Strehlen eine Tochter Hans II. war. Sachs von Löwenheim, Ehrhardt und 
auch Sommersberg I, 117 identificiren sie fälschlich mit der 1511 geborenen Tochter Carľs I. 
von Münsterberg.

Tafel III. Oels.
Sommersberg, Scr. rer. Sil. I, 372—885. Neuere Forschungen: Stenzel in L edebur’s A rchiv У, 214 ff. 

w iderlegte die früheren A rbeiten (Sommersberg’s, E hrhardťs und Reiche’s) aufs Glänzendste, ohne 
jedoch auf F rauen  und T öch ter Gewicht zu legen, für die also in den Anmerkungen Sommersberg zu 
Grunde gelegt ist.

Conrad I. siehe Tafel I (Breslau) 53. — 1. Hedwig. Sommersberg I, 834. Kopetzky, zur 
Gesch. und Gen. der Premysliden von Troppau, S. 2), 24, 31 ff. — 2. Conrad II. Agnes Scr. 
rer. Sil. II, 201. Sommersberg III, 122. Sachs von Löwenheim VIH, 15, 17. Theiner Mon. 
Pol. I, 584; Bach, Trebnitz in Kastner’s Archiv für Gesch. d. Bisth. Breslau II, 104, wo auch 
über Conrad’s Todestag. Sinapius Olsnographie kennt Agnes nicht, führt dagegen eine Beata, 
T. Bernhard’s von Schweidnitz, ohne Quellenbeweis als Gemahlin an, die er 1395 sterben lässt, 
die aber auch in der Schweidnitzischen Genealogie unbekannt und der Zeit nach nicht gut mög
lich ist. — 3. Conrad III. Gutha. Nach ihrem Siegel (Zeichnung davon in der Senitzischen 
Sammlung im Staatsarchiv zu Breslau) war sie eine schlesische Princessin (Adler mit Halb
mond). — 4. Conrad DL Das Datum der Provision aus Potthast Wegweiser, Supplement. —
5. Conrad V. Todesdatum im Repertorium Helie 707 (Staatsarchiv zu Breslau). Margaretha 
Oelsner und Reiche, Schlesien ehedem und jetzt, 263, 551. Sie muss des Kanthners Wittwe 
sein, da dieser nach Urkunden Wohlan besass, — 6. Conrad VI. Todestag: Zeitschr. XII, 204. 
Am 27. Sept. 1427 erwähnt ihn sein Bntder, der Bischof, schon als todt (Staatsarchiv Breslau, 
Kloster Trebnitz). — 7. Conrad VII. Rosicz bei Sommersberg I, 83, 84. Katharina: Cod. dipi. 
Sil. IV, 269. Leber Dorothea nur Sinapius Olsnographia I, 128, der sie zuerst anführt. Die 
sonstigen Quellen wissen nichts von ihr. Doch kann sie keinesfalls Johann’s I., sondern höchstens 
des mit ihm stets confundirten gleichnamigen Sohnes Joli. II. Tochter gewesen sein. (Hierüber 
siehe Caro, liber cancellariae Stanislai Cziolek I, 55 aus dem Archiv für Oestr. Gesch. B. XLV.) 
— 8. Conrad VIII. Staatsarchiv Breslau (Orig.-Urk. von Leubus). Scr. rer. Sil. VI, 95. 121. 
Scr. rer. Pruss, HI, 361. — 9. Ofka. Voigtel-Cohn Tafel 57 und 151. Magdeburger Schöppen
chronik I, 350, wo die Marginalzahl 13. Januar falsch reducirt ist. Der Bischof heisst dort der 
Braut Bruder. Siehe ferner daseihst S. 368. Schon 1418 bewarb sich Swidrigal von Lithauen 
vergeblich um sie (Caro, Gesch. Polens III, 489). — 10. Hedwig. Siehe Tafel II (Glogau) 28. —
11. Conrad IX. Eschenloer II, 240 sagt, er sei am Abend u. 1. Fr. Wurzweihe (14. August)
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gestorben, und ebenso seine latein. Redaction feria ІУ in vigilia ass. Mar. (Ser. rer. Sil. VII, 243). 
Die Grlogauer Chronik in Fürstenstein lässt ihn (f. 185) an einem Dienstage am Tage des heil. 
Hippolyt (13. August) sterben und am Freitag danach begraben werden. Margarethe: Sommers
berg I, 380; III, Coronis, Codex dipi. Mazowiae 218, und ungedruckte Urkunden des Oelser 
Archivs. — 12. Conrad X. Pol hat den 21. September 1492 als Todestag. Nach der Glogauer 
Chronik in Fürstenstein (f. 171b) starb er circa festum Margarethe. Er und nicht sein Bruder, 
wie der Catal. abb. Saganensium (Scr. rer. Sil. I, 358 und Sommersberg I, 379) meint, war es, 
der die Kupferschmiedstochter geheirathet. Das Nekrologium Saganense (Handschr. der Univ.- 
Bibl. zu Breslau IV Oct. 36) sagt im Januar (eingehefteter Pergamentstreifen zur ersten Hälfte 
des Januar), domina Dorothea alba ducissa et filia Nicodemi Reynkenberg. Der Cat. abb. Sag. 
nennt den Schmied fälschlich Joseph. Das Nekr. Sag. führt ihn zweimal als Nicodemus, seine 
Gemahlin Katharina und von seinen Kindern ausser dem Abte Martin noch Nicodemus und 
Barbara an. Aus der Familie Rynkenberg (Reynkenberg) sind sonst noch bekannt ein Hof
richter von Oels Joseph R. (1424) und ein gleichnamiger Breslauer Canonicus (1434). Poľs 
Chronik führt den Tod der Herzogin Dorothea ganz in Uebereinstimmung mit dem Saganer 
Nekrologe zum 6. Januar 1471 an, was Sommersborg I, 378 fälschlich auf die Gemahlin von 
Nr. 7 bezog. — 18. Hedwig. Sommersberg I, 385 und Riedel, cod. d. Brandenb. II, 4. 158 &. 
Hübner lässt entgegen seiner Angabe auf Tafel 102 Caspar Schlick auf Tafel 670 noch einmal 
vermählt sein und die zweite Frau 1448 sterben. — 14. Anna. Sommersberg I, 380. 1451 : Cod.
dipi. Mazowiae 215. 1478 : Trebnitzer Urkunde Nr. 592 im Staatsarchiv zu Breslau. — 15. Mar
garethe. Bach, Trebnitz in Kästner’s Archiv II, 62. Leubuser Nekrolog in Mon. Lubensia 44. — 
16. Barbara. Der Name aus Długosz, lib. XIII, col. 529. Das Verlöbniss siehe bei Eschenloer 
II, 272 und Höfler, Markgräfin Barbara I, 48 u. 49 in der Anmerkung.

Tafel ÏV. Schweidnitz und Münsterberg.
Sommersberg, Scr. rer. Sil. I, 386—416. Heuere Forschungen nur in Luchs’ Fürstenbildern, Bogen 28 bis

29 c und 20 bis 22b. H auptquelle fü r die M ünsterberger Linie ist der N ekrolog von Heinrichau (Zeit
schrift IV ,‘278).

Bolko I. s. Tafel I (Breslau) Nr. 34. — 1. Bolko. Sommersberg I, 391 und Luchs, Fürsten
bilder B. 28 Anm. 38.'— 2. Bernhard. Zu Luchs, Fürstenb. B, 29 a Anm. 1 kann noch eine der kurzen 
Chroniken vor dem Janko Czarnkowski (Ausg. bei Sommersberg II, 80) citirt werden. Kunigunde: 
Scr. rer. Sil. I, 154. Luchs, Fürstenb. B. 29 a Anm. 2. — 8. Heinrich I. Sommersberg III, 30. Sachs 
v. Löwenheim VIII, 49. Agnes: Geburtstag nach Chron. Aulae regiae (Dobner V, 139) und Pülkawa 
(ebenda III, 258). Palacky’s Stammtafel, aus der Colfn T. 43 schöpfte, giebt 1304. Das Hei- 
rathsjahr nach Chron. Aulae reg. 351 cf. 358. Heinrich hatte 1313 Löwenberg im Besitz (Cla- 
rissen zu Strehlen 9 im Staatsarchiv zu Breslau). Er hatte sich anscheinend schon 1312 von seinen 
Brüdern getrennt, von denen Bolko noch bis 1321 unter Bernhard’s Vormundschaft stand. Vgl. 
Luchs, Fürstenbilder B. 20 S. 3 u. 4. — 4. Jutta. Böhmer, Wittelsbacher Regesten S. 96 zum
27. Juni 1300, daneben Rockinger, Quellen etc. I, 448. Wittelsbacher Regesten S. 103 und
Vorrede XX. Häutle, Genealogie des Hauses Wittelsbach S. 104. —- 5. Elisabeth. Cohn be
gleitet T. 143 sowohl das Hochzeitsdatum wie auch die Herkunft der Elisabeth mit einem Frage
zeichen. — 6- Bolko II. Luchs, Fürstenbilder B. 20 und 21. Er hatte in jungen Jahren ein 
Canonicat in Breslau inne (Cod. d. Sil. V, 288). 1321 Nov. 22 wird sein Ehegeld genannt, er
war also damals schon verheirathet (Sadebeck, Zobten S. 61). Die in Mon. Boica I, 84 erwähnte 
Verlobung eines Bolko mit Elisabeth, T. Friedrich’s Tuta von Meissen, die in die Zeit von 1300
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bis 1303 fallen muss, kann ihn nicht betreffen. Vgl. Tafel Y (Oppeln-Ratiboř I) Nr. 27, 28. 
Gegen Luchs, Fürstenbilder B. 20 Anm. 57 ist zu bemerken, dass seit 1336 Dec. 8 Bolko stets 
als Herr von Münsterberg und Glatz urkundlich erscheint. Vgl. auch Kögler, Nachrichten von 
der Grafschaft Glatz, 29. Mathias von Trencz kommt ausser den bei Sommersberg I, 408 und 
409 genannten noch in zwei Urkunden von 1343 März 17 und 1350 Oct. 7 als Bruder Herzogs 
ÎSicolaus vor. Jutta hat in der linken Hand (rechts hat sie den schlesischen Adlerhelm) einen 
Helm mit einem mit Pfauenfedern besteckten Schafte (so z. B. an Kamenz 106 im Staatsarchiv 
zuBieslau). 7. Anna. Görlich, Gesch. von Strehlen 27, 28, nach Urkunden des Staatsarchivs, 
wozu noch kommt, oass 1328 Aebtissin Anna sich als Tochter des verstorbenen Herzogs Bolko 
bezeichnet, und dass sie schon 1324 Nonne gewesen sein muss (Theiner I, 610). Die Genealogia 
Hedwigis (Sei. rer. Sil. II, 111) nennt sie Beatrix. In der Anm. 5 daselbst muss die Jahreszahl 
lo60 ein Diuckfehlei sein. S. Katharina. Nur in einer Urkunde von 1309 (Abschrift jetzt noch 
im Staatsarchiv zu Breslau, Jauersche Msc. 22, 814) angeführt bei Stenzel, Scr. rer. Sil. II, 111, 
aus einer anderen nicht mehr bekannten Abschrift. — 9. Bolko II. Luchs, Fürstenbilder B. 29 a. 
Agnes daselbst 29 c: — ¡0. Heinrich II. Luchs, Fürstenbilder B. 29 a, b, с legt ihm mehrfach 
fälschlicher Weise auch seines Onkels Heinrich’s I. Gemahlin Agnes als erste Gemahlin zu. Zur Frage 
dei Herkunft dei Katharina (s. Pelzei, Wenzel I., I, 7) kommt noch der Revers Ludwig’s von 
Ungarn (Sommersberg I, 864), der zugleich für seine Brüder (fratribus) auf die unzweifelhaft aus 
schwesterlichem Anfall ihm etwa zustehenden Rechte auf die Fürstenthümer entsagt. Andere 
Anrechte konnte er ja  auch nicht im entferntesten geltend machen. Ferner 1329 am 17. Juli 
sagt Bolko П., er wolle: in Ungariam ad regem reisen, propter sna negocia. Katharina, der 
Tochter Karl Robert’s, wurde von älteren Genealogen ein Markgraf von Mähren (von einigen 
sogar Jodocus) beigelegt, indes? es existirt kein solcher in dieser Zeit. Pelzel, Karl IV., Ur
kundenbuch S. 261 (1355). Heinrich wird ausser der von Sommersberg I, 402 extrahirten Ur
kunde von 1338 urkundlich als lebend erwähnt 1337 (Sommersberg I, 849) und 1343 (Repertorium 
Heliae im Staatsarchiv zu Breslau). — Ц. Constantia s. Tafel II (Glogau) Nr. 12. — 12. Elisa
beth. Luchs, Fürstenbilder B. 26. Der Nekrolog von Czarnowanz hat den 22. Juni. Dass Elisa
beth, wie Luchs will, erst 1365 gestorben ist, ist eine ganz willkürliche Annahme, der gegenüber 
Dlugosz’s Angabe trotz des geschehenen Irrthums bei Bolesław selbst (s. Luchs B. 26 Anm. 18) 
entschiedenen Anspruch auf Anerkennung hat. Bolko nennt sich selbst, wie auf dem Grabmale 
bei Luchs: so auch auf Siegeln, secundus, so Cod. dipi. Sil. I, 29. 36. Ueber Boleslaw’s Ver- 
hältniss zu К osel siehe Tafel V (Oppeln-Ratiboř I) Nr. 23. — 13. Nicolaus. Zeitschr. IV, 282. 
Nach Scr. rer. Sil. I, 124 wurde seine Leiche 1369 aus Ungarn nach Schlesien übergeführt. 
Agnes: Ihr Siegel zeigt zur linken (Weiber-) Hand — rechts hat sie den schlesischen Helm — 
einen Helm mit einem Phauenwedel, der mit einem Karpfen belegt ist. Sie war also, wie die 
Siegel des hlinko Cruschina von Leuchtenburg (im Staatsarchive) ausweisen, dieser Familie an
gehörig. Ihre Schwester Adelheid erwähnt der Nekrolog von Heinrichau (Zeitschr. IV, 294). —
14. Elisabeth. So nennen polnische Genealogen (z. B. Stecki, rodowody ksiazat polskich, Peters
burg 1861) die von Sommersberg I, 381 nach Długosz (col. 50) und Janko Czarnkowski (Bielowski, 
mon. Pol. II, 693) namenlos von letzterem auch als Tochter Wladislaw’s von Münsterberg über
lieferte zweite Gemahlin Ziemowit’s. Vgl. Caro, Gesch. Polens II, 413, der sie ohne Quellen
angabe S. 289 Eudoxia nennt. Ueber Ziemowit’s erste Ehe siehe Kopetzky, zur Geschichte und 
G ene al. der Premysliden von Troppau S. 31. — 15. Margarethe. Nach Urkunden des Staats
archivs zu Breslau (Clarissen zu Strehlen 20, 25 und 35). Todesmonat aus dem Extracte des 
Nekrologs des Clarenstifts zu Breslau (im Staatsarchiv daselbst, Senitzische Sammlung). —
16. Anna. Luchs, Fürstenbilder B. 29 a S. 5—7; B. 29b---17. Bolko IH. Zeitschr. IV, 290. 295.
Vgl. Sommersberg I, 411. 418. Theiner I, 692. Wenzel: Glafey I, 210. Sein Tod ist combinirt
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aus seinem letzten (1369 April 12, Cod. dipi. Mazowiae 192) und seines Bruders Heinrich erstem 
Auftreten (1370 Mai 4, Cod. dipi. Sil. VI Nr. 47) resp. der zweiten Heirath seiner Frau. Der 
Monat Juni stammt aus dem Extracte des Nekrologs des Clarenklosters zu Breslau in der Senitzi- 
schen Sammlung (im Staatsarchiv zu Breslau). — 18. Heinrich. Stenzel, scr. rer. Sil. I, 125. —- 
19. Gutha. Cop. Clarae f. 71 und 23. Original-Urkunde des Staatsarchivs zu Breslau (Claren- 
stift zu Breslau 243) und Handschrift D 23 с (daselbst). — 20- Agnes. Nach Urkunden des Staats
archivs zu Breslau (Clarissen zu Strehlen 35, 50, 61). Der Todesmonat nach dem Extract des 
Nekrologs des Clarenstifts in der Senitzischen Sammlung im Staatsarchiv zu Breslau. — 21- Nico
laus. Zeitschrift IV, 300. — 22- Johannes. Zeitschrift IV, 284. 294. 304. Długosz, col. 521. 535. 
Helcel, prawa Polsk. pomniki H, 1153. Der Elisabeth Vater hiess Heinrich und f  August 15. 
Zeitschr. d. Vereins f. Gesch. Sehles. IV, 294. — 23- Heinrich. Zeitschr. IV, 285. Ob der von 
Johann 1419 Novbr. 1 (Heinrichau 158 im Staatsarchiv zu Breslau) als todt erwähnte Bruder 
Heinrich ist, ist nicht zu erweisen, aber trotz des Nekr. v. Heinr. nicht unwahrscheinlich! Dann 
aber müsste Heinrich schon 1419 März 11 gestorben sein. — 24. Euphemia. Zeitschr. IV, 306. 
Sommersberg I, 1004. 1014. Zeitschr. XI, 506. — 25. Hedwig. Długosz, col. 1077. — 26. Elisa
beth. Długosz, col. 1077. — 27. Agnes. Długosz, col. 1077. 1443 scheint auch sie todt zu
sein (Sommersberg I, 416). — 28. Katharina. Zeitschr. IV, 288. Bremko: Kopetzky, zur Gesch. 
und Geneal. d. Premysliden von Troppau S. 49. Biermann, Gesch. v. Troppau 175 A. 1, be
zweifelt das Geburtsjahr, allein seine Jugend ist eben der Grund, weshalb er mit Wenzel unge
sondert blieb. Helena: Biermann 198, 199.

Tafel V. Oppeln-Ratiboř I.
Sommersberg, scr. rer. Sil. I, 666. Neuere Forschungen: Biermann, Gesch. von Teschen, T eschen 1863; 

W eitzel, Gesch. von R atiboř, R atiboř 1861; clers., Gesch. von Kosel, Berlin 1866. G ram er, Chronik 
von Beuthen О.-S., Beuthen 1863; Idz ikow sk i,. Gesch. von Oppeln, Oppeln 1863 (unkritisch). — D er 
N ekrolog von Czarnowanz nennt verschiedene Namen, verm uthlich Oppelner Herzoge, die sich nicht 
unterbringen lassen, ebenso der Nekrolog des Vincenzstifts eine unbekannte Herzogin Grim islawa (zum
13. Sept.)

Męsko I. siehe Tafel I (Breslau) Nr. 3 und dazu Grotefend in den Abhandlungen etc., wo 
im Texte als Todestag der Ludmilla Oct. 20 statt Oct. 2 zu lesen ist. 1. Kasimir. Geburtsjahr: 
Keg. S. 38. Todestag: Reg. S. 154, wozu noch der Nekrolog des Vincenzstifts (Ztschr. X, 434) 
und der Nekrolog von Leubus (Mon. Lub. 44) kommt. Viola siehe im Register zu den Reg. 
Ihr Todestag: Reg. II, S. 8 und Zeitschr. XI, 504. — 2. Ludmille. Nekr. v. Czarnowanz, Zeit
schrift I, 226. — 3. 4. Agnes, Euphrosine. Zeitschr. I, 227. — 5. Bolesław nur erwähnt in Reg. 
Nr. 158, wo hinter ihm noch dominus Boleslaus nepos domini regis zu ergänzen ist. Der Bolesław 
in Reg. Nr. 364 scheint doch der Sohn der Adelheid (Tafel I, Breslau, Nr. 12) zu sein. Die 
Paternität dieses Boleslaw’s ist nicht sicher. — 6. Mesko H. Ich gebe dem Vincenz-Nekrolog 
(Zeitschrift X, 445) den Vorzug, da er die nachweisbar älteste Aufzeichnung unter den dreien 
(s. Reg. S. 249). ist, und auch seine Daten für Mesko I. und Kasimir richtig sind. Das Jahr 1246 
haben "auch die Ann. Crac. comp. (Mon. Germ. XIX, 598) -und das Fragment bei Sommers
berg H, 93. Jutta s. Tafel I (Breslau) Nr. 29. — 7. Wladislaw. Das Todesjahr ist begrenzt 
durch die Urkunde im Cod. dipi. Sil. П, 17. Der Todestag des Nekr. Lubense (13. Novbr.) ist 
wohl glaubwürdig, da diese Quelle auch Kasimir’s Tod richtig und Mesko’s H. Tod annähernd 
richtig angiebt. Euphemia: Reg. II, 4. Zuletzt urkundl. 1281 März 25 Cod. dipi. Mor. IV, 244. —
8 . Wenceslawa. Nekr. von Czarn. (Zeitschrift I, 227). Długosz zum Jahre 12o6. Sommersberg
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I, 675. — 9. Męsko I. Biermann, Teschen 131. — 10. Kasimir. Weitzel, Kosel 58. Sachs von 
Löwenheim X, 38. Cod. dipi. Sil. II, 17. Gramer, Beuthen 343. — 11. Bolesław I. Der Todes
tag des Nekr. Czarnowanz. ist wohl dem des Długosz ad a. 1313 vorzuziehen. — 12. Premislaw. 
Weitzel, Batibor 64. Cod. dipi. Sil. II, 114. Długosz zum Jahre 1295 (col. 878). Anna: Weitzel, 
Ratiboř 70 (Abschr. im Staatsarchiv). Wie Weitzel S. 65 auf den Namen Sophie kommt, den 
er Rübezahl 1872'S. 60 wiederholt, weiss ich nicht. Sonst siehe noch Cod. dipi. Sil. II, 22. —
18. Bolesław. 1289 Jan. 10 schon erwähnt (Sommersberg I, 881), urkundet er als Herzog von 
Tost 1309 März 6 (Staatsarchiv zu Breslau, Vincenzstift zu Breslau 140), Zeuge 1306 April 5 
(Colleg.-Stift zu Neisse 10 im Staatsarchiv zu Breslau). — 14. Wladislaw. Weitzel, Kosel 66. 
Cod. dipi. Sil. УІ, 186. Beatrix s. Tafel I (Breslau) N”. 34. Luckardis: Weitzel, Kosel 66. 69. 
Theiner I, 451. Zuletzt kommt sie urkundlich vor 1359 Juni 20 (Copialbuch des Oelser Archivs). 
Sonst Lisch, Mecklenburgsche Jahrbücher XXV, 85; XXVI, 95; XXXV, 92. Die bei Gramer, 
Beuthen 344 urkundlich aber namenlos erwähnte Herzogin und Leibgedings-Prau von Beuthen ist 
Luckardis, da Margarethe schon 1358 auf ihren Leibgedingsantheil verzichtet hatte (Sommers
berg III, 123). — 15. Ziemowit. Cod. dipi. Sil. II, 26. Sommersberg III, 115; I, 788; Merkers 
Privilegienbuch von 1650, S. 292 (Staatsarchiv zu Breslau). — 16. Mesko. Cod. dipi. Sil. II, 123, 
Weitzel, Kosel 61. Sommersberg I, 970. Schwandner, diplomatarium magni prioratus Bohemiae 
(Handschr, Nr. 30 des Deutsch-Ordens-Central-Archivs zu Wien). — 17. Georg. Weitzel, Kosel 58. 
Merkers Privilegienbuch von 1650, S. 292 (Staatsarchiv zu Breslau). — 18. Maria. Sommers
berg I, 685 Nr. 18. Ich gebe dem Todesjahr des Thurocz den Vorzug vor Długosz. — 19. Lestko 
s. Tafel II (Glogau) Nr. 18. — 20. Ofka. Cod. dipi. Sil. II, 122. 159. Vorrede XX. — 21. Anna. 
Kopetzky, Premysliden von Troppan 23. 31. —■ 22. Constantia. Theiner I, 170. Zeitschrift 
IV, 115. — 28. Kasimir. Cod. dipi. Sil. II, 27. Sommersberg I, 971. Kasimir scheint 1348 oder 
1349 bis Juli gestorben zu sein und das Koselsche Gebiet nicht an seinen Vater Wladislaw, 
sondern — etwa pfandesweise — an Bolko II. von Oppeln gefallen zu sein. 1349 Juli 31 (Som
mersberg I, 971) und Dec. 21 (Cod. dipi. Sil. H, 161) und 1350 Mai 27 (Weitzel, Kosel 70) kommt 
Bolko II. von Oppeln als Herr von Kosel vor. Erst nach des Vaters (Wladisl.) Tode erscheint 
Bolko von Kosel im Besitze des Landes, 1352 Sept. 8. — 24. Bolko. Sommersberg I, 837, wo 
er nuper defunctus heisst, Margarethe: Sommersberg I, 885; III, 123, wo sie, wohl zum Zwecke 
einer neuen uns unbekannten Heirath, auf ihr Leibgedinge verzichtet. — 25. Euphemia siehe 
Tafel I (Breslau) Nr. 53. — 26. Beatka. Sommersberg І, 967. — 27. 28. Agnes, Katharina. Ich 
nehme sie hier gegen meine frühere Ansicht (Zeitschr. XI, 504) als Töchter Wladislaw’s auf, 
da Bolko erst 1347 heirathet. Vielleicht könnten sie Töchter des früh verstorbenen Herzogs 
Bolesław (Nr. 13) sein und diesem könnte dann ganz wohl die Elisabeth, Tochter Friedrich’s 
Tuta von Meissen, als Gemahlin zugeschrieben werden, deren Verlobung mit einem Bolko, der 
noch nach seinem Vater bezeichnet wird, also noch nicht mündig ist, in den Jahren 1300 bis 
1303 in den Mon. boica I, 84 urkundlich bezeugt ist. Siehe Tafel IV (Schweidnitz) Nr. 6. Bach, 
Trebnitz 58. 59, Originalurkunden des Staatsarchivs zu Breslau und der Nekrolog des Klosters 
Leubus, dessen Angabe ich entschieden (wie auch Wattenbach) den völlig unglaubhaften des 
Trebnitzer Todtenbuchs vorziehe. *) Der Zusatz Aebtissin bei Katharina von Liegnitz (Zeit
schrift VI, 51) ist ein Anachronimus des Herausgebers. Das Landbuch hat monialis. — 29. Elencza. 
Cod. dipi. Sil. II, 138. — 30. Elska. Glafey, anecdota 210 (1360). Prcinko s. Tafel VII (Teschen-

*) E s ist aus Bach’s Geschichte von Trebnitz bekannt, der aber selbst (S. 51) ihm keine grosse Beweis
k ra ft zuzuertheilen scheint. Die völlig unzuverlässigen Nachrichten der Aebtissin B ernarda  bei Sachs von Löwen
heim scheinen auch meist dieser Quelle zu entstammen. H eute is t es übrigens in der reichen, aber to tal verw ahr
losten und fast gänzlich verschimmelten Pfarrb ib lio thek in T rebnitz  nicht mehr aufzufinden.

6
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Auschwitz) Nr. 7. — 81. Ofka s. Tafel IV (Schweidnitz) Nr. 17. — 82. Bolka. Glafey, anecdota 
210 (1360). Bach, Gesch. v. Trebnitz S. 61. Ihr dort (wohl nach dem Todtenhuche) angeführter 
Todestag 1429 Mai 22 stimmt nicht mit der ersten Urkunde ihrer Nachfolgerin von 1428 Oct. 14.

Tafel VI. Oppeln II.
Som m ersberg I, 666 ff. N euere Forschungen: A usser den bei T afel У genannten W erken noch W eitzel, 

Gesch. v. Neustadt.

Bolesław I. s. Tafel УІ (Oppeln, Ratiboř I) Nr. 11. 1. Bolesław I. s. Tafel I (Breslau) 
Nr. 54. — 2. Bolko II. s. Tafel IV (Schweidnitz und Münsterberg) Nr. 12. — 3. Albert. Cod. d. 
Sil. VI, Nr. 34. Agnes: ibid. Nr. 55. — 4. Euphemia. Cod. d. Sil. II, 161. — 5. Bolesław II.: 
Reihenfolge nach einer Urk. von 1365 im Copiarium S. Clare f. 580 (Staatsarchiv Breslau). 
Franklin, kaiserl. Hofgericht (oftmals). Zuletzt genannt. Cod. d. Sil. VI, Nr. 40 (1367 März 2), 
dagegen ist er 1368 Juni 25 schon todt, da alsdann Euphemia (die Mutter) mit ihrem zweiten 
Sohne Wenzel als Vormund ihrer Leibgedingsansprüche auftritt (Stadtarchiv Breslau Roppan 16 a.), 
falsch verstanden von Luchs Fürstenbilder B. 25. A. 29. Originalurkunde des Clarenstifts zu 
Breslau 114 (Staatsarchiv daselbst), a v o  В. der jüngere, kaiserlicher Hofrichter, das Leibgedinge 
seiner Mutter Ufka sicher stellt (1358). Der Todesmonat aus dem Extract des Nekrologs des 
Clarenstifts zu Breslau (Senitzische Sammlung im Staatsarchiv zu Breslau). Die Ungarische 
Heirath ist Conjectur, die älteren Genealogen legen diese Elisabeth seinem Vater zu. — 6. Wen- 
czeslaw s. Tafel IV (Schweidnitz und Münsterberg) Nr. 17. — 7. Heinrich: Todesdatum aus 
Długosz. Der Nr. 5 erwähnte Extract giebt auch Sept. Am 10. Nov. 1383 war er todt. Cod.
d. Sil. VI Nr. 64. Katharina Cod. d. Sil. VI, 50. 62 (wo Elisabeth fehlerhaft ist; Elis. Tochter
Johann’s von Mähren, f  1400 als Gemahlin Wilhelm’s I. von Meissen, den sie schon zu Leb
zeiten Heinrich’s geheirathet hatte. Voigtel-Cohn Taf. 61). — S. Jutta. Cop, S, Clare f. 121 von 
1359. Kopetzky, Premysliden von Troppau, 32. 1379 im Oct. war sie noch am Leben (Trop--
pauer Chronik auf dem Fürstenstein). Todesmonat aus dem bei Nr. 5 erwähnten Extract.
9. Anna. 1356: Cop. S. Clare f. 70, Grabschrift: A° M° CCC° LXV° obiit ven. domicella Anna 
filia ducis Falkobergensis in die Stanislai martiris, in der Handschrift D 23c- und in ändern 
Aufzeichnungen aus dem Clarenkloster in der Senitzischen Sammlung (Staatsarchiv zu Breslau). 
Welcher Tag der Stanislaustag der Inschrift ist, erhellt daraus, dass sie nach dem ebenda be
findlichen Extracte aus dem Nekrolog des Clarenstifts im Mai stirbt. Am 23. Juli 1365 ist sie
auch schon todt (Cop. S. Clare f. 58v). 10. Hedwig. 1379 Orig.-Urk. des Clarenstifts zu Breslau 
160. 163. Grabschrift in der Handscrift D 23c. (Staatsarchiv zu Breslau). Minsberg, Leobschütz 
281 (1377), 11. Ladislaw. Todestag: Długosz üb. X, col. 172. Der Nekrolog von Czarnowanz 
hat den 18. Mai. Ofka: Cod. d. Sil. VI Nr. 149. -  12. Bolko III. Todestag: Długosz z. J. 1382. 
Der Nekrolog von Czarnowanz hat den 20. Sept. Anna. N. Czarnowanz; Cod. d. Sil. VI, Nr. 50 
(1372). Luchs Fürstenbilder B. 24, 1. —- 13. Heinrich. 1356 im 19. Jahr. Theiner I. 177 ; 1365. 
Cop. d. Sil. VI Nr. 32, a v o  Heinrich nicht mit erwähnt wird. —  14. Agnes. Ihre Existenz als 
ScliAvester LadislaAv’s ist dargethan durch 4 Urkundenabschriften im Staatsarchive zu Breslau 
(Msc. Worbs Fol. Nr. 1 f. 135 ff. und 175) Johann’s von Mähren von 1374 Oct. 6, Karl’s IV. 
a7 o n 1375 März 19, Wenzel’s von gleichem Datum und dem 13. April 1413. Eine Abschrift an
scheinend einer Originalurkunde nennt am 22. Oct. 1372 eine sonst unbekannte Elisabeth, Tochter 
Ladislaw’s als Gemahlin Jodok’s, während die citirte Urkunde Johann’s von Mähren die Heirath 
Jodok’s mit Agnes, die 1375 noch lebte, 1370 abschliessen lässt. Jobst, Voigtel-Cohn Г, 43.
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15. Elisabeth. Oľiginal-Urkxmden des Klosters Trebnitz Nr. 256, 266 (Staatsarchiv zu Breslau). —
16. Anna. Sommersberg I, 717. Orig.-Urk. Clarenstift zu Breslau Nr. 243 (Staatsarchiv da
selbst). ■—■ 17. Elisabeth. Glafey anecdota 77. Cod. d. Sil. П, 89. Władysław. Caro, Gesch.
Polens П, 428. — 18. Katharina s. Tafel II (Glogau) 23. — 19. Hedwig. Caro, Gesch. Polens III, 
44. 120 239. Wigunt. Długosz X .zum J. 1392. — 20. Ofka. Heyne, Gesch. d. Bisthums Bres
lau II, 831. — 21. Johannes. Potthast, Supplement zum Wegweiser. Sanctus mons oder Sacer 
mons in Pannonia ist das Benedictinerstift Szent Marton im Oedenburger Comitat in Ungarn. —
22. Bolko IV. Quartus auf seinem Siegel. Idzikowski, Gesch. v. Oppeln, 79. Weitzel, Neu
stadt 61. Margarethe: Długosz. Weitzel, Neustadt, 61. —• 23. Heinrich. Cod. d. Sil. VI, 63—66. 
90. Sommersberg I, 1000; Długosz X ad a. 1394. — 24. Bernhard. Pol, Annalen z. J. 1455. 
Der Nekrolog von Czarnowanz hat Apr. 2. Hedwig: Caro III, 141; Orig.-Urkunde Minoriteli, 
Oppeln 11 von 1425 (Staatsarchiv zu Breslau). Heyne und nach ihm Weitzel geben bei dieser 
Urkunde fälschlich 1455 und kommen so auf falsche Combinationen. — 25. Anna. Nach Urk. 
des Klosters Trebnitz im Staatsarchiv zu Breslau. Als Bernhard’s Schwester bezeichnet in der 
Orig.-Urkunde des Breslauer Stadtarchivs Roppan 31c- von 1451 Febr. 17. — 26. Bolko V. Der 
Name Woloschke aus der Glogauer Chronik in Fürstenstein f. 185h- Elisabeth: Zeitschr. für 
preuss. Gesch. und Landeskunde 1870 S. 195 und 1871 S. 125. An letzterer Stelle ist aus Helcel’s 
Buch anzuführen vergessen Nr. 2240, 2241 und 2533 (von 1434 Mai 13), wo B. dux de Opol 
alias de Pilcza, dux B. de Pilcza heisst. Ausserdem findet sich dort der Druckfehler 2152 statt 
2122. Hedwig bezeichnet Długosz als Tochter des Adam Gess de Cujavia, es ist entschieden 
damit Adam Bess von Cujau gemeint. Ueber ihn siehe Weitzel, Neustadt S. 64. 65. 1451 Juni
27 verschreibt ihr Bolko Falkenberg zum Leibgedinge. 1453 Febr. 4 erkennt sie (Hedwig Biess) 
Nicolaus, der Bruder Bolko’s, als dessen rechtmässige Gemahlin an. (Beide Urkunden im Wiener 
Staatsarchiv). Nach Bolko’s Tode hielt Nicolaus diese Anerkennung nicht aufrecht, wie aus 
Nr. 248 des Cod. d. Sil. VI vom 15. August 1460 hervorgeht. Eine jetzt nicht mehr vorhandene 
Inschrift der Adalbertskirche zu Breslau lässt Hedwig, Wittwe Bolko’s von Oppeln, im Jahre 1449 
am 1. Februar sterben (Hoverden’s Grabschriften-Sammlung auf der Stadtbibliothek zu Breslau). 
Diese Nachricht hat auch Pol in seine Annalen aufgenommen. Allein in dem Jahre muss ein 
Fehler stecken. Bernhard’s Frau, wie Heyne und Weitzel meinen, kann es nicht sein, da diese 
1425 schon todt ist. In das Mortilogium des Adalbertsklosters (Univ.-Bibi, zu Breslau Msc. IV 
Fol, Nr. 222) ist sie zum 1. Febr. von einer Hand eingetragen, die nur Namen aus den siebziger 
und achtziger Jahren verzeichnete. Man kann, je ob es arabische oder römische Zahlen waren, 
1479 oder 1470 conjecturiren. — 27. Johannes. Cod. d. Sil. VI, Nr. 184. 199. Botho, ed. Leibnitz, 
Scr. rer. Brunsw. III, 397 theilte eine fünfte dem Namen nach ihm nicht bekannte Tochter Kui> 
fürst Friedrich’s I. von Brandenburg einem Herzog Hans von Opulentz zu. Man nannte sie 
später Barbara und liess sie 1490 Mai 3, ihn aber 1497 Juni 27 sterben (so noch Voigtel-Colm). 
Jedoch stirbt 1497 Juni 27 nur Nicolaus П. von Oppeln und die 1490 Mai 3 sterbende Barbara 
ist die 1488 Juli 3 geborene Tochter Friedrich’s I. von Ansbach. Die Botho nicht bekannte 
fünfte Tochter war Margarethe, die erst Albrecht von Mecklenburg (f 1424) und dann 1438 Lud
wig den Höckrichten von Bayern heirathete. Vielleicht, dass sie dazwischen mit Johann von 
Oppeln verlobt war, der noch 1438 gestorben Sein könnte. —• 28. Heinrich. Długosz X, 696. 
Cod. d. Sil. VI, Nr. 184. — 29. Nicolaus. Glogauer Chronik in Fürstenstein f. 189 (1476 in 
aestate). Juli 3 im Czarnowanzer Nekrolog. Cod. d. Sil. VI, Nr. 378; IX, Nr. 906. — 30. Mar
garethe. Thebesius II, 297, 326. Sachs von Löwenheim X, 12. — 31. Waezlaw. Cod. d. Sil. 
VI, Nr. 234. — 32. Ludwig. Pol, Annalen z. J. 1467. Eschenloer (deutsch) П, 97. Scr. rer. 
Sil. III, 261. — 83. Johannes. -Sehles. Vorzeit I, 182. — 34. Nicolaus. Klose III, 2, 448. Zeit
schrift IX, 387. 388. Dienstag nach Joh. Baptiste (Juni 27) giebt auch eine gleichzeitige Ein-
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Zeichnung in das älteste Goldberger Stadtbuch (Staatsarchiv zu Breslau). — 85. Magdalena. Ko
petzky, Premysliden von Troppau 90. 91. 1498 : Sommersberg I, 1063, was Sommersberg I, 720
fälschlich auf die Gemahlin Nicolaus I. bezieht. Der Todesmonat aus dem Extract des Nekrologs 
aus dem Clarenstift in Breslau (Senitzische Sammlung im Staatsarchiv daselbst). — 86- Margaretha 
siehe Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 21. — 87. Elisabeth. Originalurkunde des Clarenstifts 
Nr. 427 (1472), 433 (1473) im Staatsarchiv zu Breslau. — 38. Katharina. Originalurkunde des 
Clarenstifts 471 (1482).

Tafel VII. Teschen-Auschwitz.
Somm ersberg I, 666 ff. Neuere Forschungen: Biermann, Gesch. von Teschen 1863; derselbe, zur Gesch. 

der Herzogth. Z ator und Auschwitz 1863. Verschiedene A ufsätze von K asperlik  und Biermann in dem 
N otizenblatt der hist.-statist. Section der k. k . mährisch-schles. G esellschaft für A ckerbau, N atur- und 
Landeskunde.

Męsko I. s. Tafel V (Oppeln-Ratibor) Nr. 9. — 1. Wladislaw. Dipl. Clarae tumbae 39. 41 
(1324); Theiner I, 170. 171; Sommersberg I, 807. — 2- Kasimir I. Sommersberg UI, 118. Eu
phemia: die päpstliche Bulle bei Theiner I, 200; und Cod. dipi. Mazowiae 68; Bieimann, Te
schen 149. — 8. Viola, als Königin Elisabeth genannt Chr. Aulae regine bei Dobner III, 137; 
Palacky II, 1, 403. Continuatio Zwetlensis tercia (Mon. Germ. Ser. IX, 662). Peter von Rosen
berg, Chr. Aulae reg. bei Dobner III, 345. Pulkawa bei Dobner V, 260. Todesjahr : Notiz des 
H. Dr. Pang eri in Wien. — 4. Johannes I. Theiner 1, 171. 305. 692; Sommersberg III, 120; Dipl. 
Claraetumbae 41. 44; Codex Tinec. I, 68; Biermann, Zator und Auschw. 19; Todestag aus dem 
älteren Anniversarbuch des Hedwigstifts zu Brieg (Staatsarchiv zu Breslau). Hedwig: Stenzel, 
scr. rer. Sil. I, 145; Cod. dipi. Sil. IX Nr. 381 u. 383 und S. 254, wo die Stiftung eines Anni
versars für sie doch wohl auf ihren Tod hinweist. Bei Abfassung der Chron. princ, Pol. 1384 
oder 1385 war sie übrigens auch noch am Leben. Todestag aus dem genannten Anniveisai- 
buche. — 5. N. N. (Tochter). Biermann, Teschen S. 131 Anm. führt ohne Quellenbeweis eine 
ungenannte Tochter Mesko’s I. als Dominikaner-Nonne zu Ratiboř an, von dei sich in den mii 
zugänglichen Quellen nichts vorfindet. Dagegen ist in einem Fragment eines Provinzialcapitel- 
protocolls der polnischen Dominikanerprovinz aus der Mitte des 14. Jahrhunderts unter ändern 
eine Herzogin von Auschwitz mit ihrer Tochter aufgeführt, für die Anniversare angeordnet werden, 
und scheint nach Allem diese Tochter, die ja der Zeit nach nur eine Tochter des Euphrasia sein 
kann, eine Professin des Ordens gewesen zu sein (Staatsarchiv zu Breslau), — 6. Wladislaw. 
Notizenblatt 1862, 36; Biermann, Teschen 139. — 7. Premisi a w I. Kasperlik im Notizenblatt 
1872, 83, wo er eine Urkunde von 1408 Febr. 14 anführt. Die Stark’sehen Regesten (bei Bier
mann, Teschen 150 Anm. 2) von 1404 und 1407 beziehen sich entschieden auf Prem ho I. Tilisch 
traue ich betreffs des .Regests von 1407 mehr als der jüngeren Abschrift des Stark in dem Staats
archiv zu Breslau. Die Annahme Kasperlik’s (а. а. O.), dass Pr. vor April 23 gestorben, ist nicht 
erwiesen. In Dlugosz’s Angabe, f  1410 Mai 33, steckt entschieden ein Fehler. Katharine nur 
bei Długosz (col. 210) überliefert, der Elska nicht kennt. Elska siehe Oppeln-Ratibor I, 30. —
8. Ziemowit. Biermann, Gesch. v. Teschen, 139. 140. Notizenblatt 1863, S. 7. 9. Johannes.
1359 Mai 18 im 20. Jahre, Theiner I, 589. — 9a. Bolesław. Zeitschrift IX, 185. — 10. Agnes 
siehe Tafel III (Oels) Nr. 2. — 11. Anna. Orig.-Urk. der Stadt Namslau Nr. 2 (Staatsarchiv zu 
Breslau) von 1342 Juli 17. Heber die Heirathszeit siehe Schuchard, Wenzel I. S. 10. Wahr
scheinlich heirathete W. schon 1338, als er Namslau erhalten hatte, was nach der angeführten
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Orig.-Urk. Stadt Namslau 2 bis 1342 das Leibgedinge der Anna war. — 12. Elisabeth. Theiner 
I, 624; Notizenblatt 1863 Nr. 1. — 18a. Salome. Die Anführung der Urk. im Cod. dipi. Sil. IX 
Nr. 383 kann wohl nur die unter Nr. 4 genannte Hedwig und die Sommersberg III, 334 erwähnte 
Salome betreffen. Ich wusste keinen anderen möglichen Platz für Salome. — 18. Johannes II. 
Theiner I, 692} Biermann, Zator und Auschwitz 21. Notizenblatt 1862, 46. Das Todesjahr be
grenzt durch die Urk. im Notizenblatt 1870, 45 und den Tod Premko’s y. Auschwitz. Hedwig: 
Invent. Cracov. 228. — 14. Katharina. In einer Gleiwitzer Urkunde von 1403 nach einer Notiz 
von Stenzel, mit der auch eine Mittheilung des Herrn Cieistl. Raths Pfarrer Weitzel in Tworkau 
übereinstimmt. — 15. Anna. Archiv Česky III, 487 (1415 Sept. 10); III, 497. 515. 556 (todt 1454 
April 12). Sommersberg I, 696 (1440), 1024 (1454 Mai 16 todt). — Iß. Premislaw. Kasperlik 
nimmt seinen Tod im Notizenblatt 1872 S. 83 auf 1406, nicht wie Długosz auf 1401, an. Hiermit 
stimmen aufs Beste die erhaltenen Nachrichten. 1405 Sept. 1 erscheint Joh. II. von Auschwitz 
noch urkundlich. Er stirbt noch im Laufe dieses Jahres und sein Land fällt an die Hauptlinie, 
und zwar an den ältesten Sohn Premislaw. Denn der Aeltere ist er trotz Długosz entgegen
stehenden Angaben (col. 210). Denn ausser bei Dogiel I, 540 im Jahre 1399 und im Cod. dipi. 
Sil. IX Nr. 573 vom Jahre 1396, wo Primko und seine Söhne und Erben Primko und Bolko 
urkunden, machen auch 1400 Sept 23 die Herzoge Primko und Bolko Herren und Erblinge von 
Teschen auf den Todesfall ihres Vaters eine Schenkung (Senitzische Sammlung im Staatsarchiv 
zu Breslau), und auch Stark resp. Tilisch ist nach den Regesten von 1385, 96, 98, 1400 und 1407 
dieser Meinung. Grade aber die zuletzt erwähnte Urkunde von 1407 ist nicht von den zwei 
Brüdern, sondern von Vater und Sohn ausgestellt und beschliesst den Streit mit Johann von 
Ratiboř, dessen Ursache der Antheil dieses Herzogs am Tode Premislaw’s war, der diesen Fürsten 
auf der Rückreise von seinem neu erworbenen Lande Anschwitz nach Teschen in Gleiwitz 1406 
Jan, 1 ereilte (Kasperlik im Notizenblalt 1872, 83 nach dem Original). Schon 1406 April 5 er
scheint Bolko als Herzog und Erbling von Teschen, Herr zu Oswieczim und Glogau (Senitzische 
Sammlung), nicht erst 1412, wie Biermann, Teschen 151 A. 4 meint. Auch 1406 Juli 18 (Bier
mann, Teschen 143 A. 3) und noch eclatanter (weil mit dem Vater zusammen) am 29. Novbr. 
(Cod. dipi. Sil. VI, 25) tritt Bolko ohne Premko auf. — Margarethe: Der angeführte Vertrag 
mit Johann von Ratiboř von 1407 betraf nach Tilisch (Sommersberg I, 732) auch Oderberg, die 
Ausstattung der Schwester Johann’s, die also wohl nicht, wie Sommersberg I, 766 will, Boleslaw’s, 
sondern des kurz vorher gefallenen Premislaw’s Frau gewesen zu sein scheint. Długosz lässt 
sie zwar (zum Jahre 1426) als Frau Boleslaw’s kinderlos sterben, aber doch nur, weil er Ofka 
als die Mutter der Kinder Boleslaw’s kannte und Premislaw schon 1400 als den jüngeren Bruder 
hatte sterben lassen. Doch war Premislaw der ältere Bruder und starb erst 1406, während Bole
sław der jüngere Bruder schon 1412 Ofka von Mazowien ehelichte. — 17. Bolesław I. Nach 
Notizenblatt 1873, 1 stirbt Bolesław 1431 zw. März 3 und Mai 22. Długosz’ Vorlage lässt ihn 
also wohl fälschlich MCCCCXXVI statt XI sterben, wie sie ja auch bei Premislaw I. u. II. sich 
irrte. Ofka s. Nr. 16. Notizenblatt 1873, 2. 3, wo sie fälschlich von Lithauen heisst. Scr. rer. 
Sil. VI, 129. Długosz 495. Zwei Columnen weiter nennt übrigens Długosz ihren Gemahl fälsch
lich Wenczeslaw. — 18. Anna. Cod. d. Sil. IX Nr. 573. Am 23. Juni kommt Heinr. anscheinend 
noch unvermählt vor (Senitzische Sammlung im Staatsarchiv zu Breslau). Heinrich: Schon 1420 
Juli 10 treten die drei Brüder Ruprecht, Wenzel und Ludwig (HI.) als Herren von Lüben und 
Ohlau urkundlich auf (Urk. des Mathiasklosters zu Breslau im Staatsarchiv daselbst). •— 19. Ka
simir s. Tafel II (Glogau) Nr. 31. — 20. Wenczeslaw. Długosz 644 zum Jahre 1436. — 21. Pre
mislaw. Sommersberg I, 490. Der Todesmonat aus dem Extracte des Nekrologs des Clarenstifts 
zu Breslau (Senitzische Sammlung im Staatsarchiv daselbst). Machna: Cod. dipi. Sil. VI Nr. 264, 
288. — 22. Johannes III. Kopetzky, Premysliden von Troppau S. 84 ff, Zeitschr. XI, 38. 39. —
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28. Kasimir. Cod. dipi. Sil. VI Nr. 424. Helcel prawa Polsk. pomn. II Nr. 4424. Maclina 
ebendas. Nr. 342. 358. Notizenblatt 1871, 20. Eine Urkunde von Maclma von 1510 Mai 10 ist 
im Archív der Augustiner Eremiten zu Krakau. — 24. Wenczeslaw. Biermann, Zator 38. Cod. 
dipi. Sil. VI, 363. 379. — 25. Johannes IV. Sarnicius im Leipziger Druck des Długosz II col. 1205 
(nach Justus Decius). Bielsky, Kronyka (1597) S. 522 (citirt im Notizenblatte 1871, 23). Bar
bara: Sommersberg I, 811. — 20. Wladislaw. 1470 urkundlich erwähnt, Sachs von Löwenheim 
X, 49. Desgl. ohne Jahr im Inv. Cracov. p. 233. Zwei Urk. von Wlad. vom Jahre 1481 und
1485 sind im Archive der Dominikaner zu Krakau. Anna: (1492) Sachs von Löwenheim X, 33 
aus Lubieński Invent. Cracov. p. 450. — 27. 28. 29. Sophia, Katharina, Agnes. Długosz 
col. 644. — 30. Margarethe. Luchs, Fürstenbilder B. 26a- Urk. des Clarenstifts zu Breslau (im 
Staatsarchiv daselbst) Nr. 471. 535. — 31. N. N. (Tochter). Kopetzky, Premysliden von Troppau 
85. 86. Schellenberg auch Notizenblatt 1868, 72. Cod. dipi. Sil. VI Nr, 462. — 32. Bolko. 
Notizenblatt 1871, 20. 21. Cod. dipi. Sil. VI, 379. — 33. Johannes. Inv. Cracov. S. 232 und 
Eegeste aus Stark, angeführt bei Biermann, Zator S. 37.

Tafel V ili. Teschen II.
Sommersberg I, 667. N euere Forschungen wie bei T afel VII.

Bolesław I. siehe Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 17. — 1. Wenczeslaw I. Stirbt 1474 
kinderlos. Długosz 534. Elisabeth: Markgraf, Liegnitzer Lehnstreit S. 5 und 19 (aus Abhand
lungen der schles. Gesellschaft f. vaterl. Cultur, Jahrg. 1869). Scriptores rerum Siles. II, 491. 
Sammter, Liegnitz I, 349. — 2. Wladislaw. Wird verwundet 1459 Oct. 1 und stirbt nicht lange 
darnach (Catal. abb. Sagan, in den Scr. rer. Sil. I, 341; Eschenloer (deutsch) I, 110. Cureus 
lässt ihn erst nach vier Jahren sterben. Margaretha : Notizenblatt 1873, 4. Ihr Grabstein liegt 
auf der Erde und ist abgetreten (Luchs, Fürstenbilder, Vorrede IX). Eine alte Zeichnung in der 
Senitzischen Sammlung im Staatsarchive zu Breslau giebt als Todestag XXII. me. mar., be
zeichnet jedoch grade den Monat mit einem Fragezeichen. Früher scheint man, wie aus Pols 
Angabe, die ich als die ältere acceptire, hervorgeht, juli gelesen zu haben. (Wappen quadrirt: 
zwei Balken und drei Sterne zu 2:1.) Vgl. auch Cat. abb. Sag. I, 382. Ihr Vater nach Hübner, 
der sie zur Wittwe Hermann’s Grafen von Montfort (f 1434) macht. — 3. Premislaw II. Dłu
gosz 554. Zum 14. Juli 1477 erscheint seine Wittwe Anna urkundlich zum letzten Male, Notizen
blatt 1873, 6. — 4. Bolesław II. Długosz 104. Anna: Długosz 41. 104. Notizenblatt 1873, 5 
(1460) fälschlich als Mazowierin bezeichnet. Die Annahme Kasperlik’s (ebenda 6), dass Anna
1486 noch gelebt habe, scheint nicht auf urkundlichem Material zu beruhen. — 5. Alexandra. 
Długosz 495. — 6. Premislaw. Tilisch bei Sommersberg I. 735 zum Jahre 1471. Cat. abb. Sag. 
(Scr. rer. Sil. I, 383), wo er nach dem Tode seiner Mutter erwähnt wird. Pol lässt ihn fälsch
lich 1477 sterben und macht ihn, wie auch alle früheren Genealogen es thun, zu einem Sohne 
Wenzel’s. Auch Cureus lässt ihn S. 328 um das Jahr 1478 sterben. — '7. Hedwig. Sommers
berg I, 671. 700. Notizenblatt 1873, 5. 6. Klose HI, 2, 303. — 8. Kasimir II. Am 28. October 
hat den Tod Kasimir’s die Tafel im Clarenstift (Sommersberg I, 722), Pol und Tilisch (bei 
Sommersberg) geben Lucie (13. Dec.). Johanna: Familienbibel im Oelser Archiv, woher Ehr
hardt, Neue Beiträge, schöpfte. Zeitschrift IV, 123. — 9. Sophia. Sommersberg I, 1039. No
tizenblatt 1873, 4. 6. —• 10. Barbara s. Tafel II (Glogau) Nr. 32. — 11. Friedrich. Kasperlik im 
Notizenblatt 1873, 15. Luchs, Fürstenbilder B. 4 S. 21. — 12. Wenzel II. Biermann 189. No
tizenblatt 1873, 15. 31. Voigtei-Cohn T. 75. Stillfried, Stammtafeln des preussischen Königs-
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hanses. — 13. Wenzel III. Urkundlich stets ohne Adam Notizenblatt 1872, 87. 96; 1873, 18.40; 
1874, 82. Biermann 191. 207. 208. Maria: Biermann 191. Notizenblatt 1872, 87; 1873, 40. 
Katharina Sidonie: Biermann 208. 209. Notizenblatt 1872, 96. Ehecontract mit Forgacz im 
Staatsarchiv zu Breslau (Original der Senitzischen Sammlung). Pol’s Annalen (1594). — 14. Anna. 
Notizenblatt 1873, 57. Stellung nach Pol’s Annalen. — 15. Friedrich Kasimir. Notizenblatt 1873,
56. 76. Katharina: Biermann 197. Notizenblatt 1873, 73. 76. — 16. Sophia. Notizenblatt 1873,
57. — 17. N. N. (Tochter). Notizenblatt 1874, 3. Wahrscheinlich ist auf diese Tochter die un
bestimmte quellenlose Angabe Biermann’s S. 208 zurückzuführen, dass sein ältester Sohn zweiter 
Ehe im ersten Lebensjahre gestorben sei. — 18. Christian August. Tilisch bei Sommersberg 
I, 741. — 19. Maria Sidonie. Biermann 208. Notizenblatt 1874, 9. — 20. Anna Sibylla. Tilisch 
bei Sommersberg I, 741. Biermann 208. Notizenblatt 1874, 9. — 21. Adam Wenzel, Notizen-. 
blatt 1874, 21. Biermann 208. 219. Elisabeth: Biermann 211. — 22. Johann Albrecht. Bier
mann 208. — 23. Katharina. Notizenblatt 1873, 75. 76. — 24. Adam (xotthard. Sommersberg 
I, 670. — 25. Anna 'Sidonie. Biermann 219. Hübner, Tafel 503. —• 26. Elisabeth Lucretie. 
Biermann 219. 239. Voigtel-Cohn Tafel 200. — 27. Christian Adam. Sommersberg I, 671. —
28. Friedrich Wilhelm. Sommersberg I, 671. 741. Biermann 225. Zeitschr. d. Vereins f. Gesch. 
Schics. III, 212. Nach Hübner’s Tabellen hatte Friedrich Wilhelm einen unehelichen Sohn, 
Freiherrn von Hochfeld.

Tafel IX. Liegnitz - Brieg I.
Somm ersberg I, 417 ff. Neuere Forschungen: Schönw älder P lasten zum Briege. Thebesius, Liegnitzsche 

Jahrbücher herausg. von Scharff (viele falsche Datenreductionen). Sammter und Kraffert, Chronik von 
Liegnitz. Cod. dipi. Sil. IX, Regesten der S tad t Brieg herausg. von Grünhagen. M arkgraf, Liegnitzer 
L ehnstreit aus Abhandlungen der soldes. G esellschaft für va terl. Cultur 1869 und 1871.

Bolesław III. siehe Tafel I (Breslau) Nr. 45. —- I. Wenzel I. s. Tafel VII (Teschen-Au- 
schwitz) Nr, 10. — 2. Ludwig I. siehe Tafel II (Glogau) Nr. 18. — 3. Nicolaus. Grotefend zur 
Genealogie und Gesch. d. Breslauer Piasten (Abhandl. der schles. Gesellschaft f. vaterl. Cultur 
1872/73 S. 95). — 4. Katharina s. Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 7. — 5. Ruprecht s. Tafel II 
(Glogau) Nr. 24. — 6. Wenzel. Luchs, Fürstenbilder B. 2. Geburtsjahr aus der Urkunde bei 
Theiner I, 729. Zeitschrift IX, 185 (1382). Todestag siehe neben Luchs auch Markgraf, Lieg
nitzer Lehnstreit 13. — 7. Bolesław. Thebesius II, 239, wo aber Fastnacht falsch reducirt ist. — 
8. Heinrich. Luchs, Fürstenbilder B. 19. — 9. Hedwig s. Tafel II (Glogau) Nr. 21. — 10. Hein
rich VIII. Roessler, Heinrich VIII. von Brieg, Progr. Ratiboř 1869, dazu Markgraf in der Zeit
schrift X, 224. Der Todestag ist aus dem jüngern Anniversarbuch des Hedwigstifts zu Brieg 
(Staatsarchiv zu Breslau) entnommen, Auch dem Rechnungsbuche Heinrich’s IX (ebenda) nach 
scheint dieser Mitte Juli zur Regierung gekommen zu sein. Helena: Roessler. Reitzenstein, 
Regesten der Grafen von Orlamünde, Bayreuth 1869, Tafel IV. Margaretha: Caro II, 411. 412. 
Rzyszczewski und Muczkowski, Cod. d. Pol. II, 761. 762. Cod. dipi Sil. IX Nr. 425, Todes
angabe nach dem Testament Ludwig’s in Codex IX. — H. Wenzel. Cod. d. Sil. IX Nr. 155. —
12. Margaretha. Theiner I, 544. Pelzel, Wenzel 1, 24. Häutle, Genealogie des Hauses Wittels
bach S. 118. — 13- Hedwig s. Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 4. — 14. Katharina. Nach 
Urkunden des Klosters Trebnitz im Staatsarchiv zu Breslau, und Bach, Gesch. von Trebnitz in 
Kastner’s Archiv f. Gesch. des Bisthums Breslau II, 60. — 15. N. N. Theiner I, 534, wo sechs 
Kinder erwähnt werden. — 16. Barbara. Voigtel-Cohn Tafel 57. Magdeb. Schöppenchronik I, 
347. — 17. Agnes. Orig.-Urkunde des Clarenstifts Nr. 243 (1411), Copiar desselben f. 23 (Staats-
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archiv Breslau). — 18. Heinrich IX s. Tafel VII (Teschen-Auschwitz) Nr. 18. — 19. Ludwig II. 
Todestag auch in der Glogauer Chronik in Fürstenstein f. 183. Elisabeth: Stillfried, Stamm
tafel des preuss. Königshauses. Vgl. Tafel V ili (Teschen II) Nr. 1. 20. Margaretha. Zeit
schrift XI, 458. Noch 1400 April 18 kommt eine Schwester Heinrich’s und Ludwig’s in der 
Heimath vor (Bechnungsbuch Ludwig’s I. und Heinrich’s IX. in der Senitzischen Sammlung im 
Staatsarchiv zu Breslau). Es ist wohl Margaretha, die 1396 nach Ungarn hin ausgestattet wurde, 
derentwegen aber Ludwig wohl durch Verlust der Mitgift hernach zu grossem Schaden kam 
(Urk. von 1409 Zeitschr. X, 231). Dieses ist um so eher vorauszusetzen, als zweimal 1400 Mai 17 
eine ducissa Margaretha als Empfängerin erscheint, während die ältere Margarethe (von Teschen) 
damals schon verstorben war. Unsere Margarethe scheint auch in der Heimath verstorben zu 
sein, denn in dem Anniversarbuch des Hedwigstifts zu Brieg aus der Mitte des 15. Jahrhunderts 
(Staatsarchiv zu Breslau) findet sich zum 2. October (im jüngeren zum 18, Juli) Anniversarium 
in elite ducisse Margarethe sororis ducis Ludwici nuper defuncti, was nicht wohl auf einen Tod 
in der Fremde schliessen lässt. — 21. Ruprecht. Thebesius II, 275. Todestag-: Handschriftliche 
Bemerkung zu einem Sommersberg der Stadtbibliothek zu Breslau. 22. Wenzel. Markgraf, 
Liegnitzer Lehnstreit S. 14. — 23. Ludwig III s. Tafel VI (Oppeln II) Nr. 30. — 24. Katharina, 
Ausser den hei Tafel II (Glogau) Nr. 38 angeführten Hülfsmitteln, Schönwälder, PiaSten I, 248 
und Orig.-Urk. Trebnitz 460 (Staatsarchiv zu Breslau). -— 25. Anna. Schönwälder, Kasten I, 248. 
— 26. Hedwig. Ebenda. Original-Urkunde des Klosters Trebnitz (Staatsarchiv Breslau). —
27. Ludwig. Pol zum Jahre 1436. Schickfusz II, 48. — 28. Elisabeth. Heidenfeld, Chronik von 
Kreuzburg 33. — 29. Magdalena s. Tafel VI (Oppeln II) Nr. 29. -  30. Hedwig s. unten Nr. 31. —
31. Johannes. Markgraf, Liegnitzer Lehnstreit 33. Hedwig: Thebesius II, 299. In der Glogauer 
Chronik in Fürstenstein f. 185h- ist eine genaue Beschreibung ihres Todes. Mon. Lub. ed. 
Wattenbach 55. Die Heirath fällt nach der Breslauer Stadtrechnung von 1445 (Stadtarchiv) 
in den Anfang Februar 1445. Die Agathe (5. Februar) begiebt sich der Breslauer Hauptmann
zu derselben. _ 32. Heinrich X. Schirrmacher, Ambrosius В its che u (Progr. der Ritteracademie
zu Liegnitz 1865) S. 31. Das Regest in Cod. dipi. Sil, IX Nr. 956 ist falsch, der Aussteller ist 
bloss Johann. Heinrich hoi ss t seligen Gedächtnisses und wird gelegentlich eines 1446 ausge
stellten Privilegiums erwähnt. — 33- Friedrich. Thebesius II, 301 (1446). Scr. rer, Sil. IV, ri 
Glogauer Chronik in Fürstenstein f. 185b. (f 1488 f. Via. ante rogationum, altera die post Sta- 
nislai). Grabschrift (f. VI post Cantate) Thebesius 11, o62. Ludmilla 1474 f. Ilda ante Marie 
nativitatis (Glogauer Chronik in Fürstenstein f. 188 b.), j - 1503 feria VI a indie sanctorum Fabiani 
et Sebastiani (Familienbibel der Podiebrad’s in Oels).

Tafel X. Liegnitz-Brieg-Wohlan II.
Somm ersberg I, 419 ff. Neuere Forschungen siehe T afel IX  (Liegnitz-Brieg I )  und für die N ach

kommenschaft Johann Christian’s zw eiter Ehe Schimmelpfennig in der Zeitschrift für Besch. u. A lterth . 
Schlesiens XI, 120. 275.

Friedrich I. siehe Tafel IX (Liegnitz-Brieg I) Nr. 33. — 1. Johannes. Thebesius II, 368 »- 
f. V Ia ante Invocavit. — 2- Friedrich II. Elisabeth’s Hochzeitstag aus Thebesius III, 9». Z. 8 
und 9 b. Z. 4, denn praes. Mariae wird auch am 26. Nov. gefeiert. Ihr Geburtstag bei Voigtel- 
Cohn T. 75. Stillfried, Stammtafel des preuss. Königshauses. — 3. Georg I. Gegen Thebesius. 
III, 14 setze ich den Tod Georg’s auf Felix und Adauctus bestimmt durch die gleichzeitige Ein
tragung in die Handschrift der Universitätsbibliothek zu Breslau IV Fol. 174: tercio Kal. Sept. 
jumiversarium Georgii ducis Bregensis 1521 und die ebenfalls gleichzeitige Eintragung in das
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Anniversarbuch des Brieger Hedwigstifts (Staatsarchiv zu Breslau). — 4. Hedwig. Sommers
berg I, 456 zu Nr. 41. Schönwälder, Piasten II, 8. — 5. Friedrich III. Thebesius III, 14a. hat 
Unrecht. Aschermittwoch ist 1550 der 22. Februar. Thebesius III, 36 b. Z. 7 in der Fastnacht 
ist ja nur eine allgemeinere Bezeichnung. 1518: Voigtel-Cohn T. 141. — 6- Georg II. Leichen
predigt. Barbara: Staatsarchiv Breslau LBW. I, 29. — 7. Sophia. Ich ziehe des Thebesius’ An
nahme in Betreff des Todestages der des Schickfus Febr. 6 vor. Voigtel-Cohn T. 75 und Still- 
fried (aus denen auch das in eckigen Klammern eingeschlossene) geben das letztere Datum. —
8. Heinrich XI. Scr. rer. Sil. IV, 29 (1560); 159 (1588). Sophie: Voigtel-Cohn und Stillfried lassen 
sie am 23. März statt Januar geboren werden, entgegen der Grabschrift bei Sommersberg I, 464. — 
V Sophie. Das Geburtsjahr 1540 ist Conjectur des Thebesius. — 10. Katharina siehe Tafel VIH 
(Teschen II) Nr. 15. — H. Helena. In Schweinicken’s Leben ed. Büsching erfährt die über ihre 
Hochzeit handelnde Stelle eine grobe Verkürzung; in den Provinzialblättern, 1789 Januar S. 5, 
ist der Text unverstümmelt abgedruckt. Ihr Geburtsjahr ist zweifelhaft, Pol setzt ihr Alter beim 
Tode auf 42, Thebesius auf 39 Jahr, Sinapius, Curiositäten I, 204. — 12. Friedrich IV. Ganz 
nach Leichenpredigten der Fürstensteiner Bibliothek. — 13. Barbara. Leichenpredigt. Das Datum 
Sept. 29 statt 28 bei Thebesius ist nur eine falsche Reduction. -— 14. Joachim Friedrich. Pol, 
Annalen zum Todesjahre. — 17. Magdalena, Leichenpredigt der Barbara (Nr. 6). —- 18. N. N. 
Leichenpredigt der Barbara (Nr. 6) und Staatsarchiv zu Breslau, Senitzisehe Sammlung, Briefe 
Georg Friedrich’s von Jägerndorf an Barbara. — 19. Elisabeth Magdalena. Ehrhardt, Neue Bei
träge 176. — 20. Katharina Sophia. Häutle, Genealogie des Hauses Wittelsbach S. 154. 155. —
22. Emilia, Der Todestag nach einer handschriftlichen Bemerkung Steüzel’s im Sommersberg 
des Staatsarchivs zu Breslau. — 28. N. N. (Sohn). Schweinichen’s Leben I, 38. Thebesius glaubte 
(III, 154), es sei eine Tochter gewesen. — 27- N. N. Handschriftliche Sammlung Liegnitzer In
schriften im Staatsarchiv zu Breslau. — 81. Barbara Agnes. Staatsarchiv zu Breslau LBW. I, 
28 a, d. ; 23 m. Zeitschrift I, 155 ff. Thomas, Hans Ulrich Schaffgotsche. — 82. Georg Rudolf. 
Heirathstag mit Sophia aus Staatsarchiv zu Breslau LBW. I, 27 d. — 33. Anna Maria s. Nr. 34. 
—• 34. Maria Sophia. Staatsarchiv zu Breslau LBW. I, 28 h. Nach der Handschrift des Staats
archivs, Liegnitzer Inschriften, kommt Maria Sophia der genannte Geburtstag zu. Sie starb 
danach nach ihrer Sargaufschrift 1654 October 26 alt 53 Jahr 6 Monate. Die Existenz der Anna 
Maria ist einigermassen zweifelhaft. Allerdings ist in der Adresse eines Originalbriefes im Bres
lauer Staatsarchiv aus Maria Anna, Maria Sophia corrigirt, an welche letztere auch das Schreiben 
dem Inhalte nach gerichtet war. Dieses aber ist ausser der Andeutung der Grabschrift ihrer 
Mutter (bei Sommersberg I), dass sie sechs Kinder gehabt habe, von denen vier sie überlebten, 
das einzige Zeichen ihres Vorkommens. Schönwälder, der sie auf der Tabelle im I. Bande seiner 
Piasten vom Briege bei der Geburt, im II. Bande S. 300 frühzeitig sterben lässt, macht sie gegen 
die Wahrscheinlichkeit zur letzten Tochter. — 87. Georg III. Leichenpredigt (in Fürstenstein). 
Häutle, Genealogie des Hauses Wittelsbach, hat etwas abweichende Daten. — 42. Ludwig IV. 
Leichenpredigt. Ihr Geburtsdatum aus Voigtel-Cohn T. 142. — 44. Christian. Ihr Geburtsdatum 
aus Handschrift des Staatsarchivs zu Breslau, Liegnitzer Inschriften. — 45. Augustus. Staats
archiv zu Breslau LBW. I, 24 i. — 46. Sibylla Margaretha. Zeitschrift XI, 142. Im Staatsarchiv 
zu Breslau LBW. I, 32 h. Morgengabeversicherung nach der Hochzeit vom 24. August 1637. — 
49- Sophia Magdalena. Ehrhardt, Neue Beiträge 177, — 50. Augustus. Zeitschr. XI, 132. 145.— 
51. Dorothea Sibylla. Zeitschrift XI, 132. — 54. Sigismund. Zeitschrift XI, 132. 142. 293. 297. 
298. Senitzisehe Sammlung im Staatsarchiv zu Breslau LBW. 44 h. — 55. Johanna Elisabeth. 
Zeitschr. XI, 132. 146. 293. 297. 298. Senitzisehe Sammlung LBW. 44 h, — 56- Anna Christina. 
Zeitschrift XI, 132. — 59- Charlotte. Zeitschrift VIII, 98. Neue Provinzialblätter 1862, 340. 
Voigtel-Cohn Tafel 177. — 62- Christian August. Zeitschrift XI, 156.
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Tafel XI. Premisliden in Troppau und Leobschütz.
Sommersberg I, 750 ff. N euere Forschungen, besonders K opetzky zur Geschichte und Genealogie der P re- 

myslid. Herzoge von T roppau  im A rchiv für Oestr. Geschichte X LI (hier nach dem Separatabzuge 
citirt). K opetzky, Kegesten des Herzogthum s T roppau, ebenda Band XLV. Biermann, Geschichte der 
Herzogthüm er T roppau  und Jägerndorf. Teschen, 1874. H ier ist nur das bei K opetzky nicht berück
sichtigte aufgenommen.

8 . Wenzel. Biermann 46 A. 1. — 5- Margaretha. Kopetzky 30. 31. Biermann 159 A. 3. —
9. Anna. Kopetzky 33. Biermann 166 A. 3. Die älteren Grafen von Hardeck waren auch 
Grafen von Retz, was Biermann (a. a. 0.) nicht bekannt war. Vergl. darüber von Mülverstedt, 
Magdeburgisehe Geschichtsblätter, Jahrgang 1872, 256. Ob aber der Burchard von 1376 iden
tisch mit diesem ist, ist fraglich. — 11. Wenzel. Biermann, Troppau 176. •—• 13- Anna. Bier
mann, Troppau 216 A. 1. — 14. Wenzel. Kopetzky 57. Biermann 206. Elisabeth’s Todesmonat 
in dem Extract aus dem Nekrologe des Clarenstifts zu Breslau (Senitzische Sammlung im Staats
archive daselbst). — 15. Nicolaus. Die Erwähnung von 1437 (Cod. dipi. Sil. VI Nr. 195) kann 
sich auch auf einen Todten beziehen. — 16. Wilhelm, Biermann, Troppau 207. — 18- Premko. 
Luchs, Fürstenbilder B. 30. Zeitschr. XI, 505. — 21. Hedwig. Kopetzky 50. Originalurkunde 
der Clarissen zu Strehlen Nr. 74 (im Staatsarchiv zu Breslau). Nr. 73 daselbst nennt sie 1465 
Sept. 24 Aebtissin, nach der Troppauer Chronik auf dem Fürstenstein war sie es schon 1457.—- 
28- Anna. Nach Original-Urkunden des Staatsarchivs. Bach', Trebnitz 63 macht auch ihre Vor
gängerin Anna zur Troppau-Ratiborschen Princessin, nach dem Wappen auf ihrem Siegel (mehr
fach im Staatsarchiv zu Breslau, z. B. an Trebnitz 563) ist sie aber eine Tschammer oder Luck 
(Wappen rogala). In einer Original-Urkunde des. Staatsarchivs zu Breslau von 1482 Decbr. 28 
nennt ein Friedrich von Spunburg, gesessen zu Tanberg, unsere Anna seine Schwägerin und 
bezahlt ihr 110 Gulden alter Schuld. Auf welche verwandtschaftlichen Beziehungen diese Be
nennung sich stützt, weiss ich nicht. — 29. Wenzel. Urkundlich 1473 im Oelser Archiv. Der
Todestag und das Geburtsjahr aus der Glogauer Chronik in Fürstenstein Fol. 8, f. 189.
30. Premko. Luchs, Fürstenbilder B. 30. Zeitschrift XI, 505.

A n m e rk u n g . Sommersberg' führt nach dem Henelius noch W enzel als B ruder von Nr. 22 und 
Sophie als T ochter von Nr. 16 an, die aber beide der B eglaubigung, j a  sogar der W ahrscheinlichkeit
entbehren. -Katharina (Nr. 21) und F riedrich (Nr. 26) sind wenigstens w ahrscheinlich.

Tafel XII. Premisliden in Jägerndorf und Ratiboř.
Sommersberg I, 750 ff. An neueren Forschungen ist ausser den bei Tafel X I ' angeführten W erken nur 

W eitzel, G eschichte von R atiboř, zu nennen. W elcher Johann von R atiboř m it der Einzeichnung des 
N ekrologs von Czarnowanz zum 14. A pril gemeint ist, sowie mit dem W ladislaus dux R at. cum Mar
ga re th a  conjuge zum 21. Juli, ist nicht zu ermitteln.

1. Johannes II. Kopetzky 76. Vgl. hierzu das Inventárním Cracoviense 55. 56. Sommers
berg I, 951 und II, I, 87. Das Tagesdatum seines Todes aus Długosz. Biermann’s Angaben
S. 223 Z. 13 v. o. und Z. 9 v. n. widersprechen sich. Die letztere ist jedoch glaubhafter. 1426 
Januar 3 ist Johannes schon todt (Urk. des Coll.-Stifts zu Ratiboř 43 im Staatsarchiv zu Breslau). 
Helena : Da^s sie eine Tochter Kiejstuts sei, zeigt Zeitschrift IX, 200. Korybut’s Tochter — wie 
der Druck des Długosz sagt — kann Helena nicht-gewesen sein, seines feolmes Sigismund Brief 
an Johann (Zeitschrift IX, 213) verräth keine näheren verwandtschaftlichen Beziehungen der
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beiden Herzoge. — 2- Nicolaus. Biermann, Troppau 183. — 18. Anna. Die bei Biermann 167 
A. 4 und ebenda 216 A. 1 erwähnten beiden Anna scheinen identisch zu sein. — 19. Magdalena. 
Schlesisches Kirchenblatt 1874 S. 413. Danach kann sie keines Ändern Tochter sein.

Tafel XIII. Die älteren Podiebrad’s in Münsterberg und Oels.
Sommersberg I, 115 ff. nach Henelius. Sonstige Forschungen: Sinapius, O lsnographia Band I. Ehrhardt, 

Neue diplomatische Beiträge, 176. H auptquelle für die älteren Generationen ist das von Steinbach, 
Diplom. Sammlung historischer M erkwürdigkeiten II, 1 ff. edirte Chronicon Zdiarense (von E hrhard t 
mit vielen Druckfehlern benutzt), und das Oelser A rchiv und seine Familienbibel der P odiebrad’s (von 
Sinapius nicht erschöpfend benutzt).

8- Hinko. Arndt, de Katharina etc. Halis. 1817 (Programm). — 16. und 27. Ursula. 
Zeitschrift XII, 229 und 494 ff. Vgl. das Chronicon Zdiarense, das ich erst nach Abfassung des 
letztgenannten Aufsatzes kennen lernte und aus dessen falschem Verständnisse ich die Nach
richt von dem geistlichen Stande der Ursula (Nr. 27) entsprungen fand. — 17. Salome. Zeit
schrift XII, 495.

Tafel XIV. Die jüngeren Podiebrad’s in Oels.
Sommersberg I, 117 ff. Sonstige L iteratur siehe bei Tafel Х Ш . Einiges aus den Originalbriefen der 

Senitzischen Sammlung im S taatsarchive zu Breslau. lieber die K inder K arľs I. s. Zeitschr. X II, 494 ff.

Tafel XV. Würtemberg - Oels.
Som m ersberg I, 119 ff. Sonstige Forschungen: Sinapius, Olsnographia B a n d i. Pregitzer, W ürtem bergscher 

C edernbaum  (2. Aufl.) 1734. Voigtel-Cohn T afel 94. Die Nummern 30 bis 32 sind aus Hübner, Stamm
tafeln I  (1737) T . 206, und B erger, Durchlauchtigste W elt I, 820, sowie aus Mittheilungen des Geheimen 
Haus- und S taatsarchivs zu S tu ttgart, denen ich auch die Kunde von Nr. 33 verdanke.
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Bischöfe von Breslau bis zur Säcularisation.
Johannes um 1000.

1. Hieronymus 1051—1062.
2. Johannes I. 1063—1072.
3. Petrus I. 1074—1111.
4. Siroslaw I. 1112—1120.
5. Heimo (Imislaw) 1120—1126.
6. Robert 1127—1140, wird B. von Krakau.
7. Johannes II. 1141—1149, wird Erzb. von Gnesen.
8. Walther 1149—1169 Jan. 27.
9. Siroslaw II. 1170—1198 April 30.

10. Jarosław Hz. von Schlesien 1198 [Juni 1] — 1201 März 22 (I, 6).
11. Cyprian (vorm. B. von Lehus) 1201-—1206 Hov. 16.
12. Lorenz 1207 vor Mai — 1232 Juni 7.
13. Thomas I. 1232 Aug. 15 — 1268 Mai 31.

W ladislaw  Hz. von Schlesien postulirt, nicht bestätigt, aber V erw eser (I, 31).
14. Thomas H. 1270 vor Sept. 20 — 1292 März 15.
15. Johannes III. Romka 1292 April 24 -  1301 Nov. 19.
16. Heinrich І. von Würben 1302 Febr. 2 — 1319 Sept. 23.

V eit H abdank 1319 D ecbr. 25 — 1326.
Lutold, Gegenbischof 1319 Decbr. 25 — 1326, entsetzt.

17. Nanker (vorm. B. von Krakau) 1326 Oct. 1 — 1341 April 10.
18. Preczlaw von Pogarell 1341 Mai 5 — 1376 April 6.

Dietrich, Decan, gewählt, dann aber nicht anerkannt, f  1382 Febr. 15.
Johann von Neumarkt, Gegenbischof, nicht anerkannt.

19. Wenzel Hz. von Liegnitz (vorm. B. von Lebus) 1382 April 18 — 1417, resignirt (IX, 6).
20. Conrad Hz. voti Oels 1417 [Dec. 20] — 1447 Aug. 9 (III, 4).
21. Peter II. von Nowak 1447 Sept. 4 — 1456 Febr. 6.
22. Jodok von Rosenberg 1456 März 8 — 1467 Dec. 15.
23. Rudolf (vorm. B. von Lavant) 1468 Jan. 28 — 1482 Jan. 17.
24. Johannes IV. Roth (vorm. B. von Lavant) 1482 Febr. 16 — 1506 Jan. 21.
25. Johannes V. Thurzo 1506 März 22 — 1520 Aug. 2.
26. Jacob von Salza 1520 Sept. 1 —• 1539 Aug. 25.
27. Balthasar von Promnitz 1539 Sept. 17 — 1562 Jan. 20.
28. Caspar von Logau 1562 Febr. 15 — 1574 Juni 4.
29. Martin G erstmann 1574 Juli 1 — 1585 Mai 23.
30. Andreas Jeriü 1585 Juli 1 — 1596 Nov. 5.

B onaventura Hahn 1596 Dec. 5 — 1599 März 18, entsetzt.
31. Paul Albert 1599 Mai 5 — 1600 Mai 6.
32. Johann von Sitzsch 1600 Juli 18 — 1608 April 24.
33. Karl Erzhz. von Oestreich 1608 Juli 7 — 1624 Dec. 28 (T. XXI).
34. Karl Ferdinand Prz. von Polen 1625 Mai 3 — 1655 Mai 9 (T. XIX).
35. Leopold Wilhelm Erzhz. von Oestreich 1655 Aug. 30 — 1662 Nov. 27 (T. XXI).
36. Karl Joseph Erzhz. von Oestreich 1663 Febr. 23 — 1664 Jan. 27 (T. XXI).
37. Sebastian Rostock 1664 April 21 — 1671 Juni 9.
38. Friedrich Landgraf von Hessen-Darmstadt 1671 Sept. 3 — 1682 Febr. 19.

K arl G raf Lichtenstein, В. von Olmütz, postu lirt, nicht anerkannt.
W olfgang P fa lzg raf bei Rhein, Gegenbischof, f  І683 Jun i 4.

39. Franz Ludwig Pfalzgraf zu Neuburg 1683 Juni 30 — 1732 April 18.
40. Philipp Graf Sinzendorf 1732 Juli 14 — 1747 Sept. 28.
4L Philipp Gotthard Graf Schaffgotsch 1748 Febr. 3 — 1795 Jan. 5.
42. Joseph Christian Fürst Hohenlohe-Bartenstein 1795 Jan. 5 — 1817 Jan. 21.

------



R e g i s t e r .
Umfasst you  den Tafeln I bis incl. XV Personen, Familien und beherrschte G ebiete. Sind mehrere Citate, die 
ste ts auf T afel und Nummer hinweisen, angeführt, so gilt für die Anmerkungen zunächst das erste  Citat. Von den 

Hiilfstafeln XVI bis XXI sind nur die Familien und Gebiete aufgenommen.





A .
A dam  G-otthard v. Tcschen У ІІІ, 21.
Adam  W enzel v. Tescheu V III, 24 
A delheid, G. Boleslaw’s I. v. Schlesien I, 2.
Adelheid, T . Boleslaw’s I. v. Schlesien I, 12.
Agnes, G. W ladislaw ’s II. y. Schlesien I, 1.
Agnes, T. Heinrich’s I. v. Schlesien I, 17.
Agnes, T . Heinrich’s II. v. Schlesien I, 25.
Agnes, T. Boleslaw’s II. v. Schlesien I, 36.
Agnes, T . Heinrich’s III. v. Glogau II, 14 
Agnes, T. Heinrich’s IV. v. Glogau, 'G. L estko’s v. R atiboř 

und Ludwig’s I. v. Brieg II, 18. V, 19. IX, 2. 
Agnes, G. B althasar’s v. Sagan II, 32.
Agnes, T . Johann’s I. v. Sagan II, 41.
Agnes, G. K onrad’s II. v. Oels, T . Kasim ir’s I. v. Teschen 

III, 2. VII, 10.
Agnes, T. K onrad’s des K anthner von Oels III, 13.
Agnes, G. Heinrich’s I. y. Ja u e r  IV, 2.
Agnes, G. Boleslaw’s II. von Schweidnitz IV, 9.
Agnes, G. Nicolaus’ v. M ünsterberg IV, 13.
Agnes, l l  Nicolaus’ v. M ünsterberg IV, 20.
Agnes, T. Boleslaw’s III. v. M ünsterberg IV, 27.
Agnes, T . Mesko’s I. v. Oppeln V, 3.
Agnes, T . W ladislaw ’s von Kosel V, 27.
Agnes, G. A lbert’s von Strehlitz VI, 3.
Agnes, T. Boleslaw ’s II. v. Oppeln VI, 14.
Agnes, T . W enzel’s von A uschwitz-Zator VII, 29.
Agnes, T . R uprech t’s v. Liegnitz IX , 17.
Agnes, T. Johann Christian’s v. Brieg X, 48.
Agnes, T . Nicolaus’ II. v. T roppau  XI, 8.
Agnes, T . Prem ko’s II. v. T roppau  XI, 19.
A lbert, S. W ladislaw ’s H. v. Schlesien I, 5a.
A lbert II. G raf v. Görz II, 5.
A lbert G raf v. Hals H, 14.
A lbert G raf v. Lindau und R uppin II, 38. IX, 24.
A lbert von Münsterberg-Oels II, 50. III, 16. X III, 17. 
A lbert III. von Sachsen III, 9.
A lbert von S trehlitz VI, 3.
A lbert von Baièrn-Holland IX, 12.
A lbert der Beherzte von Sachsen X III, 7.
Alenta, G. Boleslaw’s II. v. Schlesien I, 22.

A lexander (Wigunt) von L ithauen VI, 19.
A lexandra, T. Boleslaw’s I. von Teschen V III, 5.
Alga, T. Boleslaw’s I. von Schlesien I, 7.
Alphons V II. von Castilien I, 5.
A nhalt I, 22. 43. II, 37. III, 9. X, 14. 32. 44. X III, 20. 

XV, 5.
Anna, G. Heinrich’s II. v. Schlesien I, 19.
Anna, T. Boleslaw’s II. v. Schlesien I, 38.
Anna, G. Heinrich’s VI. v. B reslau I, 46.
Anna, T . Heinrich’s V. v. Schlesien I, 49.
Anna, T . K onrad’s I. v. Glogau II, 4.
Anna, G. Heinrich’s V. v. Glogau II, 17.
Anna, T . Heinrich’s V. von Glogau, G. Johann’s I. von 

R atiboř II, 25. XI, 4.
Anna, T . Heinrich’s VIII. von Glogau, G. Kasim ir’s von 

Auschwitz II, 31. VII, 19.
A nna, T. Johann’s I. v. Sagan II, 38.
Anna, T . Heinrich’s IX. v. Glogau H, 45.
Anna, T. Johann’s II. v. Sagan, G. K arl’s I. v. Münster

berg  II, 52. X III, 21.
Anna, T . K onrad’s des Kanthner v. Oels III, 14.
Anna, T. Boleslaw’s I. v. Schweidnitz IV, 7.
Anna. T . Heinrich’s II. v. Schweidnitz IV, 16.
Anna, G. Prem islaw’s v. R atibo ř V, 12.
Anna, T . Prem islaw ’s von R atiboř, G. Nicolaus’ II. von 

T roppau  V, 21. XI, 2.
Anna, T . Boleslaw ’s v. Falkenberg  VI, 9.
Anna, G. Boleslaw ’s HI. v. Oppeln VI, 12.
Anna, T . Boleslaw’s H. v. Oppeln VI, 16.
Anna, T . Boleslaw’s III. v. Oppeln VI, 25.
Anna, T. K asim ir’s I. von Teschen, G. Wenzel’s I. von 

Liegnitz V II, 11. IX, 2.
Anna, T. Johann’s I. von Auschwitz VII, 15.
Anna, T. Prem islaw ’s I. v. Teschen, G. Heinrich’s IX. von

Brieg VII, 18. IX, 18.
Anna, G. W ladislaw ’s II. von Auschwitz-Zator VII, 26.
Anna, G. Prem islaw ’s II. v. Teschen V III, 3.
Anna, G. W ladislaw ’s v. Teschen V III, 4.
Anna, G. W enzel’s H. v. Teschen V III, 12.
Anna, T . W enzel’s III. v. Teschen VIII, 14.
Anna, T. Heinrich’s IX. v. Brieg IX, 25.
Anna, G. Georg’s I. v. Brieg X, 3.
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Anna, G. Friedrich’s IV. von Liegnitz, W. Johann Georg’s 
von W ohlan X, 12. 15.

Anna, T . Nicolaus П. von T roppau  XI, 9. 18.
Anna, T. W enzel’s von Leobschütz XI, 25.
Anna, T . Wilhelm’s von T roppau  XI, 28.
Anna, T . W enzel’s von R atiboř X II, 15.
Anna, G. Nicolaus’ von R atiboř XII, 16.
Anna, T . V ictorin’s von T roppau  ХПІ, 14.
Anna, T. Heinrich’s II. von M ünsterberg ХІП, 26.
Anna, T. K arl’s I. von M ünsterberg XIV, 1.
Anna, T . Heinrich’s H. von M ünsterberg XIV, 13.
A nna Christine, T . Johann Christian’s von Brieg X, 56. 
A nna Elisabeth, T . Johann Christian’s von Brieg X, 41. 
A nna Elisabeth, T . Heinrich W enzel’s v. B ernstadt XIV, 30. 
Anna Elisabeth, G. Christian Ulrich’s von Oels XV, 5. 
Anna Hedwig, G. Johann Christian’s von Brieg X, 30. 
A nna Luise Elisabeth, T. A ugustus Grafen von Liegnitz 

X, 63.
Anna M agdalena, G. Heinrich AVenzel’s von B ernstadt 

XIV, 24.
A nna Maria, G. Joachim  Friedrich’s von B rieg X, 14. 
A nna Maria, T. Heinrich’s XI. von Liegnitz X, 21.
Anna Maria, T. Joachim  Friedrich’s von Brieg X, 83. 
Anna Sibylla, T . W enzel’s III. v. Teschen V III, 20.
Anna Sidonia, T . Adam Wenzel’s v. Teschen V III, 25. 
A nna Sophia, G. Ludwig’s IV. von Liegnitz X, 42.
A nna Sophia, G. K arl F riedrich’s von Oels XIV, 25.
A nna Sophia, T. Sylvius Nimrod’s von Oels XV, 2.
A nna Sophia, G. Julius Siegmund’s von Oels XV, 6.
Anna Ursula, G. Heinrich W enzel’s v. B ernstadt XIV, 24. 
Apollonia, T. V ictorin’s von Troppau- X III, 15.
A uersperg  Tafel XVI.
A uguste Luise, T . Christian U lrich’s v. B ernstadt XV, 23. 
A ugustus, S. Johann Christian’s von B rieg X, 45. 
A ugustus G raf von Liegnitz X, 50.
A uschw itz Tafel VII.

B .

Baiern (und Pfalz) I, 20. II, 4. 13. 14. IV, 4. IX, 12.
X, 20. 37. XIV, 24.

B althasar v. Sagan II, 32. V III, 10.
B arb a ra , G. B althasar’s v. Sagan, T . Boleslaw’s von 

Teschen II, 32. V III, 10.
B arbara, T. Johann’s I. v. Sagan II, 39.
B arbara, G. Heinrich’s XI. v. Glogau II, 43.
B arbara , T . Johann’s II. v. Sagan II, 53.
B arbara, T . K onrad’s des Schwarzen v. Oels, Br. A lbert’s 

von Münsterberg Ш , 16. X HI, 17.
B arbara, G. Jo h an n s  IH. v. Auschwitz, T. Nicolaus’ von 

Jägerndorf VII, 2. XII, 9.
B arbara , G. Johann’s IV. von Auschwitz VII, 25.
B arbara, T. R uprecht’s von Liegnitz IX, 16.
B arbara , G. Georg’s I I  von Brieg X, 6.
B arbara, T . Georg’s H. von B rieg X, 13.

B arbara, T . Johann G eorg’s von W ohlau X, 36.
B arbara, G. Nicolaus’ von Jägerndo rf XII, 4.
B arbara, T . Georg’s v. Podiebrad, Kg. v. Böhmen X III, 4. 
B arbara, T. K arl’s I. von M ünsterberg XIV, 10.
B arbara  Agnes, T . Joachim  Friedrich’s von Brieg X, 31. 
B arbara  M argaretha, T . K arl’s II. yon Oels XIV, 26. 
B artholom aeus von T roppau  ХШ , 11.
B athory T afe l XIX. XXI.
Beatrix, G. Boleslaw’s I. v. Schweidnitz und W ladislaw ’s 

von Kosel I, 34; V, 14.
Beatrix, T . Heinrich’s Ш . von Glogau H, 13.
Beatrix, T . W ladislaw ’s von Kosel V, 26.
B erka  s. Duba.
Bernhard,. S. Boleslaw’s П. von Schlesien I, 35.
B ernhard VI. von A nhalt П , 37.
B ernhard von F ürstenberg  IV, 2.
B ernhard von Oppeln VI, 24.
B ernstad t Tafel XIV. XV.
Bertha, T . Boleslaw’s I. von Schlesien I, 13.
B erthold G raf von H ardeck V, 26.
Bess VI, 26.
B euthen (Ob.-Schles.) T afel V. VIH.
Biberstein XIV, 6.
B ibran X, 50.
Boczek von Podiebrad  XIH, 2.
Böhmen Tafel XX. X X I und I, 19. 45. H , 43. IV , 3. 16.

VH, 2. IX , 33. XI, 1. X HI, 1.
Bolesław I. von Schlesien I, 2.
Bolesław, S. Boleslaw ’s I. von Schlesien I, 8. .
Boleslavy S. Heinrich’s I. von Schlesien I, 15.
Bolesław II. von Schlesien I, 22.
Bolesław von Mazowien I, 26.
Bolesław  I. von Schweidnitz I, 34.
Bolesław IH . von Liegnitz I, 45.
Bolesław I. von Falkenberg  I, 54. VI, 1.
Bolesław  von Oels H, 10.
Boleslav', S. Boleslaw’s I. von Schweidnitz IV, 1. 
Bolesław H. von Münsterberg IV, 6.
Bolesław  H. von Schweidnitz IV, 9.
Bolesław H. von Oppeln IV, 12. VI, 2.
Bolesław  Ш . von M ünsterberg IV, 17. V, 31. VI, 6. 
Bolesław, S. Mesko’s I. von Oppeln V, 5.
Bolesław I. von Oppeln V, 11.
Bolesław  von T ost V, 18.
Bolesław  von Beuthen und Kosel V, 24.
Bolesław II. von F alkenberg  VI, 5.
Bolesław HI. von Oppeln VI, 12.
Bolesław IV. von Oppeln VT, 22.
Bolesław V. von Oppeln VI, 26.
Bolesław, S. Kasim ir’s I. von T eschen V II, 9a.
Bolesław I, von Teschen VII, 17.
Bolesław, S. Kasim ir’s II. von Auschwitz-Zator VH, 32. 
Bolesław H. von Teschen V III, 4.
Bolesław, S. W enzel’s I. von Liegnitz IX, 7.
Bolka, T . Boleslaw ’s von Beuthen-Kosel V, 32.



Boskow itz XIV, 5.
Bosnien IV, 28. XI, 12.
B randenburg (s. auch Hohenzollern) I, 1. 84. 42. 46. 48. 52. 

II, 8. 19. 43. V, 14. VIH, 1. 12. IX, 19. X, 2. 6. 7.
8. ЗО. Х Ш , 5. XIV, 8.

Braunschw eig H, 3. 36. XIV, 9. XV, 34.
B reslau  Tafel I.
Breslau — Bischöfe S. 52.
B rieg Tafel IX. X.
Bulgarien V, 1.
B urchard  G raf von H ardeck X I, 9.

C .
(siehe auch K)

C aspar G raf Schlick ІП , 13.
Castilien I, 5.
C harlotte, G. A ugustus Grafen von Liegnitz X, 50. 
C harlotte, T . Christian’s von Liegnitz X, 59.
C harlotte Philippine, G. Christian Ulrich’s H. von О eis 

XV, 21.
Christian von W ohlau X, 44.
Christian, S. K arl Christian Erdm ann’s von Oels XV, 33. 
Christian Adam, S. Adam W enzels v. Teschen VHI, 27. 
Christian Albert, S. Ludwig’s IV. von Liegnitz X, 58. 
Christian A ugust, S. W enzel’s HI. von Teschen VIH, 18. 
Christian August, S. A ugustus Grafen von Liegnitz X, 62. 
Christian Erdm ann, S. Christian Ulrich’s von B ernstadt 

XV, 17.
Christian Ulrich I. von B ernstadt XV, 5.
Christian Ulrich, S. Christian U lrichs XV, 10. 21. 
Christiane Marie, T. Christian U lrichs v. B ernstadt XV, 16. 
Christine, G. W ladislaw ’s H. von Schlesien I, 1.
Christine, G. Johann’s von Münsterberg-Oels XIV, 9. 
Christophorus von Boskowitz XIV, 5.
Cilly VIH, 2.
Cimburg X I, 22.
Clem a XH, 4.
Constanze, T . H einrichs H. von Schlesien I, 28. 
Constanze, G. Prem islaw ’s H. von Glogau, T . Bernhard’s 

von Schweidnitz П, 12. IV, 11.
Constanze, T. Prem islaw’s von K atibor V, 22.
C roatien I, 45.
Crossen Tafel H.
Crusschina IV, 13.
Cujawien s. Polen.
C urland VIH, 21.
Czastalowicz VH, 15. X I, 16.
Czenko von W artenberg V, 32.

» .
D änem ark II, 3.
D iepold HI. von M ähren I, 12.
D önhoff X, 46.

Domoborz XH, 13.
Dorothea, G. K onrad’s des W eissen von Dels III, 7. 
Dorothea, G. K onrad’s des jungen W eissen III, 12. 
D orothea, G. F ried rich s IV. von Liegnitz X, 12. 
D orothea, T . Johann Christian’s von Brieg X, 47. 
D orothea Elisabeth, T . Georg’s IH . von B rieg X, 57. 
Dorothea Sibylla, G. Johann Christian’s von B rieg X, 30. 
D orothea Sibylla, T. Johann Christian’s von Brieg X, 47. 
D uba und L eipa ХІП, 4. XIV, 17.

E .
Elencza, T . W ladislaw ’s von Kosel V, 29.
Eleonore Amöne, T . Christian U lrichs v. B ernstadt XV, 14. 
Eleonore Charlotte, G. Sylvius F ried rich s v. Oels XV, 4. 
E leonore Hedwig, T . Christian Ulrich’s v. B ernstadt XV, 18. 
Elisabeth, T. H einrichs H. von Schlesien I, 27.
E lisabeth, G. H einrichs V. von Schlesien I, 33.
Elisabeth, T . Boleslaw’s H . von Schlesien I, 40.
E lisabeth, T. H einrichs V. von Schlesien I, 50.
E lisabeth, T . H einrichs VI. von B reslau , G. K onrad’s I.

von Oels I, 53. II, 9.
Elisabeth, T . H einrichs IX. von Glogau H, 48.
Elisabeth, T. Boleslaw’s I. von Schweidnitz IV, 5.
Elisabeth, T. B ernhard’s v. Fürstenberg, G. Boleslaw’s H.

von Oppeln IV, 12.
Elisabeth, T . Boleslaw’s H. von M ünsterberg IV, 14. 
Elisabeth, G. Johannes von Münsterberg IV, 22.
Elisabeth, T . Bolesław H I. von Münsterberg IV, 26. 
Elisabeth, T. Boleslaw’s v. Kosel-Beuthen, G. Prem islaw ’s I.

von Teschen V, 30. VII, 7.
Elisabeth, G. Boleslaw’s H. von Falkenberg VI, 5. 
Elisabeth, T. Boleslaw’s H. von Oppeln VI, 15.
Elisabeth, T . A lbert’s von Strehlitz VI, 17.
Elisabeth, G. Boleslaw’s V. von Oppeln VI, 26.
Elisabeth, T . Nicolaus I. von Oppeln VT, 37.
Elisabeth, T . Mesko’s I. von Teschen VH, 3.
Elisabeth, T . K asim irs I. von Teschen V II, 12.
E lisabeth, G. W enzel’s I. von Teschen, W. Ludwig’s II.

von Brieg VIH, 1. IX, 19.
Elisabeth, T . Ludwig’s H. von Brieg IX, 28.
Elisabeth, G. F riedrichs H. von Liegnitz X, 2.
E lisabeth, G. Augustus Grafen von Liegnitz X, 50.
Elisabeth, T . Nicolaus H. von T roppau  X I, 7.
Elisabeth, G. W enzel’s von Leobschütz X I, 14.
E lisabeth Lucrezie, T . Adam W enzel’s v. Teschen VHI, 26. 
Elisabeth Magdalena, T. Georg’s H. v. Brieg, G. K arl’s II.

von M ünsterberg X, 19. XIV, 17.
Elisabeth Magdalena, T. K arl’s H. v. M ünsterberg, G. Georg 

R udo lfs  von Goldberg X, 32. XIV, 28.
Elisabeth Maria, T . K arl F ried rich s von Oels, G. Sylvins 

Nimrod’s von W ürtemberg-Oels XIV, 34. XV, 1. 
E lisabeth Maria Charlotte, G. Georg’s Ш . v. Brieg X, 37. 
E lisabeth Sibylle, T . Christian U lrichs von Bernstadt 

XV, 22.
8
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Elisabeth Sophie Charlotte, T. Christian Ulrich’s II. von 
Oels XV, 27.

Emilie, T . Heinrich’s XI. von Liegnitz X, 22.
E rnst, S. Johann Christian’s von Brieg X, 40. 58.
E rnst von T roppau XI,' 17.
E rnst von Á nhalt X III, 20.
Eudoxia, T. Boleslaw’s II. von M ünsterberg IV, 14. 
Euphemia, T. Heinrich’s V. von B reslau  I, 52.
Euphemia, T. Heinrich’s VI. von Breslau, G. Boleslaw’s I.

von Falkenberg  I, 54. VI, 1.
Euphemia, G. K onrad’s I. von Glogau H, 5.
Euphemia, G. K onrad’s I. von Oels, T. W ladislaw ’s von 

Kosel II, 9. V, 25.
Euphemia, T . K onrad’s IH. von Oels HI, 9.
Euphemia, G. Boleslaw’s Ш . von M ünsterberg, T . Bole

slaw’s von Kosel, W. W enzel’s v. Falkenberg  IV, 17.
V, 31. VI, 6.

Euphemia, T. Boleslaw’s HI. von M ünsterberg IV, 24. 
Euphemia, G. W ladislaw ’s von Oppeln V, 7.
Euphemia, T . Prem islaw ’s von R atibo ř V, 20.
Euphemia, T . Boleslaw ’s I. von Oppeln VI, 4.
Euphemia, G. W ladislaw ’s von Oppeln, Wielun etc. VT, 11. 
Euphemia, T. W ladislaw ’s von Oppeln, Wielun etc. VI, 20. 
Euphemia, G. Kasimir’s I. von T eschen VH, 2.
Euphemia, G. Boleslaw ’s I. von Teschen VH, 17. 
Euphemia, T. Nicolaus II. von T roppau  XI, 6.
Euphrosine, T. Mesko’s I. von Oppeln V, 4.
Euphrosine, G. W ladislaw ’s von Anschwitz VII, 1.
E va Eleonore, G. Sigismund’s F reiherrn  v. Liegnitz X, 54.

ff.
Falkenberg Tafel VI. '
Ferdinand K arl, S. Sylvius Nimrod’s von Oels XV, 3. 
Forgacz V III, 13.
F ranziska Charlotte Jacobine, T. Christian Ulrich’s II. von 

Oels XV, 31.
F re istad t Tafel H.
Friedrich IV. G raf von Oettingen IV, 24.
Friedrich von Teschen VIH, 11.
Friedrich IV. von Liegnitz VIH, 19. X, 12.
Friedrich I. von Liegnitz IX, 33. X III, 7. 9.
Friedrich II. von Liegnitz X, 2.
Friedrich III. von Liegnitz X, 5.
Friedrich P fa lzg raf von Zweibrücken X, 20.
Friedrich von Holstein-W iesenburg X, 59.
Friedrich, S. W ilhelm’s von T roppau  XI, 26.
Friedrich, S. Heinrich’s H. w on M ünsterberg XHI, 25. 
Friedrich Christian, S. K arl Christian Erdm ann’s von Oels 

XV, 35.
F riedrich Heinrich von Sachsen-Zeitz XV, 13.
Friedrich Kasim ir von Teschen VHI, 15. X, 10.
Friedrich Wilhelm von Teschen VHI, 28.
Friederike Christine, T . Christian Ulrich’s von B ernstadt 

XV, 12.

Friederike Johanne, T . Christian Ulrich’s II. von Oels 
XV, 32.

Friederike Sophie. C harlotte A uguste, T. K arl C hristian 
E rdm ann’s von Oels XV, 34.

Fürstenberg  T afel IV.

G .
G ara VHI, 5.
Georg, St. XI, 20.
Georg von Münsterberg-Oels H, 51. XHI, 18.
G eorg von A nhalt III, 9.
Georg von Beuthen V, 17.
G eorg I. von Brieg X, 3.
Georg H. von B rieg X, 6.
Georg ІП. von Brieg X, 37. XIV, 29.
Georg von St. Georg und Pösing XI, 20.
Georg von Podiebrad, Kg. von Böhmen X III, 1.
Georg der Fromme von A nhalt XIV, 8.
Georg, S. K arl’s I. von M ünsterberg XIV, 11, 12.
Georg G raf von T hurn XIV, 14.
Georg, S. K arl’s H. von Oels XIV, 22.
G eorg A lbert von Sachsen-Barby XV, 23.
Georg Christoph, S. Johann Georg’s von W ohlan X, 35. 
G eorg E rnst, S. Joachim Friedrich’s von B rieg X, 29. 
Georg Friedrich, S. Heinrich’s XL von Liegnitz X, 24. 
Georg Joachim, S. K arl’s II. von Oels XIV, 27.
Georg R udolf von Goldberg X, 32. XIV, 28.
Georg Wilhelm von Liegnitz-Brieg-W ohlau X, 61.
G erhard G raf Dönhoff X, 46.
G ertrud, T. Heinrich’s I. von Schlesien I, 20.
G ertrud, T . Heinrich’s II. von Schlesien I, 26.
G ertrud, Br. Boleslaw ’s I. von Schweidnitz I, 34.
G latz T afel I. IV. XHI.
Gleiwitz Tafel VH.
Glogau Tafel H. VHI. XIX. XX.
Glogau, Ober-, Tafel VI.
Gnesen Tafel H. XVH.
Gniewkowo Tafel X V II.
G oldberg Tafel IX. X.
Görz П , 5. VI, 22.
G rim berg Tafel H.
Guhrau Tafel H.
G undakar von Lichtenstein VIH, 26.
Gutha, G. K onrad’s IH . von Oels ІП, 3.
Gutha, G. Boleslaw’s H. von M ünsterberg IV, 6.
Gutha, T . Nicolaus’ von M ünsterberg IV , 19.
Gutha, T . Prem ko’s von T roppau  XI, 20.

H.
H absburg s. Oestreich.
H akeborn I, 40.
Hals H, 14.
Hans (Hannusch) s. Johannes.
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H ardeok V, 26. X III, 24.
Hasenburg X I, 25. ХІП, 26. XIV, 3.
H aynau Tafel IX.
Hedwig, G. Heinrich’s I. von Schlesien І, Ц .
Hedwig, G. B oleslaw ’s H. von Schlesien I, 22.
Hedwig, T. Heinrich’s II. von Schlesien I, 24.
Hedwig, T. Boleslaw’s П. von Schlesien I, 37.
Hedwig, T. Heinrich’s Ш . von Schlesien I, 43.
Hedwig, T. Heinrich’s V. von Schlesien I, 48.
Hedwig, T . K onrad’s I. von G-logau H, 6.
Hedwig, T. Heinrich’s IH . v. Glogau H, 15.
Hedwig, T . Heinrich’s IV. von Glogau II, 20.
Hedwig, G. Heinrich’s VI. von Glogau, T. W enzel’s I. von

Liegnitz H, 21. IX, 9.
Hedwig, T . Heinrich’s V. von Glogau, G." Kuprecht’s von 

Liegnitz H , 24. IX, 5.
Hedwig, G. Heinrich’s IX. von Glogau, T . K onrad’s HI.

von Gels II, 28. H I, 6.
Hedwig, T. Johann’s I. von Sagan II, 37.
Hedwig, T . Heinrich’s IX. von Glogau П , 46.
Hedwig, T . Johann’s H. von Sagan, G. Georg’s von Mün

sterberg  П, 51. X III, 18.
Hedwig, T . K onrad’s v. Oels, G. Nicolaus’ H. von T roppau 
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Hedwig, T . B oleslaw ’s III. von M ünsterberg IV, 25. 
Hedwig, T. Boleslaw’s von Falkenberg VI, 9.
Hedwig, T. W ladislaw ’s von Oppeln, W ielun etc. VI, 19. 
H edwig, G. B ernhard’s von Oppeln VI, 24.
Hedwig, G. Boleslaw’s V. von Oppeln VI, 26.
Hedwig, G. Johann’s von Auschwitz, T. Ludwig’s I. von

Brieg V I1, 4. IX, 13.
Hedwig, G. Johann’s H. von A uschw itz VH, 13.
Hedwig, T . Prem islaw ’s П. von Teschen VHI, 7.
Hedwig, G. Ludwig’s II. v. Liegnitz IX , 19.
Hedwig, T . Heinrich’s IX. von Brieg IX , 26.
Hedwig, T . Ludwig’s H. von Brieg, G. Johann’s von

Lüben IX , 30. 31.
Hedwig, T. F riedrich’s II. von Liegnitz X, 4.
Hedwig, T . Prem ko’s von T roppau  XI, 21.
Hedwig, T . K arl’s I, von M ünsterberg XIV, 8.
Heinrich I. von Schlesien I, 11.
Heinrich H . von Schlesien I, 19.
Heinrich III. von Schlesien I, 29.
Heinrich V. von Liegnitz und Breslau I, 33.
Heinrich IV. von Breslau I, 42.
Heinrich (ohne Land) von Thüringen I, 43.
Heinrich VI. von Breslau I, 46.
Heinrich H I. von Glogau II, 3.
Heinrich II. Heuss von Plauen H, 7.
Heinrich H. (IV.) von Glogau П, 8.
Heinrich V. von Glogau II, 17.
Heinrich VI. von Glogau II, 21. IX, 9.
Heinrich VH. von Glogau II, 22.
Heinrich V III. von Glogau H, 23. VI, 18.
Heinrich IX . von Glogau II, 28. III, 10.

Heinrich X. von Glogau II, 29.
Heinrich III. von Braunschweig-Grubenhagen П, 36. 
Heinrich XI. von Glogau П, 43.
Heinrich I. von Jau e r IV, 3.
Heinrich H. von Schweidnitz IV, 10.
Heinrich, S. Nicolaus von Münsterberg IV, 18.
Heinrich, S. Boleslaw’s Ш . von M ünsterberg IV, 23. 
Heinrich von Falkenberg  VI, 7.
Heinrich, S. Boleslaw’s II. von Oppeln VI, 13.
Heinrich, S. Boleslaw’s IH. von Oppeln VI, 23.
Heinrich, S. Boleslaw’s IV. von Oppeln VI, 28.
Heinrich IX. v. Brieg VH, 18. IX, 18.
Heinrich VH. von Liegnitz IX, 8.
Heinrich VHI. von Brieg IX, 10.
Heinrich X. von Lüben IX , 32.
Heinrich XI. von Liegnitz X, 8.
Heinrich, S. Johann Christian’s von Brieg X, 39.
Heinrich von Nassau-Dillenburg X, 57.
Heinrich von der D uba und Leipa X III, 4.
Heinrich I. von Münsterberg XHI, 5.
Heinrich H. von Münsterberg XIH, 8.
Heinrich von Neuhaus XHI, 26.
Heinrich Schwihowsky von Riesenberg XHI, 27.
Heinrich, S. G eorg’s von M ünsterberg X HI, 28.
Heinrich H . von M ünsterberg XIV, 7.
Heinrich Ш . von B ernstadt XIV, 15.
Heinrich W enzel, S. K arl’s H. von Oels XIV, 20- 
Heinrich W enzel von B ernstadt XIV, 24.
Helena, G. Heinrich’s III. von Schlesien I, 29.
Helena, T. Heinrich’s V. von. Schlesien I, 51.
Helena, G. Kasim ir’s von Beuthen V, 10.
Helena, G. Heinrich’s VHI. von Brieg IX, 10.
Helena, T. F riedrich’s Ш . von Liegnitz X, H .
Helena, G. Prem islaw ’s von T roppau  XI, 12.
Helena, G. Johann’s II. von R atiboř XII, 1.
Helena, T . W enzel’s v. R atiboř X II, 14.
H ieronyma, B raut Heinrich’s I. von Münsterberg XIH, 5. 
Hieronymus von Biberstein XIV, 6.
Hohenembs VHI, 25.
H ohenstaufen I, 30.
Hohenzollern Tafel XVI und I, 29 siehe auch B randen

burg.
Holstein H, 19. X, 12. 59.
H ow orra X, 55.

I .

Inow raclaw  Tafel XVII.

J .

Jacob G raf von Hohenembs VIII, 25.
Jägerndorf Tafel XH. XVI.
Jagiellonen Tafel XIX.
Jarosław , В. von Breslau I, 6.
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Jarosław , S. Boleslaw’s П. von Schlesien I, 41.
Ja u e r  T afel I. IV.
Joachim , S. Johann Christian s von Brieg X, 88.
Joachim , S. KaiTs I. von M ühsterberg XIV, 4.
Joachim  Friedrich von Brieg X, 14.
Jodocus von Mähren VI, 14.
Johanna, G. Kasimir’s II. von Teschen, T . V ictorin’s von 

Münsterberg VIH, 8. ХІГІ, 10.
Johanna, G. Georg’s v. Podiebrad, Kg. v. Böhmen ХІП, 1. 
Johanna Elisabeth, T . Johann Christian’s v. Brieg X, 55. 
Johanna Elisabeth, T . A ugustus Grafen v. Liegnitz X, 64. 
Johannes, S. Boleslaw ’s I. von Schlesien I, 10.
Johannes von B randenburg I, 52.
Johannes von Steinau П, 11.
Johannes V. von B randenburg II, 19.
Johannes Ш . von Holstein TI, 19.
Johannes I. von T roppau  II, 25. XI, 4.
Johannes I. von Sagan II, 27.
Johannes II. von Sagan II, 35. XI, 27.
Johannes von R osenberg II, 45.
Johannes K urzbach H, 50.
Johannes von M ünsterberg IV, 22.
Johannes von Oppeln, B. von Cujawien etc. VI, 21. 
Johannes, S. Boiko’s IV. von Oppeln VT, 27.
Johannes П. von Oppeln VI, 33.
Johannes d. Jung, von R atibo ř VI, 35. X II, 12.
Johannes I. von Auschwitz VII, 4.
Johannes, S. Kasimir’s I. von Teschen VII, 9.
Johannes (Heinrich) M arkgraf von Mähren VH, 12. XI, 5. 
Johannes II. von Auschwitz VII, 13.
Johannes III. von Auschwitz VH, 22. X II, 9.
Johannes IV. von Auschwitz VH, 25.
Johannes, S. Johann’s IV. von Auschwitz VH, 83. 
Johannes von Lüben IX , 30. 31.
Johannes, S. Friedrich’s I. von Liegnitz X, 1.
Johannes von K raw arz XI, 19.
Johannes von Cimburg XI, 22.
Johannes pius von Leobschütz X I, 23.
Johannes (Hannusch) sein B ruder XI, 24.
Johannes Hase von H asenburg XI, 25.
Johannes II. von R atiboř XH, 1.
Johannes von Jägerndorf XII, 7.
Johannes von Ostrorog XH, 14.
Johannes IV. von R atiboř XH, 17.
Johannes, S. Heinrich’s I. von MUnsterberg X III, 19. 
Johannes von H asenburg XIV, 3.
Johannes von Münsterberg-Oels XIV, 9.
Johann Albrecht, S. W enzel’s III. von Teschen V III, 22. 
Johann Christian von Brieg X, 30.
Johann  Georg von B randenburg X, 7.
Johann Georg von W ohlau X, 15.
Johann  Heinrich von Mähren VH, 12. X I, 5.
Johann (Hans) Ulrich Schaffgotsch X, 31.
Ju liane Sibylle Charlotte, G. K arl F riedrich’s v. W ürtem- 

berg-Oels XV, 20.

Juliusburg  Tafel XV.
Justine, G. Nicolaus’ von T roppau  XI, 1.
Ju tta , G. Heinrich’s IH . v. Schlesien, W. Mésko’s II. von 

Oppeln I, 29. V, 6.
Ju tta , T . Boleslaw’s I. von Schweidnitz IV, 4.
Ju tta , T . Boleslaw’s von Falkenberg, G. Nicolaus’ H. von 

T roppau  VI, 8. XI, 2.

KL.
(siehe auch C)

K ärnthen T afel X X  und I, 52.
Kalisch T afel H. XVH.
K arl I. von Münsterberg-Oels H, 52. X III, 21.
K arl IV., deutscher K aiser IV, 16.
K arl H. von Münsterberg X, 19. X3V, 17.
K arl, S. H einrichs H . v. M ünsterberg XIV, 16.
K arl, S. K arl’s H. von Oels XIV, 23.
K arl zu B ernstadt XV, 26.
K arl Christian Erdm ann v. Oels XV, 29.
K arl Christoph von Oels XIV, 19.
K arl Friedrich von Oels XIV, 25.
K arl Friedrich von W iirtemberg-Oels XV, 20.
K arl R obert, König von Ungarn V, 18.
Kasim ir von K ujaw ien I, 28.
Kasim ir I., König von Polen H, 24.
Kasimir I. von Auschwitz H, 31. VII, 19. XH, 6. 
Kasimir von Oppeln V, 1.
Kasim ir I. von Beuthen V, 10.
Kasim ir H. v. Kosel V, 23.
Kasimir I. von T eschen VII, 2.
Kasim ir H. von A uschwitz-Zator VH, 23. X II, 10.
Kasimir II. von Teschen VIII, 8. X III, 10.
K atharina, T . Boleslaw’s П . von Schlesien I, 89. 
K atharina, G. Boleslaw’s IH . von Liegnitz I, 45. 
K atharina, T. Heinrich’s IV. von Glogau II, 19.
K atharina, G. Heinrich’s V III. von Freistadt, T . L adislaw ’s 

von Oppeln II, 23. VI, 18.
K atharina, G. Johann’s IL  von Sagan, T . Wilhelm’s von 

T roppau  II, 35. XI, 27.
K atharina, T . H einrichs IX. von Glogau II, 47.
K atharina, G. K onrad’s des W eissen von Oels III, 7. 
K atharina, T. Boleslaw’s I. von Schweidnitz IV, 8. 
K atharina, G. Heinrich’s II. von Schweidnitz IV, 10. 
Katharina,. T . Boleslaw’s III. von M ünsterberg, G. Pre- 

mislaw’s von T roppau  IV, 28. XI, 12.
K atharina, T. W ladislaw ’s von Kosel V, 28.
K atharina, G. H einrichs von Falkenberg  VI, 7.
K atharina, T . Nicolaus I. von Oppeln VI, 38.
K atharina, G. Prem islaw ’s I. von Teschen, T. Boleslaw’s III.

von Brieg VII, 7. IX, 4.
K atharina, T . Johann’s I. von Auschwitz VII, 14. 
K atharina, T . W enzel’s von A uschwitz-Zator VII, 28. 
K atharina, G. Friedrich Kasimir’s von Teschen, T . F ried 

rich 's HL von Liegnitz V III, 15. X, 10.
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K atharina, T . F riedrich  Kasimir’s von Teschen V III, 23. 
K atharina, T ochter Ludwig’s I. von Brieg IX, 14. 
K atharina, T . Heinrich’s IX. von B rieg IX, 24.
K atharina, G. F riedrich’s III. von Liegnitz X, 5. 
K atharina, T . P rem ko’s von T roppau  XI, 22.
K atharina, T. W enzel’s von R atiboř X II, 13.
K atharina, T . G eorg’s v. Podiebrad, König von Böhmen 

X III, 6.
K atharina, G. Heinrich’s II. von M ünsterberg X III, 8. 
K atharina, T . K arl’s I. von Münsterberg XIV, 2. 
K atharina, G. K arl’s II. von Oels XIV, 17.
K atharina, T . Heinrich’s H. von M ünsterberg XIV, 18. 
K atharina  Sidonie, G. W enzel’s III. von T eschen V III, 13. 
K atharina  Sophia, T. Heinrich’s XI. von Liegnitz X, 20. 
Konrad, S. W ladislaw ’s II. von Schlesien I, 4.
K onrad, S. Boleslaw’s I. von Schlesien I, 9.
K onrad, S. Heinrich’s I. von Schlesien I, 18.
K onrad 1. von Glogau I, 30.
K onrad, S. Boleslaw’s Ц. von Schlesien I, 32.
K onrad  II. von Mazowien I, 37.
K onrad I. von Oels I, 53. H, 9. V, 25.
K onrad II. von Glogau II, 1.
K onrad H. von Oels I I I ,  2. VII, 10.
K onrad III. von Oels III, 3.
K onrad  IV . von Oels ІП , 4.
K onrad K anthner von Oels IH , 5.
K onrad VI, D echant Ш , 6.
K onrad der W eisse von Oels III, 7.
K onrad der Junge von Oels IH , 8.
K onrad der Schwarze von Oels IH, 11.
K onrad der junge W eisse von Oels HI, 12.
K opczowski V III, 20.
Kosel Tafel H I. V. VI.
K rakau  Tafel XVH.
K raw arz XI, 19.
Kunigunde, G. B ernhard 's von Fürstenberg  IV, 2. 
Kunigunde, G. G eorg’s von Podiebrad, König von Böh

men XIH, 1.
Kunigunde, T . Georg’s von Podiebrad, König von Böh

men XIH, 6.
Kunigunde, T. K arl’s I. von M ünsterberg XIV, 5. 
K unigunde Juliane, T . Sylvius Nimrod’s von Oels XV, 7. 
K urzbach П, 50. X, 11.

Ł.

L aurentius, S. V ictorin’s von M ünsterberg X III, 12.
L eipa X, 55. X III, 4. XIV, 17.
Leobschütz Tafel XL
Leopold Friedrich, S. Julius Siegmund’s von Oels XV, 25. 
Leopold V ictor, S. Christian Ulrich’s v. B ernstad t XV, 11. 
Lestko v. R a tibo ř II, 18. V, 19.
Leuchtenburg IV, 13.
Lichtenstein Tafel XVI und V III, 26.
Liegnitz Tafel I. IX. X.

Lindau II, 38. IX, 24.
Lithauen Tafel X IX  und VI, 19. X II, 1.
Lobkowitz T afel XVI.
Ludmilla, G. Mesko’s I. von Oppeln I, 3.
Ludmilla, T . Mesko’s I. von Oppeln V, 2.
Ludmilla, G. F riedrich’s I. von Liegnitz, T. Georg’s von 

Podiebrad  IX, 33. X III, 9.
Ludwig von Hakeborn I, 40.
Ludwig II. von Baiern II, 4.
Ludwig der Baier, deutscher K aiser II, 13.
Ludwig I. von Brieg II, 18. V, 19. IX, 2.
Ludwig III. von Lüben und Ohlau VI, 30. IX, 23. 
Ludwig, S. Nicolaus’ I. von Oppeln VI, 32.
Ludwig II. von Liegnitz und B rieg V III, 1. IX, 19. 
Ludwig, S. Ludwig’s II. von Liegnitz und Brieg IX, 27. 
Ludwig IV. von Liegnitz X, 42.
Ludwig, S. Heinrich’s I. von M ünsterberg X III, 22.
Lüben Tafel II. IX.
Luise, G. Christian’s von W ohlau X, 44.
Luise, T. Christian’s von W ohlau X, 60.
Luise E lisabeth, T . Christian Ulrich’s von Oels XV, 9. 
Lukardis, G. W ladislaw ’s von Kosel V, 14.
Luxemburg Tafel XX.

M .
Machna s. M argarethe.
Mähren Tafel XX und I, 12. VI, 7. 14. VH, 12. XI, 5.
Magdalena, G. Nicolaus’ I. v. Oppeln, T. Ludwig’s II. von

B rieg VI, 29. IX, 29.
Magdalena, T . Nicolaus’ I. von Oppeln, G. Johann’s des 

Jüngeren von R atiboř VI, 35. XII, 12.
Magdalena, T. Georg’s II. von Brieg X, 17.
Magdalena, T . Johann’s des Jüngeren v. R atiboř X II, 19. 
Magdalena, T . Victorin’s v. T roppau  XIH, 13.
Magdalena, T . Heinrich’s I. von Münsterberg X III, 23. 
M argarethe, G. Boleslaw’s III. von Liegnitz I, 45. 
M argarethe, T . Heinrich’s VI. von B reslau I, 55. 
Margarethe, G. Johann’s von Steinau II, 11.
M argarethe, T . Johann’s I. von Sagan II, 36.
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M argarethe, T . Boleslaw’s II. von Münsterberg IV, 15. 
M argarethe, G. Boleslaw’s von Beuthen-Kosel V, 24. 
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M argarethe, T. Nicolaus’ I. von Oppeln, G. Prem islaw ’s 

von Auschwitz-Tost VI, 36. VII, 21.
M argarethe, G. Prem islaw ’s von Auschxvitz, T . Johann’s I.

von R atiboř VH, 16. XII, 3.
M argarethe, T. Johann’s II. von R atiboř, G. Kasim ir’s von 

Auschwitz VII, 19. X II, 6.
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